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PAVASARĪ

Sen palu ūdeņi
Jau aizklīduši jūrā,

Dzied gaisos cīrulis

l n jautri svilpo strazds.

Skan dārzos balti

Sniegpulsteņu zvani,

Caur bērzu dzīslām

Sulu skurbums vird.

Zem lazdām piekalnē

Smej vizbuļziedu acis

Un zelta mālēpe

Jau saulei pretī stīdz.

Ir daba modusies

No gara ziemas miega •

Drīz arājs rokā

Arkla balstu tvers,

Pār lauku pārstaigās

Ar vieglām baltām kājām,

Lai zeme gatava

Ir graudus pretī ņemt.
Lai zeme gatava

Un gatavas ir sirdis,
Kad Lielais Sējējs

Mīlestību sēj.

Lai sazeļ tīrumi un ticība mums krūtīs,
Ka pretī rītdienai mūs vedis zemes spēks.

DZIMTENEI PAVASARĪ

Ilmārs Zelmenis

Ja tie pūpuli ir tādi pasi,

Ja vēl ledus tāpat upes kūst,

Bērziem sulas ja ir tikpat saldas,,

Sala kruveši uz ceļa kraukšķot lūzt;

Tad tā ir tā pati senā zeme,

Cīrulis un strazds kur dziesmās mulst

Cinītis un strazds, un gaisi riti,

Gaidu pilnu jausmu zilgans gaiss...

Nē, tā zeme nevar sniegos palikt,

Nedrīkst strauti izsīkt, ļaudis nīkt -

Saules šūpolēm ar lielu, slaidu loku

lieldienubūs allaž iešūpot!

BRĀĻU DRAUDZES LATVIJĀ

pēc II pasaules kara

A. Bergmanis,

Latvijas Republikas Totalitārisma seku

dokumentēšanascentra galvenais

speciālists

Vēsturnieki, rakstot par brāļu draudžu darbību Latvijā, lie-

lāku uzmanību pievērsusi to darbībai Vidzemē 18. un 19. g. s..

Brāļu draudze šeit bija vērā ņemams spēks, ar ko bija jārēķinās
kā luterāņu baznīcai un muižniecībai, tā ari valsts orgāniem. (1)

Neskatoties uz brāļu draudžu ietekmes mazināšanos, to darbība

turpinājās ari 20. g. s., hernhūtiešu sludinātās idejas atstāja ie-

spaidu uz latviešu tautas politisko un kulturālo dzivi. Tas ari pa-

stiprina interesi par brāļu draudžu darbību 20. g. s.. Padomju

laikā iznākušajā Latvijas Padomju enciklopēdijā" par šo laiku

sniegtā informācija ir lakoniska: "20. g. s. sākumā tās darbi-

ha apsīka" (2).

Plašākas ziņas atrodamas A Švābes sastēditajā Latvju

enciklopēdijā":

"7. 11. 1914. diakonijas konferencē par 1. latviešu

tautības tētiņu ievēlēja Jāni Afa/vesu, kas savas tiesības

Latvijas laikā nodeva brāļu sadraudzības biedrībai Vidze-

mē ar centru Rīgā un 300 locekļiem, kuru rīcībā bija kā-

di 50 saiešanas nami. Kurzemes brāļu draudzes izveido-

jās par atsevišķu konfesiju, kas saucas par Latvijas evaņ-

ģēlisko brāļu draudžu savienību."(3)

Laika biedru sniegtā lieciba apliecināja, ka pastāvēja atšķirī-

bas starp Vid2eines un Kurzemes brāļu draudzēm. Lai izprastu

hernhūtiešus, jāņem vērā, ka viņi, pirmām kārtām, rīkojās prin-

cipa vārdā. īpaša nozīme bija pārliecības saglabāšanai, ko stip-

rināja apziņa par vēsturisko saistību ar "asinslieciniekiem" (mo-

cekļiem) senajā Romā un vēlākajiem "godavīriem", kuri cīnījās

par savu taisnību. Saskaņā ar hernhūtiešu ideāliem ticība bija

svarīgāka par labklājību. (4)

Rakstā galvenā uzmanība veltīta padomju varas iestāžu no-

stādnei pret Latvijas hernhūtiešiem pirmajos pēckara gadus,

kad Kurzemē pastāvēja 16 draudzes (5), kurās pēc baptistu zi-

ņām bija, apm., 3 tūkstoši locekļu. (6) Vēl draudzes eksistēja

Vidzemē un 1 draudze Rigā. (7) Igaunijā šajā laikā bija 54

draudzes (ziņas attiecas uz 1947. g.). (8) Informācija par Kurze-

mes hernhūtiešiem parādījās jau 1945. g. Latvijas Baptistu va-

dības ziņojumā. Tajā uzsvērts, ka Kurzemes brāļu draudzes iz-

teikušas vēlēšanos pievienoties baptistiem. (9) Par atšķirīgu vie-

dokb liecina H. AUDERA (no Liepājas) vizīte pie Reliģijas kultu

lietu pilnvarotā V. ŠESKENA, kurā viņš interesējās par brāļu

draudžu reģistrācijas iespēju. Tika runāts par hernhūtiešu dar-

bības formu un atļauju organizēt vadošo centru Latvijā, jo no

1936. g. konferencē ievēlētās Padomes 5 cilvēku sastāvā patla-

ban Latvijā atradās 2 personas. Vidzemes un Kurzemes hernhū-

tieši bija pret apvienošanos ar luterāņiem un baptistiem. Tādēļ
1945. g. 31. dec. V. ŠEŠKENS lūdza Reliģijas kultu lietu pado-

mes pie PSRS NP priekšsēdētājam L POĻANSKIM norādījumus

kā izturēties pret hernhūtiešiem. (10)

Viņa vietnieks J. SADOVSKIS 1946. g. 22. janvāri rakstīja

V. ŠEŠKENAM, ka hernhūtiešujautājums tiekot pētīts, ka "Pa-

stāvēja brāļu draudžu reģistrācijas iespēja." (11)

Drīz pēc tam Latvijā viesojās l. POĻANSKIS un Padomes

par krievu pareizticīgās baznīcas lietām priekšsēdētājs G. KAR-

pOVS. Iniciatīvu par šī jautājuma risināšanu izrādīja V. ŠEŠ-

kENS. Viņš apsolija dažus simtus hernhūtiešu pievienot pareizti-

cīgo baznīcai. Padomes par krievu pareizticīgās baznīcas lietām

pilnvarotā N. SMIRNOVA attieksme pret šo solijumu bija kritiska,

jo hernhūtiešu skaits bija nenozīmīgs un, viņaprāt, tie pieslejas lu-

terānismam. V. ŠEŠKENA solījumus viņš vērtēja kā mēģināju-

mus gūt piekrišanu priekšniecības acis. Vēlāk V. ŠEŠKENS pār-

trauca runas par hernhūtiešiem un nesolīja viņu nodošanu pa-

reizticīgu baznīcai. Brāļu draudžu darbiba turpinājās, jo mēģinā-

jumi pievienot kādai citai konfesijai nebija izdevušies. Tas neno-

zīmēja, ka padomju varas iestādes būtu atsacijušās no sava

nodoma, to apliecina arī tā laika dokumenti. (12, 13)

PSRS MP priekšsēdētāja vietniekam K. VOROŠILOVAM

1947. g. 12. decembri L POĻANSKIS nosūtīja pārskatu par

hernhūtiešiem.Tajā tiek uzsvērts, ka, lai gan brāļu draudžu dar-

biba ir ļoti aktīva, tomēr šai kustībai nav nopietnu panākumu, jo

nepalielinās sekotāju skaits. Reliģijas kultu lietu padomes pār-

stāvji pie PSRS MP secina, ka nav pamata hernhūtiešus uzskatīt

kā patstāvīgu baznīcu, jo viņi ir daļa no luterāņu baznīcas, un

atsevišķie hernhūtiešu lūgumi draudzes reģistrēt tiks noraidīti.

Viņu reģistrācdija tika akceptēta vienīgi luterāņu draudžufiliāļu

ietvaros. (14) Tādējādi varēja ar luterāņu mācītāju palīdzī-

bu aktīvāk iedarboties uz hernhūtiešiem un likvidēt viņu

ipatnibas. Tās kopienas, kuras atteiktos reģistrēties kā

luterāņu draudžu filiāles, tiktu likvidētas. (15,16)

LPSR MP priekšsēdētājam V. LĀCIM tikai 1947. g. 20. de-

cembri izsūtīja dokumentu, kurā PSRS MP lietu pārvaldnieks j.

ČADAJEVS lūdz divu nedēlu laikā paziņot viedokli par brāļu
draudžu reģistrāciju. V. LĀČA attieksmi raksturo piezīme, kura

izdarīta uz dokumenta:

"b. OSTROVAM

Lūdzu parunāt ar b. SESKENU un PELSI.

Es personīgi piekrītu b. POĻANSKA priekšlikumam. Saga-

tavojiet atbildi." (17)

To sagatavoja 1948. gada sākumā, kurā uzsvēra, ka tikai 9

hernhūtiešu draudzes atsakās pievienoties luterāņu baznīcai.

Pieminēja ari neveiksmīgos mēģinājumus hernhūtiešus pievie-

not baptistu vai pareizticīgo baznīcai. Viņš neieteica aizliegt

brāļu draudžu darbību, jo nelegālā statusā tās savu darbību

turpinās, kas varētu pat veicināt to popularitāti kā varas iestāžu

vajātai konfesijai. Dokuments noslēdzās ar frāzi, ka tuvākajā lai-
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kā ir jāvienojas par veicamajiem pasākumiem, lai bez sāpēm

brāļu draudzes likvidētu kā patstāvīgu baznīcu. LPSK MP

priekšsēdētājs atbalstīja priekšlikumu hernhūtiešus pievienot

luterāņu baznīcai. (18) V. ŠEŠKENA sagatavotajā atbildes pro-

jektā uzsvērts, ka tas nav tuvāko dienu jautājums, jo vēl ne-

pieciešams veikt dažus pasākumus. (19) Dokumenti liecināja,

ka padomju varas iestāžu pārstāvji hernhūtiešu likteni bija jau

izlēmusi.

Hernhūtiesu draudzes vēl 1948. g. vidū turpināja sarunas ar

Reliģijas kultu lietu pilnvaroto. V. ŠEŠKENS sarunās ar brāļu

draudžu vadību paziņoja, ka tās kā patstāvīgas draudzes piere-

ģistrētas netiks, bet viņus pievienos evaņģēliski luteriskajai baz-

nīcai.

Hernhūtieši prasīja atļauju katrai draudzei patstāvīgi izlemt

- vai pāriet pie luterāņiem, ar kuriem bija nesaskaņas pagātnē,

vai ari pie baptistiem, kuru sapulces viņi apmeklēja un kurus

uzskatīja par savam garam tuvākiem. Pēc sarunām ar luterāņu

un baptistu vadibu hernhutieši noturēja sapulces, kur pieņēma

lēmumu apvienoties ar baptistiem. Hernhūtiesu vēlmēm piekrita

Latvijas baptistu vadība, un V. ŠEŠKENS iebildumus hernhū-

tiesiem neizteica, jo šādi rīkoties bija ieteicis Reliģijas kultu lietu

Padomes priekšsēdētāja vietnieks. (20)

Reliģijas kultu lietu pilnvarotā nākošā kvartāla atskaite la-

sāms, ka baptistu bīskaps Baltijā N. LEVINDANTO 8. septemb-

rī saņēmis aizliegumu pievienot brāļu draudzes evaņģēliski kris-

tīgajai baptistu baznīcai. (21) Tas gan neatturēja daudzus no

hernhūtiešiem jau 1948. g. beigās iekļauties baptistu draudžu

darbība (22) šajā laikā, t. i., 1948. g. 12. novembri, vēl bija sa-

glabājušās 8 brāļu draudzes Liepājas apriņķi. Taču arī tās jau

uzsāka sarunas par pāriešanu evaņģēliski luteriskās baznīcas

pakļautībā, (23) jo V. ŠESKENS bija norādījis, ka hernhū-

tiešiem iespējama tikai apvienošanās ar luterāņiem vai

likvidācija.

Vienlaicīgi tika doti norādījumi archibīskapam G TŪRAM

aktivizēt luterāņu baznīcas darbību šajā formā. Pēc norunas ar

T. TŪRU Baznīcas Ģenerālā Sinode izdeva lēmumu par brāļu
draudžu uzņemšanas noteikumiem (24). Lēmums bija jāizskaid-

ro visām brāļu draudzēm. Mācītāja kandidātam H. Kalniņam

bija jāapbraukā katra kopiena un jāveic šis darbs. Pēc tam ko-

pienas, kuras izrādīs vēlēšanos pievienoties luterāņiem, varēs

piereģistrēt, bet pārējās tiks atlaistas. (25,26)

Šīs darbības rezultātā 1948. g. beigās Dunikas, Nīcas, Prie-

kules un Aizvīķu hernhūtiešu kopienas kā filiāles tika iekļautas

evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Atlikušās 4 kopienas savu dar-

bību pārtrauca tādēļ, ka tām nebija savu telpu. Reliģijas kultu

lietu pilnvarotais J. RESTBERGS vēl piedevām uzsvēra, ka pa-

stāv hernhūtiešu darbības iespēja pie evaņģēliski luteris-

kas baznīcas, tādēļ viņus nedrīkst atstāt bez pastāvīgas

uzraudzības. (27)

Tas, ka šie vārdi nebija bez pamata, apliecina LK(b)P CK

propagandas un aģitācijas nodaļas vadītāja O. STROPA infor-

mācija 1949. g. septembrī, ka hernhutieši mēģina izveidot nele-

gālu draudzi. (28). Netika gan norādīta tās konkrēta darbības

vieta. Par Kurzemes hernhūtiešu stāvokli pēc iekļaušanas Latvi-

jas evaņģēliski luteriskajā baznīcā liecina Liepājas Grobiņas prā-

vesta baznīcas iecirkņa 1951. g. jūlija atskaite, kurā uzsvērts, ka.

"Kurzemes brāļu draudzes savu darbību ir izbeigušas un

likvidējušās (29), izņemot Dunikas Golgātas brāļu draudzi, kas

cieši saaugusi ar luterisko Baznīcu."(3o)

Liepājā aktīvi darbojās ari draudze "Krusta" baznīcā. (31)

Tomēr šajā laikā savu darbību bija izbeiguši visi brāļu draudžu

sludinātāji. (32) Pēc brāļu draudžu darbības izbeigšanas 1948.

g liela daļa to locekļu kļuva par luterāņiem vai baptistiem. Sajā

laikā brāļu draudzes darbojās ari Vidzemē. Tomēr jau 1931. g

studenta arehitekta K. LIEPIŅA pētījumi liecina, ka no 133

saiešanas kambariem atlikuši vēl, apmēram, viena trešā daļa (ap

40 namiņiem). (33)

Brāļu draudzes savu darbību turpināja ari pēc 2. pasaules

kara. Saglabājušās 1947. g. rakstītas ziņas par Vidzemes brāļu
draudžu lūgšanu namiņiem: 'Tie celti no brīvprātīgiem ziedoju-

miem un talkām, un, kur senāk bieži noturēti dievkalpojumi, bet

pēdējos pārdesmit gados... 3-6 reizes gadā. Šie lūgšanas nami

iekārtoti evaņģēlisko kultu vajadzībām, tur atrodas, vai ari uz

sienām uzgleznotas svētbildes, krucifiksi, kulta vajadzībām ie-

kārtota maza kancelïte, altāra galds, dažreiz harmonijs, kas at-

vieto ērģelltes."

Šajā laikā Latvijas evaņģēliski luteriskā baznīca lūdza reli-

ģijas kultu lietu pilnvarotajam piereģistrēt bijušo hernhūtiešu

namiņus -
Valkas apr Plāņu pag "Krapes" mājas. Madonas apr.,

Vecgulbenes pag. "Spalvu" mājas un Alūksnes apr., Lejasciemā,

Rīgas ielā Nr. 11 Lūgums tika pamatots ar to, ka luterāņu

draudzēm dievnami nepieciešami, lai darbotos vietās, kur tie

bija kara laikā sagrauti. (34) Diemžēl, ziņas par Vidzemes brā|u
draudzēm ir salīdzinoši skopākas nekā par Kurzemes hernhū-

tiešiem. Tomēr arehivu materiāls sniedz informāciju par viņu

darbību Piemēram, kaunas ev.-lut. draudzes Lieduliešu lūgša-

nas namiņa dalībnieki griezās pie arehibiskapa G. Tūra ar lūgu-

mu, lai novērstu viņiem nodarīto Raunas draudzes mācitāja J

ZUNDES pārestību, kurš 1949. g. 8. februāri atbrauca un pat-

varīgi paņēma draudzes harmoniju. Tāpat tika izteikta neizprat-

ne, kāpēc mācītājs aizliedza darboties dāmu komitejai, kura bija

lūgšanas namiņa gādniece un kopēja.

Namiņu apmeklējušie draudzes locekli lūdza izskaidrot, kā-

pēc nedod atļauju noturēt dievkalpojumus bez mācitāja. Mācītā-

ja nepieciešamības gadījumā tiek izteikta vēlme aicināt Smilte-

nes draudzes ganu. (35) Saglabājusies vēstures liecība apstip-

rina hernhūtiešu darbibu 40. g. beigās pēc iekļaušanas evaņģē-

liski luteriskajā baznīcā.

Rigas brāļu draudzes darbība (36) tiek apskatīta atsevišķi,

lai gan vēsturiski tā bija cieši saistīta ar Vidzemes brāļu drau-

dzēm. 1945. g. baptisti, aprakstot Latvijas hernhūtiešus, Rīgas

brāļu draudzi raksturoja kā luterāņu draudžu locekli, kura notur

atsevišķus dievkalpojumus. (37) Evaņģēliski luteriskā baznīcas

sistēmā Rigas brāļu draudze pilnīgi iekļāvās 1947. g. 21. de-

cembri. (38)

Nepamatots būtu apgalvojums, ka Rīgas brāļu draudzei cie-

ši sakari ar Latvijas evaņģēliski luterisko baznīcu izveidojās pa-

domju laikā. Jau Latvijas Republikas laikā Rigas brāļu draudze

uzturēja ciešus kontaktus ar luterāņu baznīcu. 30. g beigās kā

pastāvīgi Rigas brāļu draudzes darbinieki kalpoja mācītāji E

RUMBA un A. SVALBE. (39) Tomēr līdz 1947. g. 21. decemb-

rim Rīgas brāļu draudzi nevarēja uzskatu par luterāņu drau-

dzi. L'ar to liecina kāda draudzes locekļa jautājums evaņģēliski

luteriskās brāļu draudzes dibināšanas sapulcē: "Vai Evaņģēlis-

ki luteriskās Brāļu draudzes garīgais vadītājs ir tas pats,

kas Brāļu draudzes tētiņš?" (40). norādot, ka draudzes dar-

bības iepriekšējā posmā nevar pārspīlēt evaņģēliski luteriskās

baznicas ietekmi.

Evaņģēliski luterisko brāļu draudzi uzdeva organizēt māc.

kand. H. KALNIŅAM, kurš tika apstiprināts par draudzes garī-

go vadītāju. Sapulcē tika izvirzīts jautājums par Kalēju ielas Nr

8 nama piederību Brāļu draudzei. Brālis O. DIMITRIS (41)

paskaidroja, ka nams nacionalizēts, bet dievkalpojuma telpa no-

dota brāļu draudzei bezmaksas lietošanā. (42) Piereģistrēta tā

tika 1948. g. 21. jūlijā ar Nr. 588. (43) Nākošā gada 25 februāri

šo namu draudze pārņēma no Kirova rajona Dzīvokļu pārvaldes

beztermiņa un bezmaksas lietošanā ar saistību nepieļaut reliģis-

ko ceremoniju veikšanu tādiem kulta kalpotājiem, kas nav re-

ģistrēti pie Reliģijas kulta Lietu pilnvarotā J. RESTBERGA. (44)

Neskatoties uz nama nodošanu draudzes lietošanā, jau 1949. g.

11 ceturkšņa atskaitē J. RESTBERGS uzsvēra, ka draudzē vēl sa-

glabājusies "sektantisma dvēselīte" Tādēļ draudzi nepieciešams

pārvietot uz kādu no evaņģēliski luteriskajām baznīcām, lai na-

mu lietderīgi izmantotu citiem mērķiem. (45) Nākošā kvartāla

atskaitē norādīts, ka brāļu draudze pārvietota uz Reformātu baz-

nīcu. (46) Par Rīgas brāļu draudzes darbibu saglabājušās liecī-

bas ari nākošajā 1950. g., kad Baznīcas Virsvaldes 14. febr sēdē

prāvests P. KLEPERIS pieminēja mācitātāja kandidāta H. KAL-

NIŅA darbibu. Kā spilgtu piemēru viņš minēja H. KALNIŅA

vārdus: "Sarkanās Zvaigznes visātrāk krīt un dziest." Piedevām

Staļina 70 gadu jubilejas dievkalpojumā māc. kand. H.KALNIŅŠ

sakomplektējis viru sekstetu, kas dziedāja dziesmu, kurā vairā-

kas reizes atkārtojās vārdi: "Dievs, dod spēku uzvarēt grē-

ku!"(47) IL KALNIŅŠ 3. martā, atspēkojot apvainojumus, pārla-

boja un izskaidroja tekstu, uzsvarot, ka: "Tictgie, kas grēkus

uzvar, ir valsts stiprākais balsts un pamats (48)

Neskatoties uz padomju varas nelabvēlīgo attieksmi, šī sav-

dabīgā evaņģēliski luteriskās baznicas draudze turpināja darbu

ari turpmākajos gados.
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Informāciju pur bijušajiem hernhūtiešiem sniedz dati, kuri

saglabājusies sarakstos, kas radušies sakarā ar draudžu reģis-

Tas ari parada kādu pagastu iedzīvotāji apmeklēja atlikušos

Liepājas apr. ev.-lut. brāļu draudžu namus. Neskatoties U2

nelabvēlīgiem apstākļiem, bijušie hernhūtieši tomēr mēģināja

turpināt savu darbību. Rīgas ev.-lut. brāļu draudzes saraksts

sniedz ziņas par draudzes locekļu nodarbošanos. Tajā norādīts,

ka kopējo dalībniekuskaitu veido 7 nestrādājošie, 5 pensionāri,

2 mājsaimnieces, mācītāja kandidāts, adītāja, stiklinieks, studen-

te, sētnieks, paidagogs, sanitāre. šuvēja.. (56) Tas liecina, ka

draudzē bija apvienoti visdažādāko profesiju un sabiedrības slā-

ņu pārstāvji. Apskatīti Valsts archiva (turpmāk LVA)

materiāli sniedz plašāku informāciju par Kurzemes brāļu drau-

dzēm. Tādējādi jāsecina, ka Kurzemē hernhūtiešu kustība šajā

laika bija spēcigāka nekā Vidzemē.

PSRS varas iestādes nevēlējās reģistrēt hernhūtiešu

draudzes, ņemot vērā tu nozīmi Latvijas vēsturē. Kad

reizējā Vidzemes tautas kustība bija parādījusi savu spēju

darboties neitrālos apstākļos. Bez tam, izvirzot augstas

morālas prasības no kriestietības viedokļa, hernhūtieši

varēja ietekmēt noteiktas tautas daļas mentalitāti varas

iestādēm nelabvēlīgā virzienā. Tas veicināja padomju

funkcionāru vēlmi panākt brā|u draudžu darbības izbeig-

šanu.

t rāciju pie evaņģēliski luteriskās baznicas. Balstoties uz tiem,

var noskaidrot brāļu draudžu locekļu vecumu.

Materiālu trūkuma dēļ informācija iegūstama vienīgi par tiem draudžu locekļiem,
kuri bija parakstījuši reģistrācijas lūgumu. Pilnīgs priekšstats iespējams vienīgi par

evaņģēliski luterisko brāļu draudzi "KLINTS", kuras dalībnieku vairākums snieguši ziņas par

sevi. Kaut ari daudzas draudzes sastāvēja no cilvēkiem, kas bija vecāki par 40 gadiem, tas

nenozīmēja, ka jaunieši tās būtu ignorējuši Piemēram, evaņģēliski luteriskajā brāļu draudzē

"NĀCARETE" vecumu grupā no 20 -29 gadiem bija vismaz 6 cilvēki. Uzmanību saista arī

draudzes locekļu dzīves vietas. Rīgas evaņģēliski luteriskajā brāļu draudzē visi locekļi bija
līdzinieki. Stāvokli pārējās draudzēs raksturo sekojošās tabulas:

lecere realizējās periodā, kuru J. RESTBERGS bija nosau-

cis par "visādu mazo seklu likvidācijas laiku Latvijas PSR."(S7)

Praktiski tas izpaudās hernhūtiešu reģistrācijas aizliegumā un

draudžu ieļausanu padomju varas stingri kontrolētās ev.-lut.

baznīcas sastāvā. Tā rezultātā notika lielākās daļas brāļu drau-

džu pašlikvidācija. Neskatoties uz nelabvēlīgiem apstākļiem 20.

g. s. 50. gados, brāļu draudzes aktīvi darbojās Rīgā (58) un

Liepājā (59). Tās savu darbību kā luterāņu baznīcas draudzes

turpina ari mūsdienās. (00) □

1. G. Straube Vidzemes brāļu draudiu kustības piekritēju skaita

dinamika. / LPSR Zinātņu Akadēmijas Vēstis -1988. -
Nr. 6.63. Ipp.

2. Latvijas Padomju Enciklopēdija - 2. sēj. - R.. 1982. -100. Ipp.

3. latvju enciklopēdija (A Svabes red ). 4. Ķram., Stokholma. 1950..

293 /294. Ipp.

4. A. Apinis. Neprasot atļauju. R.. 1987.,27./28. Ipp

5. LVA 1448. f.. 1. apr . 239.1.. 53. Ip.

6 Turpat, 27.1.. 16. Ip.

7. Turpat 239.1.. 53. Ip.

8. Turpat 243.1.. 7. Ip.

9 Turpat. 230.1.. 177 a. p. Ip.

10. Turpat 239 1.. 59. Ip.

11. Turpat... 55 o. p. Ip.

12. LVA 1452. t. a apr.. 54.1.. 60. Ip.

13. N. SMIRNOVS sniedza zinas par brāļi draudžu vestri. Vios

rakstija. ka hernhutiesu pie pārejas pareizticībā noveda nesaskaņas ar

var noskaidrot brāļu draudžu locekļu vecumu.

Stāvokli pārejās draudzēs raksturo sekojošās tabulas:
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Vecuma grupas,
Ev. lut. brāļu Ev. lut. brāju Ev. lut. brāļu Rīgas

7. ļ(j : draudze draudze draudze ev. lut. brāļu

KLINTS NĀCARETE BETĀNIJA draudze

skaitliski procentu skaitliski procentos skaitliski procentos skaitliski procentos

s % % %

%

16-19 1 5_ »-

20-29 3 15 6 30 3 15 3 13,62

30-39 4_ 20 4 20 1 _5 3_ 13,62

40-49 5 25 3_ 15 7_ 35 2 9,08

50 -59 5_ 25 3_ 15 4 20 7 31,78

60 -69 2_ 10 4 20 4_ 20 5_ 22,70

70-79 — J — 1 1_ _5 2 1 9,08~
vidējais vecums 42,25 41,45 49,45 50,31

daru sniedzēju skaits 20 20 20 22

draudzes locekļu skaits 22 29 40 47

sarakstu sastādīšanas 1948.g. 12.dec. 1948g.12.dec. 1948.g.21 no\. 1947.g.21.dec.
datums

atsauces
59 50 51

Ev. lut. brāļu draudze Ev. lut. brāļu draudze Ev. lut. brāļu draudze

"NĀCARETE" "KLINTS" "BETĀNIJA"

sk pioc skaiti proc sk«titl proc

% % %

Asītes pag. 3 15 Aizvīķu pag. 12 60 Nīcas pag. 18_ 90

Vecpils pag. J_ 5 Gramzdas pag. 3 15 Pērkones pag. 2 10

Virgas pag. l_ 5 Vaiņodes pag. 5 25

Priekule 6 3Ô"
"

Gramzdas pag. 2 10

Priekules pag. 3 15

Vaiņodes pag. 4 20
~— *—*

51 ; & : 53

atsauce atsauce atsauce



luterāņu baznīcu. Pēc D. BALOŽA vadītā lūgšanas nama (Riga) slēgšanas

1845. gada 24. janvāri, 120 hernhutieši pārgāja pareizticība, Hernhutieši

ar [jareizticigo baznīcu vienojis, ka dievkalpojumus latviešu valoda veiks

atsevišķa baznīcā. N. SMIRNOVS uzskatīja, ka brāļu draudzes atrodas

Riga un Latvijas ziemeļu daļā (ap 20), ipaši Valmieras apriņķi. LVA 1452.

f.,a. apr., 54.1.. 58. Ip.

14. Te sava ietekme bija PSRS MP 1944. g. 19. novembra lēmumam

Nr. 1603 "Par kārtību reliģijas kultu lūgšanu ēku kârtibu" Dokumenta

tika uzskaitītas reliģiskās konfesijas, kuras var piereģistrēt draudzes.

Lēmumā hernhuoešieni šādas tiesības nebija paredzētas. M. Vilcan.

Prikaz 1 propovedj sposobi mobiļizacii resursov v godi voini//Otečest-

vennaja istorija. -1995. - N. 3. • 79 c.

115. LVA 1448. f., t. apr., 243.1.. 8-9 lp.

16. L Poļanskis hernhūtiešus raksturoja ka luterāņu pietisma restau-

rētājus un modemizētājus. Gandrīz visi hernhutieši bija luterāņu draudžu

locekļi, izpildīja tas kultus un vadījās pēc tas norādījumiem. Hernhutiešu

darbības formas bija lūgšanu sapulces, bībeles stundas, lūgšanas nedējas
un "atmodināšanas nedēļas". Tas tika veikts lūgšanu namos vai ticigo

viensētās Atmodināšanas sapulces piedalījās 3 galvenie oratori. Pirmais

orators drūmākajās krasas uzsvēra grēcīgās pasaules attēlu un kritizēja

sliktus cilvēkus. Otrs runāja par atmaksu, kāda seko par grēkiem, piede-

vām runa noritēja tādā toni. ka klausītāji izjuta bailes. Trešais runāja par

Dieva ciešanām un viņa mīlestību pret cilvēkiem. Viņi an aicināja uz

"atmodu" un reliģiozitātes atdzimšanu. LVA 1448. f.. 1. apr.. 243. 1., 8-9. lp.

17.LVA 270. f.. 1.-5. apr., 338. 1. lp.

18. Turpat.. 7.-8. lp.

19. Turpat.. 5. lp.

20. Turpat244.1,312 lp.

21. Turpat.. 39.-40 lp.

22. 1948. g. novembri sastādītais Liepājas apr. brāļu draudžu raks-

turojums:

a) kopiena "KLINTS'' Aizvīķu pagasta Smaižos, izveidota 1892.-94.

g. , kopienā 25 cilvēki. Lūgšanas nams ir akmens (celtne), nepieciešams

kapitālais remonts. Sludinātājs M DLŽGALVIS.

B) Kopiena "BETANIJA" Nīcas pagastā, izveidota 1901 g., kopiena

40 cilvēki, 1913. g. uzcelts koka lūgšanas nams, kas pašlaik ir izremon-

tēts. Sludinātājs E. GRIETENS.

v) kopiena PRIEKULES pilsēta, izveidota 1906. g. kurā ir 50 cirvčki.

[.ugšanas nams uzcelts 1910. g.. Sludinātājs K ZtVAKTS.

g) kopiena "GOLGĀTA" Dunikas pagastā, izveidota 1919. g.. kopienā

25 biedri. Lūgšanas nams koka. kas uzcelts 1933. g Sludinātājs J.

JALNCIEMS

d) kopiena "OSANKA" Nīcas pag., izveidota 1930. g.. Kopienā 26

cilvēki Dievkalpojumi norisinās viensētā "BRIEŽI" Sludinātājs M.

KEI'ALS.

r) kopiena "LIBANTS" Vaiņode, izveidota 1906. g., kurā ir 25 cilvēki

Lūgšanas nams nodedzināts kara laikā un dievkalpojumi notiek perso-

nīgajā māja. Sludinātājs J . GERSKE.

ž) kopiena "TABORA1' Virgas pagasta Paplakā, kas izveidota 1910.

g., kurā kopskaitā ir 22 cilvēki. Lūgšanas nams sagrauts kara laika un

dievkalix>jumi notiek personīgajāviensētā. Sludinātājs J. PI'KURS.

z) kopiena Krotes pagastā, izveidota 1930. g . kurā ir 23 locekļi

Lūgšanas nama nav un dievkalpojumi notiek viensētā. Sludinātājs ir V.

RE MES

LVA 1448. f.. 1. apr.. 43.44. lp.

24. Brāļu draudzi uzņēma cv -lut. baznīcā ar noteikumu, ka tās par

savu vienīgo mācības pamatu atzīst Vecās un Jaunās derības kanoniskās

grāmatas. apustu)u. Nikejas un Alanasijas ticības apliecības, Mārtiņa
I-utera Katķismu u. c. Vienprātības grāmatā sakopotos rakstus, ev.-luL

Baznīcas satversmi, kā an so draudžu dievkalpojumiem jānotiek pēc ev -

lut Baznīcas agendas LVA 1448. f., 1. apr. 51.1.. 97. lp.
25. Turpat, 39.-40., 43.-44. lp.

26. Jau iepriekš tika izformētas vai slēgtas hernhūtiesu draudzes
-

Rīga. Pāvilosta. Ventspili. Kuldīgā, Dundagā, Burtniekos un "CIĀNAS" un

"OZOLNIEKU" kopienās Rīgas apr

LVA 1448. f.. 1. apr., 244. 1.. 57. lp.

27. Turpat.. 57. lp

28. LVA SPDN 101. f.. 12. apr., 73.1., 40. lp.

29. Kurzemes brāļu draudžu nostāju raksturoja IViekules Ev.-lut

Brāļu draudzes "NĀCARETES" 1952. g 23 augusta draudzes sede. kurā

nolēma par darbības izbeigšanu. Viņi izteicās, ka nevēlās iekļauties ev -

luL draudze un uzskata darbību un kalpošanu Priekules "NĀCARETES"

draudzē 1. Sudmaļa ielā 3 par izbeigtu.

LVA 1448. f.., 1. apr., 40. L, 13. Ipp.

30. LVA 1448. f.. L apr.. 186.1.. 51. lp.

31. Turpat 41.1.34. lp.

32. Turpat 186.1.. 51. lp

33. J. A Smits "Bût vai nebūt Brāļu draudzei Latvija?"/ Brāļu

draudzes vēstnesis 1939. g. - Jaunajā gadā - 2. Ipp.

34. LVA 1448. t.. 1. apr. 50.1., 22. lp.

35. Turpat, 20.1.. 18 o. plp.

36. Rīgas brāļu draudzes saiešana nodibināta 1819. g., bet lūgšanas

namiņšKalēju ielā 8 ir iesvētīts 1830. g..

Brāļu Draudzes Vēstnesis - 1939. g. - Jaunajā gadā -16 lp.

37. LVA 1448. C, 1. ipr„ 230. l„ 35.-40 lp

38. LVA 1448. !.. 2. apr.. 25.1.. 3. lp.

39. Brāļu draudzes vēstnesis -1939 g. - Jaunajā gadā •
17. lp.

40. LVA 14*8. f.. 2. apr.. 25.1., 3. lp.

41. lepazīties ar draudzi palīdz tās locekļu biogrāfijas. Viens no

hernhūtiesiem bija 0. DIMITRIS (dzimis 1877. g. 8. nov. Vecpiebalgas

"GREIVAROS"). Vēlāk O. DLMITRIS apmeklēja pagasta skolu, pec tam

izglītību turpinājis apgūt pasmâcibas ceļā. lesvētīts 1894 gadā, Pēterpili.

Jēzus baznīca, kur vēlāk darbojās ankā sekretārs Savlaik bija an latviešu

bēgļu komitejas loceklis. Pêterpill 27 gadus viņš nostrādāja uzņēmuma

par virpotāju. No 1923. g. septembra strādāja mēbeļu galdniecība, kur

beidzama laikā veica sētnieka pienākumus.

1929. g. iestājas Brāļu draudze ka akuvais biedrs. Virstetiņs R. Bēr-

ziņš 1933. g. iecēla un apstiprināja par Rīgas saiešanas nama gangu

darbinieku. 1945. g. ev.-lut. Baznīcas virsvalde uzlika par pienākumu

kārtot Brāļu draudzes saimnieciskās lietas ( 1947. g. 22. dec).

LVA 1448. f.,2. apr. 25 1..6.1p.

42. I un«t. . 3. lp.
43. Turpat... 10. lp.

44. Turpat... 12. lp.

45. LVA SPDN 101. f.. 12. apr.. 73.1.. 28. lp.

46. Turpat... 56. lp.
47. LVA 1448. f.. 1. apr., 21.1.. 57. lp.

48. Turpat... 54. lp.

49 LVA 1448. f.. 2. apr.. 38.1.1. lp.

50. Turpat 40.1.. 1. Ip.

51. Turpat 43.1.. Llp

52. Turpat 25. 1.2. lp

53. Turpat 40.1.. 1. lp.

54. Turpat 38.1.. 1. lp,

55. Turpat 43 L, 1. lp.

56. Turpat 25. 1., 2. lp.

57. LVA SPDN 101. f., 12. apr.. 73 1.. 28. lp.

58. LVA 1448. f.. 1. apr.. 61.1., 131. lp.

59. S. Ginteres. I. Zālīte leskats Latvijas evaņģēliski luteriskās

baznīcas vēsturē pēc otra pasaules kara. // Ceļš. -1995. -103. lp.

60. Baznīcas gada grāmata 1995. gadam. - R.. 1994. - 291.. 303. lpp.

MANA AGRĀ BĒRNĪBA. REVOLŪCIJA

Veronika Janelsiņa

No cikla PaSaarunas '

Es atveru durvis un saku:

"Ja nebūtu tas trakais, dzīve būtu skaista."

"Kāds trakais'"

"Nu, traks cilvēks."

Uz parka daļu. kur mitinājās trakais, mēs parasti vairījā-

mies iet. Dažreiz viņš, balti tērptu kopēju pavadibā. staigāja pa

parka grantētiem celiņiem. Nedabīgi smējās. Pats ar sevi saru-

nājās.

Tu teici, ka viņš gāja kopēju pavadībā."

"Jā, viņu apsargāja kopēji."

"Varbūt viņā sarunājās ar kopējiem."

"lespējams."

Tad taču neloģiski apgalvot, ka viņš sarunājas pats ar se-

vi."

"Mēs, bērni, to labi novērojām. Slēpdamies parka krūmos.

Tuvumā iet nedrīkstējām, jo pieaugušie apgalvoja, ka tāds traks

cilvēks ir neaprēķināms.

Tā bija skaistākā parka daļa un tur bija tāds neglītums."

Vēlāk Latvijas mazpilsētiņas bērniem bija grūti iestāstīt, ka

apelsīnu koki var augt lielās mucās, zem stikla jumta. Un ka tā-

da vieta saucās oranžērija..

Bērni klasē smīnēja.

Latvietis ir hels smīnētājs. Ja viņš ko nesaprot, viņš izgudri

smin. Man patīk si latviešu izgudriba. Taču cilvēks ar pašlepnu-

mu. Nekāda vergu tauta.

Krievu laikāpar sminēsanu neviens vien latvietis dabūja ga-

lu. Neattīstītais krievs baidījās sminu. Par nevainīgu smīnu

krievs nogalināja cilvēku.

Ir cilvēki, kuriem ir smīnigas sejas, bez smīnēšanas. Tos

visus krievi izkāva.

Gribēju pakavēties pie skaistās telpas ar apelsīnu kokiem.

Un atkal noklidu uz nelāgo krievu. "Tā ir mana svaidīgā daba'',

es saku.

"Nesvaidies. levēro robežas."

"Nosacītās robežās pazūd mākslinieciskais moment*."

"Kā tā?"

"Nu, ta."

Sastopoties ar mazpilsētas smīnošiem bērniem, es nolēmu

stāvēt klusu.
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'Tu taču sēdēji, kad stāstīji savus stāstus par oranžērijām

un apelsīnu kokiem, kas aug mucās. Tādā gadījienā varēji teikt:

M Es sēdēju klusu."

"Atceros kādu gadijienu, kad izgudris tulkotājs pārtulkoja

no latviešu valodas uz angļu: "Es ciesu klusu" par "I suffer si-

lent" un bija lepns uz savu aplamo tulkojumu.

Latvietis nezin ari, ka ir oranžērija. Viņš pazīst tikai vārdu -

dreifūzis. Ar tulkošanu ir Dieva darbi.

Reiz es jautāju savā klasē, ko bērni grib labāki dzirdēt, vai

stāstu par oranžēriju, vai par trako. Vairums vēlējās stāstu par

trako.

Par trako es nelabprāt stāstīju. Man uzmetās zosāda, kad

atcerējos trako, kas dzinās man pakaļ pa grantētiem parka celi-

ņiem. Es skrēju bez elpas un iekritu akāciju krūmā Varbūt tā

nebija akācija. Varbūt, bija kāds cits koks. Bet man patika vārds

akācija.

Atmetu ar roku akāciju kokam.Un braucu tikai uz priekšu.''

'Tu teici, ka skrēji. Un nu pēkšņi brauci."

"Es skrēju."

'Turpini."

"No kuras vietas?"

"No trakā skrējiena vietas."

'Trakais dzinās man pakaļ. Man pietrūka elpas. Es paslē-

pos aiz koka stumbra. Trakā soļi aizdipēja pretējā virzienā. Es

stāvēju un vēroju vāveres. Tās veikli pārlēca no zara uz zaru.

Biju aizmirsusi jau trako. Pēkšņi kāds mani sagrābj no mu-

guras puses. Es atskatos. Un tur viņš stāv uz parka celiņa. Viņa
acis ir pierietējušas asinīm un seja nedabīgā zaļā krāsā."

"Stop. Stop; tu teici, ka kāds tevi sagrābis no muguras pu-

ses. Un pēkšņi grābējs stāv uz parka celiņa."
'Tu esi nožēlojams reālists," es saku. Un pārtraucu stāstu.

Man uzmetās zosāda no iedomas vien, ka trakais mani va-

rētu sagrābt no muguras puses. Un tu te analizē nesvarīgus sī-

kumus. Kurš, kur grābšanas reizē stāvējis, vai sēdējis."
"Notikumiem jārisinās ticamības kārtībā."

"Es ignorēju tādu ticamību. Trakai? stāvēja uz parka celiņa

un viņa seja bija zaļā krāsā."

'Tas ir skats no televīzijas komerciāla," es saku.

"Nē, no mana stāsta par trako uz grantētaparka celiņa."
"Izbeidz šo stāstu par trako. Stāsti par apelsīnu kokiem

zem stikla jumta."

Es atcerējos lielisko antiskās mākslas muzeju Berlīnē. Hit-

lers bija savācis un novietojis augstgriestu stikla telpā vai pus

Atēnu tempļu un temp|u fragmentu. Tie izskatījās daudz iespai-

dīgāki, kā kādreiz redzēti dabā.

Arī apelsīnu koki manas bērnības oranžērijā bija brīnumaini

skaisti. Nevienā apelsīnu dārzā es tādus kokus vairs nesatiku.

Kādu dienu visi jaukumi pārtrūka.

'Revolūcija," vecāki teica. Negantā, postīt kārā revolūcija.

Piedzēruši cilvēki auroja ap mūsu māju. Mūsu ārdurvis bija

aizbultētas un ķēde aizvilkta priekšā. Mēs sēdējām sakņupuši

turnsā un gaidījām tālākus notikumus. Laukā ārdījās revolūcija.

Biju ziņkārīga, kāda tā īsti izskatās. Varbūt, kā trakais parka

dārza mājā. Varbūt, kā milzīgs pūlis trako, lādu traci viens pats

trakais nevarēja sataisīt.

Nožvadzēja durvju ķēde. lebāzās kāda roka ar degvina blaš-

ķi. Trakais nedabīgi kliedza. Draudēja. Tas ir tas no parka mā-

jas. Gaidīju, ka parādīsies balti tērptie trakā sargi. Saņems ār-

prātīgo ciet un vedis atpakaļ uz parka māju. Neviens sargs ne-

parādījās. Nu jau auroja vesela armija trako. l*udeles plisa,

mestas pret sienu. Tāda bija revolūcija.

Pēkšņi māte iekliedzās: "Kur puika?"

Brāļa mūsu vidū nebija. Neprātīgais puika. Ai savu ģimnā-

zista cepurīti galvā viņš ziņkārīgi jaucās pūlī. Un tagad viņš bija

tur laukā. Nakts tumsā. Kur ārdījās revolūcija.

Tēvs grasījās iet laukā. Meklēt puiku. Māte atturēja.

Nē, tajā nakti brālim nekas nenotika. Vēlāk citā pasaules

malā viņu nogalināja tie paši trakojošie postītkārie maniaki, kas

nomocīja un iznicināja pusi latviešu tautas. Un tagad vēl pēc 80

gadiem asinskārie zemzilvēki tupēja uz robežas un gaidīja izde-

vīgo brīdi. Kāds mazās latviešu tautiņas nelāgs nodevējs, tur,

Maskavā, noziedzniekiem šo brīdi apsolīja. Drīzu. Un drošu.

Sameklēju grāmatu plauktā Akurātera attēlu. Gluži cilvēcī-

ga seja. Kāds velns viņu dīdija sacerēt dumjo "internacionāli"?

Ar ko krievi piebļaustija pus pasaules.

Nākošā lītā viss bija klusu. Pārradās brālis. Tévs viņu nopē-

ra. Mes vienmēr vēl baidījāmies atstāt māju. Par spēlēšanos

parkā nebija runas. Uz vakara pusi dzirdējām jātniekus aulekšo-

jam ap māju. Tie izrādijās labdabīgi. Bija atsūtīti apturēt revolū-

ciju.

Tēvs aizgāja lidz pils pagalmam. Apskatīja postījumus. 'Tur

izskatās, kā tirgus laukumā," tēvs teica.

Jātnieki vienmēr pipkoja revolūciju. Tieši laupišans bridi

jātnieki bija ieradušies.

Es ari bailigi aizvilkos līdz parka šūpolēm. Parkā dziļāki iet

neuzdrošinājos. Varbūt revolūcija tur bija kaut kur paslēpusies.

Nekādu aurošanu gan vairs nedzirdēju. Varbūt kopēji to bija

iespundējuši parka mājā. Varbūt sasējuši. Aizbāzuši muti.

Visapkārt mētājas sasistas pudeles. Bija uzmanīgi jālaipo,

lai nesagriestu pēdas. Kājās man bija balti šņorzābaki. Māte

rātos, ja tos sagraizītu uz stikla lauskām.

Slēpjoties aiz krūmiem, novēroju pils pagalmu. Tur notika

divainas lietas. Cilvēki kaut ko nesa un krāva čupā pils priekšā.

Pa starpām jādelēja jātnieki. Kāds saskatīja mani un nesās uz

manu pusi. 'Tīš. Prom." jātnieks man rupji uzkliedza. It kā es

būtu vista Iznācu klajā un dūšīgi skaidroju: 'Tur tās ružu gatves

galā ir mana māja. Es tur dzīvoju. Vakar te bija revolūcija. Vai

jūs to ievērojāt? Es viņu pazistu. Viņš dzīvo parka mājā. Pagāju-

šu nakti viņš taisīja lielu troksni. Mēs sēdējām tumsā un klausī-

jāmies. Likās, ka vairākas revolūcijas tur trakoja. Gribēja tikt

iekšā mūsu mājā. Nu, traks cilvēks. Ārprātīgs," es piemetināju.

Man gribējās vēl pastāstīt par brāb. Ka tas vēlu pārradās un

tēvs viņu nopēra. Jātnieks neko lielu nevēlējās mani uzklausīt

Pagrazoja ar pirkstu, sapipkoja zirgu un aizjāja.

Un es saucu vēl pakaļ:

"Man viss ir zināms. Es viņu pazīstu. Personīgi. Revolūciju.

Mēs bieži satiekamies uz parka celiņa. Man nav no viņa bailes,"

es braši dūšojos. I-ai tāds jātnieks nedomā, ka saticis muļķi.

Oranžērijas stiklotie logi bija izsisti. Mucas ar apelsīnu ko-

kiem apgāstas. Mēbeles no pils telpām sadragātas gulēja pagal-

mā. Spoguļi sasiti. Puķu klumbas izbradātas.

Revolūcija bija apklususi. Sākās kārtības ievešana.

Ziņkārīgi jaucos pūli Aplūkoju postījumus. legāju oranžēri-

jā. Trakais te sevišķi bija ārdījies. Apbrīnoju viņa spēku. Kā viņš

spēja izkustināt tik milzīgas mucas?

Pagalmā čupā krājās spoguļu gabali, salauzti krēsli. Cilvēki

nesa atpakaļ salaupitās lietas. Kāds turēja rokās ierāmētu cara

ģimeni. Pazinu labi bārdaino, simpātisko kungu un kundzi ar

bērniem. Ari mūsu mājā tāda bilde karājās. □

VAI PĀRI TĀLUMIEM SPOŽU TILTU CEĻAM?

Kāpēc- es izvēlējos tādu tematu? Vai pāri tālumiem spožu

tiltu ceļam? Tālums varbūt laika un ari vietas nozīmē. Atzīmējot

Katrinas DV nodaļas 45 gadus, turpat pusgadsimtu, varbūt būtu

labi pārskatīt aiztecējušus laika ūdeņus. Celt tiltu pāri laikam un

lidz ar to ari vietai, jo pusgadusimtenis mūs ir pārcēlis ari citā

vidē - pāri jūrai. Šodien taisām tiltu pāri laikam, taisām tiltu pāri

ūdeņiem.

Pagājušo vasaru, pēc apciemojuma dzejniece Indra

dubiņa uzrakstīja sādu dzejoli:

Vai sevi mānām?

Šogad neredzēju liepas ziedam.

Jūnijs Latvijā bija auksts.

Par agru no turienes aizbraucu,

par velu atbraucu seit.

Varbūt man vajadzēja palikt.

Ne jau liepu dēļ vien!

Bija tik labi redzēt,

kā pļavas un grāvmalas zied.

Bet ja vairs tikai puķes,

birzis un mākoņi saista,

ja tikai mežā vai jūras malā

var izjust, ka dzimtene skaista -

ja vairs nezinu, tiesām vai mīlu

to zemi un tautu, kāda tā tagad,

bail kļūst pašai no sevis.

Varbūt ari no citiem.

Pāri tālumiem spožu tiltu ceļam
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Ar Ave Sol un ar Zīlēm.

Bet Las kā jūrā rāmā mēnessvltra,

ar iemestu gliemežvāku sajaucams..

Varbūt ari ar mīlestību sevi mānām,

jo netiekam vairs īsti projām,

ne atkal iekšā tajā dzīvē.

Krastmalā sašķīda

pusgadsimta sapņi.

Uz mēness staru tilta

pagātnes jūrā stāvam.

Pāri tālumam spožu tiltu ceļam. Prātā nāk atstāstījums no

kādas sarunas, kas dzirdēta Latvijā. "Pieci glīti, labi ģērbti jau-

nieši iekāpj autobusā un, ierīkojušies sēdekļos, kādu brīdi ver-

velē krieviski. Pēc brīža dzirdu, paklusām sarunājas skaidrā

latviešu valodā. Tikai viens no viņu kompanjoniem ir krievs. -

}*uiši, vai jums jārunā krieviski savā zemē? - Normāli. Kas tur

slikts? Jā, mēs esam latvieši, un tad? Pēc pieciem gadiem te diez

vai vairs rīkos dziesmu svētkus un svinēs Jāņus. Priekš kam

mums iecirsties ar savu latviskumu? Atvainojiet, bet tas ir stul-

bums. Nu, pret tik stipru pārliecību grūti iebilst." Citāts beidzas.

Vai sasauksimies ar šiem jauniem latviešiem?

Vai esam cēluši gaisa pilis? Kā tas ir noticis? Kas mūs ir

veidojis šos piecdesmit gadus, Šajā un viņā pusē? 1944. gada 11.

oktobris. Rīga klusa, kā apgūlusies, negribas teikt - izmirusi. le-

las noklātas zaļu, sausu paklāju, kas sažuvis saulē no daudzo lo-

piņu mēsliem, kuri gājuši nedēļām Rīgai cauri, redzot to pirmo

reizi savā mūžā. Rīga smaržo pēc siena, tikai soļu nedzird ne-

maz. Tie apslāpēti uz mīkstā, siltā, zaļā un sausā paklāja.

Braucēji aizbraukuši, palicēji slēpjas pagrabos. Bariņš puišu un

meiteņu ar mugursomām uz pleciem iet garām Brīvības piemi-

neklim. Tas apklāts ar zariem, puķēm, vārpām un visu, ko aiz-

ejošā tauta varējusi atstāt ziedam savai zemei. Apklāts pāri

uzrakstam Tēvzemei un Brīvībai. To vairs neredz. Universāl-

veikala logs izsists, miltu maiss pa pusei atraisījies un izbiris

Grūti pateikt, kam būtu sakāmas ardievas - Rīgai, zemei, vai pa-

metamai dzivei.

Otrā pusē, mēnesi vēlāk novembris. Ir auksts rudens laiks,

skaidras mirdzošas zvaigznes. Palicēji zina, kas viņus gaida,

pratināšana, terrors, bailes. Mājas jau nacionalizētas, istabai iz-

celti logi, aizvestas mēbeles un saimniecības lietas, pat izrauta

visa elektriskā iekārta. labības vairs apcirkņos nav, lopi prom.

Tā sākās mūsu atšķirīgās dzīves. Vai kāds brinums, ka

esam kļuvuši atšķirīgi. Ne maize un trūkums ir radījis šīs at-

šķirības. Tādi apstākļi ir bijuši abās pusēs. Bet mums bija ticība,

cerība un mīlestība. Mūsu tēvzemē nedrīkstēja būt ticība, cerība

un mīlestība. Tā bija izravējama, aprokama, iznicināma ar visām

saknēm. Un tāpēc no mūsu mīļajiem otrā pusē nāk šādas rūgtas

rindas:

Kā tu esi novājējusi, zeme!

piedodiet paēdušie,

omulīgi sēdošie

uz kailajām saknēm.

Zemei izspiedušās ribas,

piedodiet garām skrejošie,

ekskursantiski brīnošie,

Kā tie koki vēl turas, -

Zemeizstiepusi rokas pret debesim.

Komūnisms ir iededzinājis dziļas psichologiskas brūces

tautas dvēselē. Vēsturiski latviešu dzīves ziņa sakņojās tautas

gara mantās un kristīgā ticībā. Pret šim garīgām vērtībām tad

arī tika vērsti pirmie uzbrukumi. Pēc tam individu bija jāpaze-

mo. Pazemošana rada nevarības sajūtu, mazvērtību, nedrošību.

Tā atņem pašpaļāvību sev un savam spriedumam. Atņemot mā-

jas un ipašumus, cilvēku padara par klaidoni. Nevienam nekas

nepieder, vai viss pieder visiem, un tādēļ ņemt nav grēks. Esam

laimīgi, ka mums nebija jāpadodas šai cilvēka cieņas postošai

sistēmai. Tāda Liekas šodienas Latvijas pēc 1987. un vēlāko gadu

cerībām un sajūsmas. Toreiz rakstīja, ka latvieši ir atguvuši paš-

apziņu un drosmi. Apziņa, ka mums nav vairs ko zaudēt toreiz

lika izslieties un skatīties ienaidniekamizaicinoši acis.

Gvelfas vidusskolā bija kāds skolotājs, kas mācīja Krievijas

vēsturi. Kad vajadzēja mācīt par 1917. g. revolūciju un tās izrai-

sītām sekām, viņš aicināja uz skolu cilvēkus, kas bija ar ko-

munistu sistēmu iepazinušies. Tā ari man tur radās izdevība

piedalīties. Reiz kāds skolēns jautāja: kā tas nākas, ka visur, kur

DAŽĀDA TEMATIKA ED. KEIŠS

Tur ta lieta, lejā nokāpt ir daudz grūtāk!

Cilvēkam patīk "zāļfcēf

Pavasaris tuvojas. - Kad āra lielāks vejs, es vienmēr

eju pastaigāties.

Kādos apstākļos dzīvo, Ladiem piemērojas
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nodibinājusies komunistu sistēma, cilvēku stāsti par apstākļiem

ir tik tidzigi. Dzirdot tikai stāstu vien, nevar pateikt, vai cilvēks

nāk no Ķīnas, Albānijas, Latvijas vai Kubas. Toreiz es skolēnam

atbildēju, ka tas norāda, cik pilnigi ši sistēma spēj noārdit katras

tautas īpatnības un dzīves ziņu, lai pēc tam tur uzdēstītu savu

ideoloģiju.

Gribas pieminēt laiku sešdesmitajos gados, k ad, pulcējoties

savās sanāksmēs un izsakot cerības latvijas brīvības atdzimša-

nai, sejās parādījās sāji smaidi un neticība. Tā tas ir bijis tautai

abās pusēs pāri jūrai. Tiešām, nebija viegli ticēt Latvijas atdzim-

šanai. Nekas nenorādīja uz vēlāk sekojošām pārmaiņām. Tāpēc,

vai varam kādu apsūdzēt par šo neticību un mēģinājumu iekār-

toties savā dzīvē iespējamos apstākļos? Paldies Dievam, šodien

mums ir atdota ticība. Sis laiks nav viegls, bet tas ir ļoti nozī-

mīgs laiks, jo nezinām, vai vēl kādu iespēju izdzīvot un celt savu

valsti Dievs mums dos.

Un tomēr vai nav daudz kas darīts pa šiem bezcerību ga-

diem, lai, rodoties pārmaiņām, parādītos arī mūsu darba augļi.
Un darīts ir abās pusēs. Piemināmi mūsu panākumi iesniegu-
miem Helsinku pārskata konferencēs. Norādījām uz deportāci-

jām, rūpniecības forsēšanu, Krievijas pilsoņu ieceļošanu; skolu

pārkrievošanas politiku un pretestības kustības esamību. Tādus

iesniegumus DV Kanādā izdarījuši vismaz 7 reizes. Sekoja Ko-

penhāgenas tribunāls un Brīvības kuģa brauciens. Likām ari

Kanādas valdībai izlabot valodu karti, kurā starp pasaules valo-

dām latviešu, igauņu un lietuviešu valoda jau bija pazudusi. Iz-

dotasbrošūras. Vienu reizi pat uztraucām laidās pārstāvniecību,

jo darbībā pret to bijām pieaicinājuši Auto strādnieku arodbied-

rību. Ikgadus rikojām 10. decembrī Apvienoto nāciju Cilvēku

tiesību dienas demonstrāciju ar melnajiem baloniem un ziņām

par apcietinātiem brīvības cīnītājiem Latvijā. Pieminot šogad DV

50 gadu pastāvēšanu un Katrīnas nodaļas 45. gadskārtu, jāsaka,
ka lielu daļu no ši darba darījuši DV Kanādā un vēl sevišķi mi-

nāmi Sv. Katrīnas pilsētas vanagi un vanadzes. Darbība nav pār-

traukta, tā turpinās, jo Krievija, liekas, mūs tik ātri neaizmirst. Ir

gan mainījusies pati darbība. Neviens to nezina labāk kā mūsu

vanadzes ar daudzajām stundām, pavadītām palīdzības darbā.

Darbi vēl paplašināmi, tagad apzināmies, ka palīdzībai Latvijā

jāveicina ari tautas elpa - tautas kultūra.

Katram palīdzības sainim jāsatur ari grāmatas, nodarbības

bērniem, notis un visu citu, kas palīdz celt pašcieņu pret sevi,

pret ģimeni un pašcieņu pret savu tautu.

Informācija Kanādas valdībai turpinās. Izdodam un piesū-

tām visiem parlamenta locekļiem Baltie Focus. Nav šaubu, ka

parlamentāriešiem nav laika lasīt garus aprakstus par notiku-

miem Baltijas valstis, bet, ja izvedam akciju par iespēju Baltijas

valstīm iestāties NAIXJ, kā, piem., G-7 konferencē Halifaksā

(1995. g. pavasari), tad valdības pārstāvim drusku jāpašķirsta

izdevums, lai vismaz zinātu, ko tam vēlētājam atbildēt. Ir arī

skaidrs, spriežot pēc sarakstes, ka mēs neesam vienīgie, kas pū-

las apgaismot stāvokli Baltijas valstīs. To vēl arvienu dara arī

Krievija.

Darbs darīts un latvieši riskējuši ar savu brīvību un dzīvību

ari otrajā pusē. Piemināminacionālo komūnistu jeb Berklava lai-

ka gadi. Rietumu pasaulē nonāca 1972. g. Latvijas komūnistu

vēstule par latviešu kultūras iznicināšanu. Vēlāk -45 baltiešu ie-

sniegums Apvienotām nācijām. Bija svarīgi daudzie brivibas cī-

nītāji - partizāņi pēc Otrā Pasaules kara, Helsinku '86 grupas

darbība, demonstrācijas no 87. līdz 91. g., Rolands Silaraups. Ža-

nis Skudra, Gunārs Freimanis, Gunārs Astra un simtiem citu,

kuru vārdus varējām minēt kā pierādījumu lautas apspiešanai.
Uz bridi iedomāsimies, ka, atstājot Latviju un izklīstot pa

visu plašo pasauli, latvietis kā labs immigrants būtu tūlīt iekļā-

vies vietējā sabiedrībā. Tad mums nebūtu ne baznīcu, ne biedri-

bu, nebūtu dziesmu svētku, grāmatu, laikrakstu. Es iedrošinos

teikt, ka nebūtu neatkarīgas l>atvijas, jo pēc starptautiskiem li-

kumiem, ja okupācija pastāv jau 30 gadu un nav radusies nevie-

na protestētāja balss, tad tā jau ir kļuvusi likumīga.

Kas tad ir iegūts? Vai tad iegūts ir tik maz? Vai nav atrasts

ceļš kalnup atpakaļ uz Liropu? Vai mums nav palīdzīgu roku Ei-

ropas ziemeļu valstis, kaut vai pašaizsardzības nolūkos, bet ir?

Latvija ir atguvusi neatkarību. Pasaules valstis ir gatavas to uz-

ņemt savā saimē. Mums ir dota iespēja tagad izveidot savu lat-

visko izglītību. Kaut gan zinām visi, kas esam apciemojuši Lat-

viju, cik viegli turienes ļaudis pāriet uz krievu valodu. Ari viens

otrs no šejienes dižojas, ka Latgalē varējis sarunāties krieviski,

jo viņš, lūk. prot šo valodu. Vai neredzam, tagad atjaunotos jum-

tus. Ir sievas, kas palikušas vienas ar 5 bērniem, kas saka: grū-

tības? Ja ir grūti, lai brauc uz Sibiriju. Kamēr mums būs tādas

sievas, mēs nepazudīsim.

Pasaules presē un forumos par mūsu valsts stāvokli izteikti

daudz labu un atzinīgu vārdu. Citu valstu un sevišķi Austrumei-

ropas valstu vidū Baltijas valstis vienmēr atzīmētas kā dzīvot

spējīgākās. Par ko tad mēs zūdamies paši? Kā Eduards Berklāvs

saka, izeja ir meklējama mūsos pašos, ikvienā no mums. Viņš

piemetina, ka latviešu vidū ir pietiekoši godigu cilvēku, kuriem

var uzticēt valsts vadību un kam tautas intereses ir pirmā vietā.

Visļaunākais ir atteikties no cīņas un nogrimt bezcerībā.

Nav šaubu, ka pašlaik visdegošākais jautājums ir latviešu

tautas pārdzivošana. Tāpēc- uzlabojama tautas fiziskā un garīgā

veselība. Gribas sākt ar atgādinājumu, ka šodien, vēl šinī gadu

simteni, Latvijas apstākļos tautas pārdzivošanu nenoteiks ciņas

kaujas laukā pret uzmācošo ārējo ienaidnieku, bet garīgā veselī-

ba ģimenē un skolās. Latviešu tautas dzīves ziņa balstās uz di-

viem stūrakameņiem: tautas gara mantām un kristīgās ticības

mācībām. Tautas dziesmās parādās latvieša dvēseles izpausme.

Pozitīvā nozīmē latvietis ir izturīgs, pacieties un darbu mīlošs in-

divīds. Tikumi ir saticība, labestiba, pašpaļāvība, apkārtnes tīrī-

ba un priecīgs prāts. Kristīgā ticība mācījusi latvietim sirds

skaidrību, godigumu, pazemību, ticību Dievam un papildinājusi

mīlestību, kas jau sastopama tautas dziesmās, ar savu kristigo

tulkojumu. Pie latviskās audzināšana*, pieder ari apziņa, ka garī-

gās veselibas labad darbam seko svētki, kā to jau māca kristīgās

ticības trešais bauslis. Svētdienām jāatšķiras no darbdienām,

tradicijas palidz izvērtēt dzīves norises. Latvijas neatkarības lai-

kā šis dzives vērtības bija skolas un mājas audzināšanas pamati.

Taisni tagad latviskā dzīves ziņa un kristīgā ticība nav vairs at-

slēgas un varam brīvi rīkoties.

Un te liels darbs mūsu tēviem pāri jūrai abās pusēs. Tēvi IR

daļa no tautas un viņu pienākums IK (un te nav vietas vārdam

ari) gādāt par lautas pārdzivošanu un ģimeni. Ir pienākums au-

dzināt jaunos latviešus, dot viņiem līdzi dzīvei gudro padomiņu,

veidot viņu dvēseli un atstāt saviem dēliem un mazdēliem šo tik

svarīgo mācibu par viņu pienākumu. Pārstrādājusies māte to

vairs nespēj. Zentas Mauriņas vārdiem runājot, "mātei nepiecie-

šama ikdienas vismaz stunda savrūpibas un ārējā klusuma, lai tā

neuzskatītu bērnu par nastu, bet par dāvanu". Mātes pagurums

un viņas nesvarīgā loma ārpus mājas sienām ir iemesls mūsu

mazajām ģimenēm. Sieviete Latvijā atsakās no ģimenes palieli-

nāšanas. Ir spiedīga vajadzība ģimenei atdot goda vietu latviešu

sabiedrībā, tādu, kāda tā bija latviešu vecajā lauku sētā. Latviešu

bērniņš būs tas, kas nākotnē gādās par latviešu tautas un kultū-

ras turpināšanu.

Un ticībai jābūt, cietai un aklai ticībai latviešu tautas izdzī-

vošanai, tāpat kā bērnam, kas tic Ziemassvētku vecītim. Un vai

tad Ziemassvētku vecīša nav? Ir. jo citādi jau zem eglītes nebūtu

tik daudz dāvanu. Arī 1919. g. neatkarība bija tikai ticība, neprā-

tīga ticība dažu cilvēku sirdīs, bet šī ticība pārvērta īstenību. Cil-

vēkam ir savāds prāts, ja vezums nekust, neviens nav ar mieru

pieķerties. Citādi ir, ja tas sācis kustēt. Tad plecu netrūkst. Vai

Etvijai tagad priekšā ir mazs pakalniņš? Vai tauta otrajā pusē to

tā izjūt?

Vēl gribas pieskarties divām aplamībām, ar kurām tērējam

savu laiku un spēkus un drupinām savu tautu. Pirmkārt, mēs

neesam bijuši vergi 800 gadus. Feodālā sistēma pastāvēja visā

Eiropā, ne tikai Latvijā. Mūsu liktenis nav bijis nežēlīgāks, kā

tas ir bijis poļiem. Dienvidaustrumeiropas tautām vai spāņiem,

jeb īriem Otrkārt, par daudz savu tautu kritizējam. Cik bieži

dzirdams - latvieši kašķīgi. Cik daudz mēs pazīstam citas tautas?

Ko mēs zinām par igauņiem? Zinu tikai tik daudz, ka igauņu

grupas viena ar otru nerunā, vēl vairāk lietuvieši. Dzīvojot mazā

pilsētiņā, to pašu var teikt par kanādiešiem. Svarīgi ir uz ārpusi

būt vienotiem. To uzsvērt nekad nebūs par daudz. Esam viena

tauta. Kas zina, vai mūsu it kā radītās atšķirības nav piespēlētas

no ārpuses.

Tautai pašai tomēr būs jāglābj sevi. Mēs, ārzemēs būdama

neliela grupa, varam tikai drusku piepalīdzēt. Latvijā daudz kā

trūkst, bet ir pietiekami dedzīgu cilvēku, kas strādā un ir ar

mieru strādāt dotajos apstākļos un izdara brīnumus. Latviešu

dzīves ziņa vēl arvienu ir sastopama skolotājos un vecākos. Vēl
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arvienu tautā ir cilvēki, kas saprot, ka skaistākās lietas pasaule

nav par naudu pērkamas. Liekas, ka vismaz puse nu skolotājiem
strādā ar ideālismu un vēlēšanos upurēties kā Karini, tā materiā-

li. Meklēsim radniecigas dvēseles, vairosim vienibu un sapraša-

nos. Man prātā nāk personīgi satikti cilvēki, kas varbūt nav pla-

šākai sabiedrībai pazīstami, bet kas izstaro labestību: Rita Lie-

piņa, Maija Bruge, Baštiku ģimene, Kaļvu un Rotbergu ģime-

nes, Anna Zoldnere, Alfrēds Geidāns, Pēteris I,azda, Ilga Stie-

ciņa, Silva Kalna, Normunds Ezergailis, Armands Brože. Arī

jums droši vien netrūks daudz gaišu cilvēku vārdu. Ir jaunie lat-

vieši, kas ar mīlestību sirdi cīnās par savas tautas likteni. Ir jau-

natne, kas kopj un tīra savu zemi, jūrmalu, mežus, Latvijas bagā-

tību un skaistās vietas. Bērni kopj savas skolas un dēsta kokus.

Nu esmu pie beigām. Nobeidzot, gribu atgriezties pie sāku-

ma citāta: "Priekš kam mums iecirsties ar savu latviskumu?" 14

gadīgais Antons domā citādi. Uz jautājumu - kādus latviešu va-

roņus tu zini, viņš braši atbild - Zigerists un Kostanda. - Bet tie

nemaz nav latvieši. - Nezinu, nezinu, bet Kostanda apcietināja

Rubiku. - Un Zigerists? - Zigerists dod visiem. Vot tā!

Cik liksim darīt citiem? Mums citas izejas nav, taisīsim til-

tu, cik spožu iespējams, atceroties mūsu atsevišķos likteņus. At-

cerēsimies vēstules, kuras rakstīja septiņdesmitajos gados: "Šis

viļņotais novads sāk atgādināt taigu. Ir tā, it kā mūsu dzimtajai

zemei būtu pāri gājis mēris. Par mūs zemes īpašniecēm kļuvu-

šas krievu muižas. Latvietis pataisīts par nomadu." Esam panā-

kuši pašu galveno, panākuši pašnoteikšanos. Pagātnes darbība

un upuri nav bijuši velti. Vai tad tagad mēs, latvieši, tur un šeit,

apstāsimies? Vai, tiešām, mīlam to zemi un tautu, kāda tā tagad?

Jautāsim to sev un savai tautai pāri tiltam. Jādomā par rakstnie-

ku Jāni Jaunsudrabiņu, kam pirmais un labu laiku vienīgais lasā-

mais materiāls bija no siļķes atbrīvots avīzes gabaliņš. Un vai

viņš nekļuva par rakstnieku? Ir labi, ka dzīvē pienāk nozīmīgi

brīži, kā šodien Daugavas Vanagu 45. gada svētki, kad pasēžam

un atlicinām laiku šādām pārdomām un varbūt nonākam pie

slēdziena ar Ārijas Elksnes vārdiem:

Jo galvenais ir zemei derēt

Un derētcilvēkiem uz tās,

lxu aiziedami varam cerēt:

Mus dziesmai tālāk jālokās. □

Elma Miniats,

runa Sv. Katrīnas

FORUMS: vērojumi, pārdomas, piezīmes

VECI STĀSTI JAUNĀ IZLAIDUMĀ

Velns un pekle joprojām biedē ļaudis

Dziedot dzimu, dziedot augu,

Dziedot mūžu nodzīvoju.

Dziedot nāvi ieraudzīju

Paradīzes dārziņā.

T. dz.

Pēdējā laikā man bieži bijis jādomā, kālab divi izcili latviešu

intellektuāļi - kādreizējais sūtnis Vašingtonā Dr. Alfrēds Bilma-

nis un rakstnieks, vēsturnieks prof. Dr. Arveds Švābe - jauzdami

tuvojamies dzives drāmas pēdējo cēlienu, pieņēma katoļticību.

Vai viyi to darīja paâi no sava prāta, vai kāds viņus pierunāja un

pārliecināja? Ko ar ticibas maiņu viņi cerēja iegūt? Labāku likte-

ni aizmūžā?

Nav tālu tas brīdis, kad ari man būs "jānoslēdz grāmatas",

un tālab laiks palūkoties, ar kādu bilanci pārkāpšu tik maigi dē-

vēto mūžības slieksni. Esmu dzimis kristīgā luterāņu ģimenē,

kristīts un iesvētīts sirmajā Neretas baznīcā, precējies un laulāts

luterāņu baznīcā Zviedrijā, kādu bridi darbojies vietējā latvieĀu

draudzē Kanādā, bet nu jau vairākus gadus ne pie vienas drau-

dzes nepiederu, dzīvoju tālu no vistuvākās, un vecuma dienās

vairs nav pa spēkam dievkalpojumus apmeklēt.

Sevi varu vērtēt kā mērenu ikdienas grēcinieku. Visā savā

mūžā neesmu izlējis ne piliena karstas asins, izņemot diezgan

bagātigi savu paša dzivibas sulu, nežēlīgas slimības uzbrukuma

rezultātā. Liktenis mani ir ari pasargājis no vajadzības saut uz

dzīviem cilvēkiem. Zadzis, krāpis, viltojis čekus un vekseļus,

dzivojis uz citu rēķina, kāvies es neesmu; sad tad druksu pamē-

ļojis gan. kad tas šķītās nepieciešams.

Kas mani sagaida aiz mūžibas sliekšņa?

Evaņģēlists Marks 16:16 saka: "Kas tic un top knstits, tas

taps svēts, bet kas nette, tas taps pazudināts."

Kristīts es esmu, bet ko nozīmē "ticēt"? Evaņģēlists Marks

ticēja visādiem brīnumiem, eņģeļiem un velniem, ļauniem ga-

riem un parādībām. Mūsu dienās tādu ticēšanu sauc par māņ-

ticību. Ticēt Dievam? Ari Dieva priekšstats mūsu dienās kļuvis

tik neskaidrs un izplūdis, ka grūti tam novilkt kādas robežas.

Teorētiskās fizikas profesors amerikānis Franks Tiplers par

Dievu dēvē "Omegas Punktu" - momentu, kad viss universs

kādreiz sabruks "lielajā kraukšķi". Atsronoms Kārlis Sēgans

spriež, ja Dievs ir viens no dabas spēkiem, piemēram, gravi-

tācija, tad viņš patiesi eksistē.

Evaņģēlists Marks bija žids. Būdams žīds, viņš, protams, ti-

cēja židu dievam Jāvem. kas laiku gaitā bija pieveicis kanāniešu

dievu Baālu. Ar kristīgās ticības ticības uzvaru Eiropā dievs Jāve

kļuva par Dievu to Kungu. Tā vien liekas, ka man jātic Dievam

tam Kungam.

Ja Bīlmanis un Švābe pārgāja katoļticībā, tad viņi, jādomā,

kaut ko par šo ticību zināja. Ari es nolēmu kau ko uzzināt un

iegādājos biezu grāmatu, gan ne visai liela formāta, ar nosau-

kumu "Catechism of the Catholic Church", iznākušu 1995. g..

Doubledayapgādā, Ņujorkā, 826 Ipp. levadā pāvests Jānis Pāvils

II pastāsta, ka šī katechisma sastādīšanu 1986. g. uzticējis div-

padsmit kardināļiem un bīskapiem, un viņi ar lielu centību strā-

dājuši sešus gadus kardināļa Jozefa Racingera vadībā.

Katechisms iedalīts četrās daļās. Pirmā daļa - Ticības aplie-

cība; otra - Liturģija; trešā - Dzīve Kristū; un ceturtā - Kristīgā

lūgšana. Pirmā lieta, kas nodarbina manu prātu - vai jaunajā

katechismā joprojām sastopami vecie biedi - velns un pekle.

Priekš kādiem simt gadiem kāds obskūrs franču kavalieris

Guženo de Muso (Gougenot des Mousseauz) savā grāmata

"Moeurs et Pratiques des Demons" -
"Dēmonu paražas un ne-

darbi" - X lappusē rakstīja: "Velns ir galvenais ticības balsts.

Viņš ir viens no dižajām personībām, kā dzive cieši saistīta ar

baznīcu; un bez viņa mēles, kas tik triumfāli šaudījās viņa ie-

miesotās čūskas mutē, cilvēka krišana grēkā nebūtu varējusi

notikt. Tādējādi, ja nebūtu viņa, tad Pestītājs. Krustā Sistais, At-

svabinātājs būtu tikai nenozīmīgi u'ekači, un Krusts būtu veselā

prāta apvainojums".

Tādu domu papildināja ari spožs baznīcas pārstāvis Tēvs

Ventura de Raulika (Raulica), Svētās Liturģijas padomnieks, bīs-

kapu instruktors. Kādā 1865. g. vēstījumā bīskapiem, izskaid-

rodams Sātana viltīgos gājienus, viņš raksta: "Lielāku uzvaru Sā-

tans svinēja tai dienā, kad viņš panāca sevis noliegšanu. Pierādīt

Sātana eksistenci nozimē par jaunu nostiprināt fundamentālu

Baznīcas dogmu, kas ir knstietibas pamatā, un bez šis dogmas

Sātans būtu tikai vārds."

Ja Sātanam vai Velnam bija ierādīta tik izcila vieta Romas

baznīcas mācībā prieks simt gadiem, varbūt mūsu apgaismotajā

modernajā laikmetā jaunajā katechismā viņu pēdas bus aizau-

gušas ar zāli. Es neuzticos mācībai, kas mani apdraud ar moš-

ķiem un biediem ne šinī pasaulē, ne aizsaulē.

Piedzīvoju vilšanos. Pieci paragrāfi ari jaunajā katechismā

stāsta par Sātanuun Velnu.

391. paragrāfs: "Aiz mūsu pirmo vecāku nepaklausīgās iz-

vēles dzirdama pavedinātajā balss, kas pretojas Dievam, un tā ir

par iemeslu viņu krišanai nāvē. Svētie Raksti un Baznīcas Tra-

dicija šinī būtnē saskata kritušu eņģeli, sauktu Sātanu jeb Vel-

nu. Baznīca māca, ka iesākumā Sātans bijis labdabīgs eņģelis,

Dieva radīts. Velns un citi dēmoni iesākumā patiesi bija Dieva

radīti un labdabīgi, bet viņi kļuva ļauni savas paša rīcības dēļ "

392. paragrāfs: "Svētie Raksti runā par eņģeļu apgrēcību. Ši

atkrišana pamatojas radīto garu brīvajā izvēlē radikāli un neat-

saucami noraidīt Dievu un viņa valstību. Šis sacelšanās atblāz-

mu mēs redzam kārdinātāja vārdos, teiktus mūsu pirmajiem

vecākiem: Jūs būsit Dievam līdzīgi! Velns ir grēkojis jau no paša

iesākuma; viņš ir melis un melu tēvs."

393: pāragrais. 'Tas ir viņu izvēles neatsaucamais raksturs,

un nevis bezgalīgās dievišķās žēlastības trūkums, kas eņģeļu

grēku dara nepiedodamu. Nevar nožēlot eņģeļus pēc viņu atkri-

šanas, tāpat kā nevar nožēlot cilvēkus pēc viņu nāves."

394. paragrāfs: "Svētie Raksti liecina par postīgo ietekmi,

kas nākusi no tā. kuru Jēzus sauc par slepkavu no paša sākuma

un kurš mēģina pat pašu Jēzu novirzīt no viņa misijas, ko saņē-
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mis no sava Tēva. lemesls, kālab Dieva Dēls parādījās, bija

vajadzība iznicināt Velna nedarbu. Savā konsekvencē viļaunā-

Kais nedarbs bija meb'gais pavedinājums, kas cilvēku pamudinā-

ja nepaklausīt Dievam."

395. paragrāfs: "Sātana vara nav neierobežota. Viņš ir tikai

radījums, varens tāpēc, ka ir tīrs gars, tomēr tikai radījums

Viņš nevar aizkavēt Dieva valstības uzbūvi. Jebšu Sātans spēj

pasaulē darboties aiz naida pret Dievu un viņa valstību Jēzū

Kristū, un jebšu viņa nedarbi spēj nodarīt nopietnas vainas, vai-

rumā garīga rakstura, bet netieši ari fiziskas, kā atsevišķam cil-

vēkam, tā sabiedrībai - tāda ricība ir atļauta ar dievišķu tālredzi,

kas ar stipru un reizē maigu roku vada cilvēka un kosma vēs-

turi. Tā ir liela mistērija, ka providence atļauj velnišķīgu darbī-

bu, bet mēs zinām, ka viss, ko Dievs dara, nāk par labu tiem,

kuri viņu mii."

Kur ir Velns un Sātans, pekle jeb elle nevar būt tālu

To atradu 292. un 293. lappusē, tāpat piecus paragrāfus.
1033. paragrāfs: "Mēs nevaram savienoties ar Dievu, ja mēs

brīvi neizvēlamies viņu mīlēt. Bet mēs nevaram Dievu mīlēt, ja

pret viņu smagi grēkojam, vai to darām pret savu kaimiņu, vai

pret sevi pašu. Tas, kas nemīl, paliek nāvē... Mirt nāves grēkā
bez nožēlošanas un Dieva žēlsirdīgās mīlestības pieņemšanas
nozīmē palikt no viņa mūžīgi atšķirtam mūsu pašu brīvās izvēles

dēļ. So galīgo sevis izslēgšanu no sadzīves ar Dievu un svēta-

jiem dēvē par pekli."

1034. paragrāfs: "Jēzus bieži runā par Gehennu, par neiz-

dzēšamo uguni, kas rezervēta tiem. kuri līdz mūža beigām atsa-

kās ticēt un atgriezties, un tur kā dvēsele, tā miesa iet zudumā.

Jēzus svinīgi pasludina, ka sūtīs savus eņģeļus, kas savāks...

visus ļaundarus un tos metis degošā cepli, un viņš pasludina sa-

vu nolādējumu: atkāpāties no manis, jūs nolādētie, prom mūžī-

gajā uguni!"

1035. paragrāfs: "Baznīcas mācības apstiprina pekles eksis-

tenci un tās mūžīgo raksturu. Tūliņ pēc nāves to dvēseles, kuri

mirst nāves grēkā, nokāps peklē, kur tās saņems pekles sodu -

mūžīgo uguni. Galvenais pekles sods ir mūžīga atšķirtība no

Dieva, un vienīgi Dievā cilvēks var baudīt dzīvību un laimibu.

kam viņš radīts un pēc kā viņš kāro."

1036. paragrāfs: "Svēto Rakstu un Baznīcas vienprātība pek-

les jautājumā griežas pie atbildības, kas dota cilvēkam, lai viņš
lieto savu brīvību sava mūžīgā likteņa labad. Tai pašā laikā šī

vienprā.iba ir dedzīgs aicinājums atgriezties. leej pa šaurajiem

vārtiem; jo tie vārti ir plati un ceļš viegls, kas ved uz pazušanu,

un tādu, kas pa tiem ieiet, ir daudz."

1037 paragrāfs: "Dievs nevienam jau iepriekš nenolemj

pekles likteni; pekli iemanto tas, kas pats ar savu gribu novēr-

šas no Dieva (kas ir nāves grēks) un tāds paliek līdz galam

Svētā sakramenta liturģijā un ticīgo lūgšanās Baznīca griežas

pie Dieva žēlastības, jo viņš negrib, lai kāds pazustu, bet grib,

lai visi nožēlotu un atgrieztos."

Paskatoties atpakaļ. 1035. garagrafs saka. ka "tūliņ pēc

nāves to dvēseles, kuri mirst nāves grēkā, nokāps peklē..." Pret-

runa atrodama 1038. garagrafā, kas saka: "Visu mirušo augšām

celšanās, kā taisno, tā netaisno, notiks pirms Pastarās Tiesas. Si

būs tā stunda, kad visi, kas guļ kapos, dzirdēs balsi un celsies

augšām, tie, kas darījuši labu, lai augšāmceltos dzīvība, un tie,

kuri darījuši ļaunu, lai augšāmceltos tiesāšanai. Tad Kristus

nāks savā godībā, un visi eņģep ar viņu... Viņa priekšā tiks sa-

pulcinātas visas tautas, un viņš tās šķiros, kā gans šķiro avis no

āžiem, un avis viņš turēs pa labi roki, un āžus pa kreisi... Un tie

aizies mūžīgā sodā, un taisnie mūžīgā dzīvībā."

Viens paragrāfs stāsta, ka grēcinieks nonāk peklē tūliņ pēc-

nāves, bet otrs ļauj viņam gulēt savā kapā līdz pastardienai.

Tūlītējas pekles drauds, laikam, bija nepieciešams, lai ticīgie ne-

atstātu baznicu. Daudzi nebēdā pat par rītdienu, un ja var gaidīt
līdz pastardienai, tad kam vajadzīga ticība un baznīca? Varbūt tā-

das pastardienas nemaz nav un nebūs.

Sis 1038. paragrāfs par visu mirušo augšāmcelšanos pirms

pastarās tiesas ir tik pasakaini bērnišķīgs, ka jābrīnās, ka kar-

dināļi un bīskapi, cilvēki ar augstu izglītību un sirmām galvām,

atrod par iespējamu tādas pasakas ietvert dižas reliģijas kodolā.

Tiesa, pats evaņģēlists Matejs attēlo tādu notikumu:

"Bet kad Cilvēka Dēls nāks savā godībā, un visi eņģeļi lidz

ar viņu, tad viņš sēdēs uz sava godības krēsla. Un visas tautas

tiks sapulcinātas viņa priekšā" un viņš tās šķirs, kā gans šķir

avis no āžiem. Un statīs avis pa savu labo, bet āžus pa kreiso

roku. Tad ķēniņš sācis tiem. kas pa labo roku: Nāciet šurp, jūs

mana tēva svētītie, iemantojiet valstibu, kas jums ir sataisīta no

pasaules iesākuma... Tad viņš ari sacīs tiem, kas pa kreiso roku:

Eita nost no manis, jūs nolādētie, mūžīgā uguni, kas sataisīta

velnam un viņa eņģeļiem." Mt. 25:31 - 34, 41.

Ko Matejs, dzīvodams L. gadsimtā, varēja zināt par pasauli,

tās belumu un iedzīvotājiem? Viņa pasaule sastāvēja no Jūdejas,

un viņā varbūt zināja, ka tālu rietumos ir Roma. Viņš varbūt

sprieda, ka visā pasaulē var būt kādi simttūkstoš cilvēki. Pasau-

les gals bija paredzams drīz, jo pats Jēzus bija mudinājis būt

modriem, negulēt, jo Cilvēka Dēls var nākt negaidīts, kā zaglis

nakti. Pastarā tiesa varēja notikt jau šinī paaudzē, Mateja dzīves

laikā.

Bet mūsdienu zinātnes apgaismojumā pasaules gals un pa-

stardiena nav tik driz gaidāmi. Mūsu Saules enerģijas, kas uztur

dzīvību Zemes virsū, vēl pietiks dažiem biljoniem gadu, un ja

kāda komēta vai liels asteroids mūs netrāpīs, cilvēce te vēl mā-

jos ļoti ilgus gadus. Līdz šim pasaulē dzimuši un dzīvojuši, ap-

mēram, 80 biljoni cilvēku, no kupem 75 biljoni jau atdusas sa-

vos kapos. Ļoti konservātivi vērtējot un ievērojot tagadējās

dzimstības mēru, ja mēs te dzīvojam tikai vienu miljonu gadu,

tad visā tajā laikā būs dzimuši un miruši vismaz viens triljons

cilvēku. Lai viņus visus iztaujātu, ko kurš darijis, un izšķirotu

avis un āžos, Cilvēka Dēlam būtu jāstrādā simtiem tūkstošiem

gadu bez pārtraukuma; ja viņš izvēlētos tiesāt tikai astoņas stun-

das dienā, tad tiesāšana ilgtu praktiski veselu mūžību. Un ko vi-

si augšāmcēlušies lai sadara pa visu šo garo laiku? Viņi taču būs

fiziski augšāmcēlušies, viņiem gribēsies ēst un dzert un izdarit

dabiskās vajadzības. Triljons cilvēku vienā vietā, vienā pūlī! Kā

tāda vientiesība iespējama?'

"Vita nostra brevis est" - cilvēks dzīvo tikai īsu bridi, un

daudzi mirst, vēl nesasnieguši vīra gadus, kā mūsu traģiskais

dzejnieks Eduards Veidenbaums. Ja tāds c ilvēks jaunibas pār

galvibā "apgrēkojas" un pirms nāves nepagūst "atgriezties un

nožēlot" - vai tad viņš ir pelnījis mūžīgo pekles uguni? Vai iespē-

jams dažos isos dzivibas gadus izpelnīties mūžigu likteni? Tas

skan absurdi, un manā prātā tāds priekšlikums ir absurds. Ja tas

runā pretim cilvēciskai taisnības izpratnei, tad tāds priekšlikums

jo vairāk var runāt pret dievišķigo taisnibu. kas ir visu taisnību

kvintesence, no kā iztek visas taisnības mērauklas. Piedēvēt

Dievam tādu taisnības izpratni, kas no oda iztaisa ziloni, ir ab-

surds un apgrēcība. Pat novēršanās no Dieva vienā īsā mūžā ne-

var būt mūžīgu pazudināšanu pelnījis grēks. Ja mans dēls aiziet

pats savā dzīvē un mani atstāj savam liktenim, jebšu man ve-

cumā vairāk nekā jebkad būtu viņa palidzība nepieciešama, es

par to viņu nenolādēšu. Tā ari Dievs mani nenolādēs. ja es savā

cilvēciskajā aprobežotībā neesmu varējis viņu ieraudzīt un atzīt.

Ir pamats dažu prātnieku priekšlikumam, ka Dievam vajadzēja

atrast iespēju un teju sevi redzamāk parādīt cilvēcei, lai tā va-

rētu viņu pazīt un atzit Tagad viens man var teikt, ka Dievs ir,

cits - ka Dieva nav; ne viens var ko pierādīt, ne otrs - patiesība

var būt kā viena, tā otra pusē. Es nevaru vienkārši pieņemt, ko

kāds man saka. es nevaru skatīties ar cita acīm, kamēr man ir

pašam savas. Un tas man liecina, ka no tā sauktā "nāves grēak"

es esmu brīvs.

Cits jautājums, vai es esmu brivs no bēdīgi slavenā "ie-

dzimtāgrēka". Sākot ar 397. pargarafu. katechisms gafi un plaši

izrakstās par
Àdama nepaklausību Dievam, kad viņš, Velna un

sievietes pamudināts, ēdis no laba un ļauna atzīšanas koka

augļiem. Mans jautājums šai punkta allaž bijis: vai tad cilvēkam

allaž būtu bijis jāpaliek dzivnieka intelligences līmeni, nezinot,

kas labs un kas ļauns? Bet šis nepaklausības rezultāts tomēr bi-

jis tik ārkārtīgi tāļejošs, ka ar to visas nākamās cilvēces, pat

visas dabas attieksmes ar Dievu esot pamatu pamatos sagandē-

tas, un Dievam Tēvam bijis jāsūta savs Dēls, lai saglābtu, kas

vēl glābjams. Tikai Dēla upufa dēļ visi dzimušie un tie, kas vēl

dzims - joprojāmÀdama grēka pilni - var tikt pestīti.

Tāds priekšlikums runā pretim Bībelei.

'Tēviem nebūs tikt nonāvētiem dēlu dēļ, un dēliem nebūs

tikt nonāvētiem tēvu dēļ, bet ikviens lai mirst savu grēku dēļ."

Laiku 25:4.

"Ikvienam, kas grēku dara, jāmirst. Bet Jēlam nav jānes sa-

va tēva noziegums, un tēvam nav jānes dēla noziegums."
Ecēsch.. 18:20.
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la, beidzot, ir prātīga valoda, ko es saprotu un pieņemu.
Adams savu grēku sen ir izpircis pats, vaiga sviedrus savu maizi

ēzdams, pārlikdams no lauka augiem un beidzot kā puteklis at-

griezdamies pie putekļiem. Es savu maizi esmu ēdis gan svied-

ros, gan bez sviedriem, esmu pārticis, galvenokārt, no lauka au-

giem un dārza augļiem, un beigās atgriezīšos pie putekļiem, kā

visi, kas to darijuši pirms manis un daris pēc manis. Ādamam

Dievs nesarīkoja pekli un degošu zēveli. Kālab vins tādu rīkotu

man?

Jaunajā katrechismā apskatīti daudzi c iti sabiedriski un mo-

rāli jautājumi, pavisam 2865 paragrāfos. Tie ir vairāk laikmemi-

gas dabas. Es esmu tuvu sava ceļa galam, tālab mani vairāk

interesē, kas ir si ceļa galā. Diemžēl, gudrāks es neesmu kļuvis
- šai grāmatā neatradu nekā jauna, nekā tāda, kas man varētu

"uzpravit dūšu". Tas pats vecais Velns, Sātans, pastardiena,

pastarā tiesa un pekles mocibas.

Ja mēs šodien skolās mācītu Aristoteļa fiziku, mūs varētu

dēvēt par plānprātiņiem, lai gan pastāv ieskats, ka Aristotelis

zināja visu, kas tajā laikā bija apzināms. Turpretim, ko teicis

Dāvids, Zālamans, Matejs, Marks vai apustulis Pāvils, tā ir ne-

grozāma, svēta, akmeni iecirsta patiesība, derīga priekš gadu
tūkstošiem un tikpar ilgi uz priekšu.

Pēdīgi man jāatzīst, ka esmu turpat, kur biju iesākumā:

man joprojām ir mikla, kālab sava ceļa galā Alfreds Bilmanis un

Arveds Švābe mainīja ticību. □

Osānu Kārlis

VAI ARĪ LATVIJU VARĒTU SADALĪT?

Momentamtagad senvēsturiska, gandrīz komiska rezonan-

ce - kā visiem savlaikā autoritāri 'gudriem 1 Gorbačova prāto-

jumiem, jo (bijām aizrauti liecinieki) neizbēgama notikumu la-

vīna ciniskus 'pārkārtošanas' aprēķinus vienu pēc otra būtiski

apraka -
bet tur viņš videolentē lepni gozās pie mikrofoniem

Otavas lidlauka angāri
,

Kanādas ciemus noslēdzot, toreizējam

Ministru prezidentam Mulronijam blakus, un reportieris izmet

šķietami vienkāršu jautājumu: ievērojot nacionālisma pieņemša-

nos spēkā visur pasaulē (zemteksts: ari padomijā, tautu cietu-

mā), ko viesis, no savas bagātīgās pieredzes izejot, ieteiktu mā-

jastēvam sakarā ar Kvebekas provinces nerimstošām pašnoteik-

šanās tieksmēm? Michailam nav ilgi jādomā. Nu, vienotību, vie-

notību - vispirms un dabīgi. Stingru roku. Obligātas, formālas

pārrunas. Varbūt
- administatīvas maiņas. Bet federācijas sastāv-

daļām - piem., Baltijas valstīm padomijā - nav īpašu tiesību iet

savu ceļu, bez atļaujas no kopiena izstāties (Pagrieziens, ar izai-

cinošu skatu, nu, vai tā nebija tev izdevīga atbilde?) Klusums

Tad Mulronijs - būsim godīgi: ne gluži viens no rietumu poli-

tiskās ētikas korifejiem - diplomātiski aizrāda, ka vienībām, kas

brīvprātīgi kādā savienībā iestājušās, kā visas provinces Kanādā

to reiz darījušas, pastāv gan demokrātiskas tiesības lemt un

izstāties, ja pilsoņi tā vēlas... un tāpēc nevar salīdzināt Baltijas

valstis ar Kvebeku. Punkts.

Bija vēl visādi jautājumi par Gorbaceva izsludināto 'atklātī-

bu' un 'pārmaiņu' isto nozīmi, bija pašglaimojošas atbildes, daiļ-

skanoši šķetinātas austrumu-netumu 'tuvināšanai' par labu (driz

sekoja aizdevumu un 'palīdzības' übagošana), bet nacionālisma

jautājums', kā no ziemas migas pāragri izkūņojies zvērs, tūlīt ari

pa/uda atpakaļ alā - līdz nākošam (kā zinām: ne vairs tik ilgi

gaidāmam, nopietnam) atmodas rēcienam.

Viens otrs atjautīgāks tautietis toreiz aizrakstīja Mulronijam

pateicības vēstuli par 'atklāto valodu1 un mēs zilējām (pareizi),

ka Kanāda nevilcināsies pozitīvi atzīt jaundeklarētu Latvijas ne-

atkarību. Tā arī notika - kamēr ASV prezidents Buss (nedaudz

agrāk ukraiņus brīdinājis bēdīgi slavenā 'bīstamā nacionālisma'

runā Kijevā) nespēja uzreiz atmest krievu piespēlētās 'stabilitā-

tes' bodītes ilūzijas, negribēja ari pārtraukt atvaļinājumu Meinas

Štatā, lai iepazītos ar to 'jauno pasaules kārtību', kuru veidoja ne-

vis lielvalstu aprēķini, bet vienkārši ļaudis barikādēs, svešu virs-

kundzību nokratot. Rietumu 'negatavībai' lielo Austrumeiropas

maiņu priekšā derētu nopietnaautopsija.

Bet - pie galvenā pavediena. Kā tālāk risinājās 'sadališanas'

debatesKanādā?

Vienkāršais Mulronija paskaidrojums (resp., par Baltijas un

Kvebekas tieksmju 'izejas punktu' krasu atšķirību) provinces se-

parātistiem 'neklapēja pie ausim'. Nedaudz vēlāk bija jādzird no

vicepremjera Landrija (rakstnieka M. Richlera raksturojumā:

nacionālistu salona rotveilers'!) u. c. 'teoristiem' tas pats sali-

dzinājums: ja 'etniskā' Baltija drikst pretendēt uz izstāšanos no

'multinationals' PSRS, kāpēc tik pat iabi ne 'etniskā' Kvebeka

no Kanādas? 'Pašnoteikšanas tiesības', kā nekā, iedarbojas vien-

līdzīgi katram 'nacionālam kopienām'. Patiesa demokrātija prasa

tādu tiesību ievērošanu. Nelīdz runāšana par 'reformām' un jau-

niem 'izkārtojumiem', ja pilsoņi vēlas būt kungi savās mājās

("maîtres chez nous"). Tad izstiepta runāšana tikai pastiprina

berzēšanos, savstarpējo naidu.

Re, kā 'paķert' vēlamo, aizmirst visu citu - cēls gala mērķis

attaisno jebkuru metodi!

Gāja atkal uz avīzēm vesela virkne vēstuļu no individiemun

no mūsu organizācijām par temu: vēstures apskaidrošana

( Resp.: prātiņ, nāc mājās!). Vai Landrijs, tiešām, neapjēdz, ka

Baltijas valstis bija neatkarīgas pirms krievu okupācijas, kuru

iekustināja noziedzīgā Molotova-Ribentropa pakta slepenie pro-

tokoli, kamēr Kvebeka no sen iekarotas Francijas kolonijas brī-

vībā izaugusi kā integrēta Kanādas valsts sastāvdaļa, ar daudz

un dažādām savas 'atšķirības' uzturēšanas un izkopšanas garan-

tijām? Kādu laiku likās -
tiešām ne. Tīšām - ne. Lai cik demago-

giem izdevīgi uzplēst sīkāko emociju kreveli, kā viņi var salīdzi-

nāt okupējošās padarmijas brutāli uzspiesto režīmu ar kaut kā-

du (sen vairs neoperativu) 'angļu koloniālismu'? Rīkojumus no

Maskavas 'centra 1 ar ilgi pastāvošas brivalsts konstitucionālām

debatēm, kurās visas provinces un Kvebekas pārstāvji Otavā (to

starpā 4 no pēdējiem 7 Kanādas Ministru prezidentiem) aktīvi

piedalās?! Kur palikusi loģika? Tāda 'līnija' labākā gadījumā

liecina par politisku analfabētismu, uzvanda pie separratistu pa-

sākumiem negodīguma smaku un ir apvainojums ne vien bal-

tiešiem, bet katram domājošam Kanādas pilsonim.

Nē, aizrāditāju saimē nemanījām provinces 'gudrākos' sle-

jistus, sen 'nacionālā domāšanā' iepītus, lai nāk kas nākdams.,

pašmāju puikām, tie braši nolēmuši, jādod brīva roka. Ko tur

daudz par principiem, lai tos ievēro 'otra pause'. Ko tur daudz

par faktiem, mums tie labi zināmi. Pat pašu izstrādātos pētī-

jumus, kuros aizrādīts, ka neatkarīgas Kvebekas ekonomijai vis-

maz sākumā grūti klātos, jāslēpj atvilknē... Ir diezgan skaidrs

(kā nupat aizrādījis bijušais Ministru prezidents Trudo), ka vēs-

tures 'tulkojumi' nav Kvebekas separātistu un viņu lidzskrējēju

intelekta stiprā puse. tāpēc negaidīsim publisku katra tāda 'do-

māšanas' abotU ārstēšanu. Ko gan dzirdējām? Tādu ņurrājošu

'n'jā, n'jā' - un tad viņi pārsviedās uz cechu-slovāku 'velvetaino

šķiršanos' kā derīgāku salīdzinājuma 'modeli'.

Bet viss jautājums paliek karājoties gaisā - jo pēdējā laika

Kanādas federālā valdība pieteikusi jaunu (un vairākās nozīmēs

bīstamu) 'līniju': japrovinces valdība pieņem, ka Kanāda "nav īs-

ta valsts" (Kvebekas jaunais premjērs Bušārs) un ir "sadalāma",

kāpēc jāpieņem, ka Kvebeka ir īstā province"(ar valstības pre-

tenzijām, neaizskaramām robežām) un... nav sadalāma?

Ja Ciorbijs šodien stāvētu lidlaukā pie mikrofoniem, varbūt

(par Baltijas 'brīvprātīgo iestāšanos' padomijā nestrīdoties,

resp., atbildībaipar noziegumiem veikli slidot garam) teiktu: lai

no savienības izstājas, kas grib - bet tiem, kas negrib, nevar at-

ņemt 'demokrātiskas tiesības' palikt savienībā, vai tai atkal pie-

vienoties, savukārt, izstājoties no 'jaunās' (buntīgās, šeperatis-

tu') valsts. Nez', ko tad būtu atbildējis Mulronijs?.

Un ko mēs tad varētu teikt par Latgali? Par vienu otru Rī-

gas kvartālu? Igauņi - par Narvas rajonu? Vai eventuēli gaidītu

kaut kas līdzīgs Bosnijas, vai Čečnijas 'atrisinājumam'? Īrijas lā-

pīšanai? Draudīga murmināšana par 'tuvās pierobežas problē-

mām' jau dzirdēta no Krievijas politiķiem, no bijušās padomijas

vēl neizklīdinātām militārām aprindām, un nekaunīgi rupji no

Alkšņa lidzskrējēju bandas Maskavā. Bet Latvijas valdības (ari

nule ieceltā), kā saka, par visu to bijušas 'vienā mierā'... un ir

ļoti iespējams, ka 'liberālā' (daži pat tiepj: 'humāna') pavalst-

niecības likumdošana nodrošinās savdabīga, mūsu tautas intere-

sēm naidīga 'pilsoņu' bloka ieperināšanu Latvijas saplosītā mie-

sā Ko tad, ja 'ejam pie balsošanas'? Ja rietumu 'cilvēktiesību

aizstāvēšanas' vientiesīgi spiež mums iet? Ja austrumu kaimiņš

pavicina dūri?

Tātad - 'nacionālisma' un 'pašnoteikšanas' teātris vēl nav

izspēlēts līdz galam. Ja demokrātiskā Kanāda piesaka bīstamu

jau-nu gambitu - to izmantot var citi.
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Ar pag. g. oktobra referenduma turpat neizšķirto rezultātu

(nerunāsim šoreiz par separātistu meliem un šmaukšanu) un

nacionālistu vadoņa Lusjēna Bušāra pāriešanu provinces prem-

jera amatā. Kanādas iziršana vismaz divās daļās (Kvebeka -

'pārējais') atgriežas iespējamību degpunktā, kā populārs lugas

turpinājums ar 'pazīstamiem aktieriem'. Nāks atkal liktenīgais

'par' un 'pret' jautājums! Bet šoreiz federālā valdība vienādoju-

mos iemetusi šo jauno elementu: ja sadala Kanādu - kāpēc ne

Kvebeku (piem., pie Kanādas paturot plašas indiāņu territorijas,

rajonus, kuros ar stipru vairākumu referendumā balsoja 'pret' iz-

stāšanos, kā to darīja puse Montrealas. utt.)? Lai par tādu vari-

antu spurdz un taisnojas separātisti! Un aizkulisēs Krustīšanās

jau sākusies...

It īpaši - angļu 'minoritāte' (apm., pusmiljons dvēseļu) un

etniskie' (resp., ne 'tīras' franču izcelsmes, vēl pusmiljons) ne-

vēlas iekļauties 'neatkarīgā', franciskā Kvebekas valsti. Jau tā

apnikuši provinces etnocentriskie (valodas, skolu u. c.) ierobe-

žojumi. Apnikušas ķildas. Nedrošība kavē provinces ekonomijas
attīstīšanu. Nauda un smadzenes brauc uz rietumiem'. Cik liels

'procents' «alu galā vajadzīgs 'par" un 'pret' izšķiršanai - 50% «

vienu balsi, divas trešdaļas? Kas to noteiks? Un... vai kritskā

bridi 'federālie' atbalstīs 'lojālas palikšanas' centienus? Vai sutis

armiju, ja province sāk rīkoties ar piespiešanu un kailu varu.

piem.. rīkojot 'nevēlamo deportācijas', t. s., 'etnisko tīrīšanu*?

Interesantas, kaislīgas formulas! Bet... ko mēs atbildētu, ja

lidzigi jautājumi pavisam konkrēti paceltos sakarā ar pārkrievo-

to pierobežas Latgali? Jā, skaidrs, nav vēl pavisam zudis princips

par krievu okupācijas nelikumību un migrantu iepludināšanu
lai kādus mazasinīgus līgumus Latvijas valdība parakstījusi ar

bijušo okupantu. Nav ari izkūpējuši visi nenolidzinātie vēstures

rēķini, to starpā Utvijai nozagtās Abrenes atgūšana. Bezgala
daudz vēl grūti kārtojams.... Bet. bet. bet: ko praktiski darīt

šodien, ja Utvijā etniski 'citādu' iedzīvotāju domas un vēlmes

stipri dalās? Ja daudziem vēlama 'vecā', ne 'jaunā', t. s.. 'pie-

derība'? Vairums Latvijas krievu tautības iedzīvotāju Krievija<
vēlēšanās balsis nodeva komunistu partijai - ko viņi tagad sabai-

da kā 'nākošo soli'? Kā palēnināt ietekmju centrifūgu, kas izvē-

les dzen uz perifēriju, uz galējībām? Uz - iespējamu sadalīšanu?

Sapratīsim: mūsu valdība (s), diplomāti un mēs paši • atse-

višķi un kopā, organizēti - neesam ne tuvu darījuši pietiekami

daudz, lai noslāpētu tekošus, maldinošus valsts un lat-

viešu tautas veselīgai pastāvēšanai kaitīgus 'seperatisma' salīdzi-

nājumus, lai (atkal un atkal!) apgaismotu mūsu nelaimīgo vēs-

turi divu lielu noziedzīgu kaimiņu 'izkārtojumā", lai panāktu re-

parācijas. un tai pieteiktu stingru apņemšanos noraidīt jebkādu

turpmāku izmantošanu.

Neaizmigsim: pat rit kāds vienaldzīgs (vēl ļaunāk: savtīgs,

stulbs) valstsvīrs var stāties pie mikrofoniem un pāris neapstri-

dētos vārdos iskicēt mūsu likteņa nākošā cēliena dimensijas
Tādam brīdim gatavosim atbildes un argumentus jau šodien. □

Juris Mazutis

MUĻĶĪBU UN BLĒDĪBU GŪSTĀ

Tie tumsības kalpi,

tieši viņi

runā par ritausmu.

par to gaišo ritausmu.

Tie lielie melkuļi,

tieši viņi

patiesibas vārfduallaž ņem mutē,

bezkaunīgi nodeldē savā mutē.

(Volfs Birmanis)

Nedalāmai un vienotai padomju "tautu kapsētai" uzticīgās

LKP CK pēdējais ideoseks Kārlis Ģērķis savu atmiņu stāstu "Lī-

dzās Alfrēdam Rubikam"(Rigā, 1992) nobeidz ar atziņu: "Nekad

pat iedomāties nevarēju, ka viss. ko esmu darijis, izrādisies par

lielākajām muļķībām."

Ģērķa priekštecis ideoseka amata Ivars Ķezbers jeb Ivars

Janovičs, kā viņu biedriski dēvē krievu šovinistu rupors "SM Se-

godņa", lidz šādai atziņai joprojām nav nonāc is, lai gan pastrā-

dāto un sarunāto muļķību saraksts viņam ir krietni apjomīgāks

nekā Latgales dēlam Ģērķim. Kā lasāms dažādās intervijās Rī-

gas laikrakstos, viņš ir augstās domās gan par pasa paveikto

kalpības gados, gad par padvaras dižajiem sasniegumiem ("ieka-

rojumiem") visādās nozarēs.

Kādā no šim intervijām ("Atmoda Atpūtai". 29. 9 1995)

Ivars uzsver: "Krievila visus taisna ļoti JaJiL šachislus. fiziķus un

ari diplomātus, visus ar dzelzs metodēm." Taču si koloniālā im-

pērija, kur "visi bija ļoti labi taisīti" un ko neviens neapdraudēja

no ārienes, sabruka pati no sevis par lielu pārsteigumu Ivaram.

Savās atmiņās (NC. 1992. g. nov.-dec.) viņš apliecina, ka šādu

iznākumu viņš nekad nebija spējis iedomāties. Tas rāda. cik tālu

no dzīves īstenības nonāk cilvēks, dzīvodams padomju "jauno

feodāļu" paštaisītā labklājības siltumnīcā. lestiprināts ticībā "vie-

notas savienotās socvalsts" varenībai, viņš kopā ar savu mento-

ru Koju Neilandu 19«9. g. sākumā devās uz Kopenhāgenu, lai

izmānītu no dāņiem Latvijas PSR tiesisku atzīšanu (šī ārpolitiskā

misija bija "pastiprināta" ar radošās inteliģences pārstāvjiem

Jāni Pēteru un Raimondu Paulu). Dāņi šo kailo āķi tomēr at-

teicās norit. Tikpat aplami ir izrādījušies Ivara raksti par Baltijas

jautājumu, kas sacerēti pēc pazīstamā padomju riuhultdomas

principa - šis jautājums esot īstenībā nenozīmīgs, bet tai pašā

laikā visai bīstams. Būdams pastāvīgs aplamnieks ārpolitikas iz-

vērtējumos. Ivars tomēr šodien uzteic sevi par lielu speciālistu

diplomātijā un ārpolitikā, laikam, viņš paļaujas uz to, ka cilvēku

atmiņa ir īsa.

Ivaram piemīt tieksme padižoties ar savu rūdījumu un zi-

nāšanām, jo ari viņš ir "Krievijā ļoti ļabj laisiLsl Tā nu viņš mi-

nētajā intervijā pazaudē modrību, izpļāpādams, cik pamatīgi viņš

skolots un taisīts par padomju izlūku pirms došanās "diplomā-

tiskā darbā" uz Zviedriju. Var piebilst, ka ari Stokholmā Ivars

nespēja pievaldīt mēli. sagādādams lielas nepatikšanas un zau-

dējumus padomju vēstniecības raibajam kollektivam.

Blakus negribēti pasprukušajai informācijai Ivars savās in-

tervijās neskopojas ari ar kailu dezinformāciju,apgalvodams.

"Ls labprāt Ģermāņa kungam pavaicātu - par kādiem no-

pelniem viņš brīvi apciemoja Latviju sešdesmitajos gados, kad

Brežņevs bija pašā plaukumā, vēl vairāk - kā viņam izdevās sa-

ņemt atļauju strādāt arehivu speefondos. kui ieeja bija liegta

lojāliem padomju pētniekiem? Ar ko gan viņš izpelnījies tādu

uzticību?" ("Vakara Ziņas. 7. 11. 1995.)

Var jautāt: kāpēc "ļoti labi taisītais" Ivars riskē paust tādas

muļķības? Rīgā joprojām dzīvo zinātnisko iestāžu darbinieki, kas

ļoti labi zina. ka Uldis Ģērmanis toreiz nekur tālāk par Misiņa

bibliotēku un Revolūcijas muzeju netika. To visu ir ļoti viegli

pārbaudīt. Agrāk, kad Padsavieniba bija slēgta un Čekas kontro-

lētā sabiedrība, protams, varēja paust vienkāršajiem padļaudim

vislielākās muļķības un aplamības, neko neriskējot. Acīmredzot,

seniem niķiem un ieradumiemir sīksta dzīvība. Bet tā rīkojoties

atklātā sabiedrībā, cilvēks neglābjami kļūst par izsmiekla obiek-

UL

Jāpiezīmē, ka līdzīga dezinformācija par trimdas vēsturnie-

kiem, kas esot varējuši strādāt padomju arehivos (U. Ģērmanis.

li. Andersons, A. Ezergailis) atrodama ari sākumā minētajā in-

tervijā laikrakstā "Atmoda Atpūtai". Bet meli nekļūst par patie-

sību, kaut arī tos atkārtotu simtām reižu. Un šai gadījumā me-

liem ir ļoti īsas kājas. To ļoti labi zina Rīgas arehivu darbinieki.

Neveikls melis neglābjami kļūst komiska jjgūrjL To vēl vairāk

pastiprina Izvāra izsauciens "Vakara Ziņās" "Ķezbers nav ul;

iamuampiņš. nç. spices." Diemžēl, viņa izdarības liecina, ka tieši

tāds viņš ir.

Tagad jampampiņš drudžainā steidzibā un censībā pūlas at-

jaunoto Latviju tuvināt saviem bijušajiem saimniekiem, kas viņu

savā laikā tik ļoti labi taisīja". Kāpēc tāda steiga? Vai tā ir vecfi

muļķība vai veclaiku uzticības solījumi, kas dzen un rausta jam-

pampiņu? "Ir grūti veco ādu nomest," saka lielā čūska Kaa

"Džungļu grāmatā", Tā tas ir. Bet, ja labi papūlas, tad tomēr var

nomest. To Dr. U. J. no sirds novēl savam bijušajam aprūpē-

tājam Stokholmā Ivaram Ķezberam Tad viņš Ivaru ar prieku

apsveiks kā tautieti, kas nācis pie apziņas. Vārdu sakot:

Arā no rūpēm un no vertfu darbiem,

Arā no muļķību un blčriihn mīst»! Fl

Tāds ir Dr. Ulafa Jāņsona novēlējums.
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LIELVALSTISKĀS ILŪZIJAS UN KRIEVIJAS

STRUPCEĻŠ

Tagadējā Krievijas valsts dome vēl nav īsti iešūpojusies dar-

bam, kad tur atskanēja atklāti rasistiski, verētu teikt, kanibālu

saukļi, šajā gadījumā pret čečenu tautu. Nelolosimcerības, ka ta

domā tikai Žirinosvkis un viņam līdzīgie. Ja Krievija ari turp-

māk, nākošajā gadsimtā, paliks par valsti, kuras sabiedrība stūr-

galvīgi un meligi izdealizē pagātni un baidās no nākotnes, tad

neizbēgams, pie to dabas bagātību izsīkuma (tās tiek eksplua-

tētas neracionāli, plēsīgi) pilnīgs vēsturisks bankrots jeb Krievi-

jas pilns izmisuma totāls karš pret pārējo pasauli, ar ko jau

tagad citas tautas šantažē kareivīgie ģenerāļi un politiķi. Ar tādu

strupceļu beigsies šīs lielās valsts un tautas liktenis, ja tās vara

tagadējo krīzi mēģinās pārvarēt tradicionālāpatvaldnieciski pa-

triarchālā veidā, kas gadsmitiem notur krievu sabiedrisko apzi-

ņu pirmatnējās protoplazmas līmeni.

Krievu valdniekiem gadsimtiem patika pūlis, nevis indivi-

dualitāte. Patiesības labā jāsaka, ka ne tikai krievu. Bet pūli var

pārvaldīt jeb kurš charizmatiskais nejēga. Nav vajadzīgs inte-

lekts un morāle. Jāpielieto tikai divi paņēmieni, mainot tos pēc

kārtas: masveidīgi cērtot galvas un izveļot laukumā mucas ar

šņabi.

Liekas, ka tikai nedaudzi Krievijā saprot, ka Krievijas sa-

biedriski politiskā iekārta nevar pastāvēt uelvalstiskā pusfabri-

kāta veidā, kā nevarēja pastāvēt ledus kalna veidā. Ja šodien

neatradisies spēki, kas noturēs rāmjos Krievijas patriotus - bel-

valstibniekus, kuriem tā vien gribas noskalot savus smirdošus

autus Indijas okeānā, atjaunot Krieviju tās, t. s., dabīgās robe-

žās, tad ar vienu tikai Čečenijas karu lieta neaprobežosies.

Krievijas vēsturē jau bija divi mēģinājumi primitīvi paga-

rināt patvaldības valsts mechānisma funkcionēšanu. Virpirms,

tā bija Pētera I pseidomoderniska reforma, pēc tam, t. s.,

sociālistiskā revolūcija. Šodien pseidotirgus un pseidodemokrā-
tiskā reforma iet tādu pašu ceļu. Kopējais visām šīm parādībām

bija un paliek mēģinājums izdarīt vienreizēju militāri ekonomis-

ku izrāvienu, saglabājot patvaldības varu, vai cara, vai politbi-

roja, bet šodien jaunas, gandrīz jau izveidotas oligarchtjas veidā,

kur netrūkst vecās partejiskās nomenklatūras.

Pirms, apm., astoņiem gadiem krievu žurnāls "Nauka i

Ztzņ
M

publicēja dažus izvilkumus no šodien pilnīgi aizmirsta, fak-

tiski nekad isti neatzīta tautsaimnieka, latvieša pēc tautības.

Spundes "Aprakstiem". Spunde, kā par brinumu, tika sveikā

cauri Staļina terrora laikos un sarakstīja savu darbu četrdesmito

gadu beigās, strādājot par kasieri Mostorga veikalā. Darbā tiek

analizēta Krievijas saimnieciskā attīstība. Spunde raksta: "...

Krievija Pētera I laikā konvulsīvi izrāvusies pirmajā vietā pasau-

lē melnās metalurģijas jomā, vēlāk strauji atpalika no visām bez

izņēmuma Rietumu rūpnieciskām valstīm." Tālāk ekonomists

paskaidro, ka dzimtbūšanas režīms ne tikai izcēlās ar zemu ra-

žošanas līmeni, bet, izņemot armijas vajadzības, ierobežoja tā

paša metāla patēriņu valstī. Un vēl viens teikums no Spundes

darba, kas aktuāli brīdināja no tiem, kas "pacēla rūpniecības

attīstību visspēcīgā glābšanas līdzekļa līmenī, neatkarīgi no tā,

ar kādu cenu, ar kādiem līdzekļiem tā panākta un kādām inte-

resēm galu galā tā kalpo."

Lielvalstiskumam pēc- savas būtības, un īpaši šodien, nav

nekā kopēja ar to, ko sauc par politisku pārliecību. Tā ir instink-

tīva cenšanās absolutizēt savu varu ar valsts varas absolutizāci-

ju. Un nav brīnums, ka ar Čirinovska histēriskiem kliedzieniem.

Jeļdna un Barsukova lepnām runām par Pervomaiskas uzvaru

vienā toņkārtā skan Rasputina, Belova, Govoruhina izteicieni,

kaut viņi sevi uzskata par inteliģentiem. □

Viktors Kalniņā,

Rīgā

DIVAS LATVIJAS

Līdz ar komunistu varas nodibināšanos, pamazām sāka izirt

paaudžu paaudzēs nostiprinājušies ētiskie pamati: 'Tev nebūs

zagt, tev nebūs iekārot sava tuvākā mantu", šie postulāti zaudēja

savu nozīmi sabiedrības locekļu attiecībās. Tauta pamazām pie

tā pierada un neuzskatīja nekādu negodu tos pārkāpjot. Ja kādu

pie šī negoda pieķēra, cits pasmaidīja, ka neprātis zagt, ka ie-

kritis. Brūkot komūnisma režīmam, torreizējai elitei bija iespēja

sagrābt partijas, komjaunatnes un arodbiedrības naudas udzek-

ļus. Ari aizņemties nu tikko izperinājušamām bankām. Ar šiem

līdzekļiem noprivatizēja, resp., izkrāpa kolchozu atsevišķās ra-

žotnes, kolchozu techniku un citu mantu, tādējādi izveidojās vi-

sādas sia ( sabiedribas ar ierobežotām tiesībām). Patiesībā šis

sia kļuva par atsevišķas personas vai personu grupas privāt-

īpašumu, kur peļņu sadala pee iepriekšējas vienošanās, slēp-

tu patiesību un nemaksātu nodokļus, skaidri zināms tas, ka ad-

ministrācija ved dubultu grāmatvedību, slēpjot patieso apgrozī-

bu. Jau tā no niecīgās algas strādājošiem daļu izmaksā aploks-

nē, bet otru daļu caur grāmatvedību. Tādā veidā, valsts mērogā,

milzigos apmēros tiek apkrāpta valsts, neienākot nodokļiem vi-

sā pilnībā. Skaidri zināms tas, ka šo sia īpašnieku personīgie ie-

nākumi mēnesi ii tūkstošiem JaLU. bet strādājošiem - sēnalas.

Jau savā iepriekšējā rakstā minēju, ka visi valsts monopoli nodo-

ti privātstruktūrām. Ar uzņēmumu privatizēšanu mēs saprotam

to, ka tie kalpo tikai atsevišķu pilsoņu grupu, bet ne valsts inte-

resēm. Pirmskara Utvijā valstij piederēja rupnicas, kā Vefs, Vai-

rogs, Liepājas kara ostas darbnīcas, kuras deva peļņu. Tagad ši

peļņa ieplūdis privātās kabatās. Mums ir bēdiga pieredze ar Lat-

telekom, kura ar bezkaunīgi augsto abonēšanas maksu izsūc

tautu. Milzīgā peļņa pie tam izplūst uz ārzemēm. Mums pašiem

ir augsti kvalificēti sakaru speciālisti. Bezkaunīgi uzpūsti Valdī-

bas un Saeimas budžeti, nosakot sev algas. Radīti nedzirdēti

posteņi ministru padomnieki, valsts ministri, dubultojot štatus

Tajā pat laikā tauta mirst badā. Mēs redzam greznu limuzīnu

masas Rīgas un ciltu pilsētu ielās. Greznas savrupmājas ar augs-

tiem nepārredzamiem žogiem Rīgas zaļā zonā. Grezni veikali ar

uzrakstiem svešā mēlē, neona gaismā, restorāri, peldbaseini, in-

tīmo nodarbību klubi - mēs jau esam Eiropā... Latvija izveido-

jusies par Rietumu apšaubāmas kvalitātes ražojumu izgāztuvi

Bieži uz marķējuma lasāms, ka lietošanas termiņš sen jau bei-

dzies. Mūsu valūta aizplūst par daudzām precēm, kuras paši ra-

žojam. Piemēram, kādiem ir izdevīgi importēt margarinu, lai to

par zemākām cenām kā svietu pārpludinātu Latviju un grautu

mūsu lauksaimniecību. Masveidā ieplūst apšaubāmas kvabtātes

alkohols, cigaretes , saldumi, augļi. Pat muļķiem saprotams, ka

ar šim licencēm to izsniedzējiem savā kabatā ienāk brangs

kukuhs. Tā. lūk, veidojas bagātnieku slānis ar netaisni iegulu

mantu.

Esam saņēmuši simtiem milionu ārzemju aizņēmumu, bet

valdība pati atzīst, ka tie izniekoti. Tikai tagad prokurors nodar-

bojas ar bij. lauksaimniecības min. Ģēgera un Latvenergo pr.

Krēsliņa nelikumīgiem financu darījumiem (abi RTU profeso-

ri.). Jājautā, vai tikai šie divi viri bijušie vienīgie, kuri krituši

kārdināšanā?

Pirmskara Latvijas premjeri visus saņemtos miljonus būtu

likuši lietā vispārējās tautas saimniecības labā un neļāvuši sa-

brukt tautas radītām lielsaimniecībām, nodrošinājuši ražošanu

un tikai laika gaitā, apdomīgi pārkārtojuši lauku saimniecības

dzīvi.

Mēs, lauku visvecākā paaudze, uzskatām, ka pati pirmā val-

dība - Ģēgeris. Kinna ar Godmani priekšgalā, visu sagrāva un

neuzklausīja gudru, vecu vīru padomus. Traģiku pastiprina vēl

tas, ka Valsts prezidents Guntis Ulmanis Godmanim, šim sa-

grāves autoram, piešķīra svētumu - Triju Zvaigžņu Or-

deni.

Skatītājiem satraucošs bija Si gada 22. janvāfa televīzijas

raidījums, uzzinot, ka Latvijā, Ludzas pusē, bada nāvē miris

bērns. Far to pēc savas profesijas stāstīja ārsts. Vecāki bezdarb-

nieki, tris bērnu pabalstus nodzerot. Rādija istabu, ja to vispār

par tādu var saukt. Uz grīdas guloši dzīrotāji. Visapkārt atkri-

tumi, pudeles, lupatas. Stāstīja ari par pilsētās apkārtklaiņojo-

šiem, skolu nepmeklējušiem bērniem visā republikā, par ku-

riem neesot pat uzskaites. Dzeršanas posts ari laukos vēršas

plašumā, ar ļaunām neatgriezeniskām sekām mūsu tautai. Bieži,

jo bieži pret šo ļaunumu televīzijā uzstājas ārsti, skolotāji, libe-

rāļi un aicina Saeimu un valdību darīt visu, lai šo ļaunumu no-

vērstu. Enerģisks cīnītājs pret šo nelaimi ir ārsts - narkologs

Strazdiņš. Pret šo ļaunumu iestājas I>auku Avīze. Tomēr šie pa-

sākumi nenes augļus. Saeima un valdība ir aklas, kurlas un

mēmas, zaļais pūķis iet savu postagājienu...

Lielākā daļa privāto lauku saimniecību, kurās vēl dzivo ga-

dos jauni, apsaimnieko tikai savai iztikai. Nav technikas, dārga
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degviela. Tamdēļ meliorētās platibas pārpurvojas, tīrumi apme-

lojas un apaug ar nezālēm. Kādreiz lielajās fermās lopi izkauti,

celtnes izdemolētas un izlaupītas, to tukšajās ailēs gaudo vējš.

Postu un nelaimi, ko patreiz pārdzīvojam, nav ienesis nekāds

ārējais ienaidnieks vai dabas stichija, bet to paši esam perinā-

juši, konkrēti - mūsu tautas pēckara paaudze, kura 50 gadus au-

dzināta visatļautības gaisotnē, bez ētiskiem postulātiem. Visa

mūsu tauta pirmskara vēstures laikā rādija milzīgas materiālas

un garīgas vērtības. Bagātīgi pabaroja ne tikai savu tautu, bet

atlika ari citiem. Latvijas valstsvīru, karavīru un gara darbinieku

šūpulis kārts laukos. Skumji, ka tagad šis tautas dzīvības avots

aizbērts. Cietumi pārpildīti ar kriminālistiem, bet invalīdu nami,

ar bieži vien gados jauniem dzīves pabērniem. Tāpat ķil iepriek-

icjifi tris, aci Šķēle nemaz negrasās latviju izvest no purva ceļa

pa to gaišo, arvien augšup ejošo apgaismības ceļu, kur

veda visi iepriekšējie premjeri laikā no 1918.-1940. g. Skumji at-

cerēties, ko kādreiz rakstīja Miervaldis Birze: "Lai nebūtu jāpie-

dzīvo tas, ka mūsu tautas vissvētākie dârgtlttl - Latvju dainas

glabātos tikai Pasaules rakstniecības mūzejā, bet tādas latviešu

tautas vairs nav." Šajā postā mūs ieveduši diletanti, kuriem uz-

ticējāmies...

Agri vai vēlu, Rietumu baņķieri interesēsies, kur īsti paliku-

ši viņu dotie miljoni, ka neredz to izlietojumu, un prasīs atdot.

Vainīgos, ja ne cits, tad vēsture tiesās. Vispēdīgi mums katram

ir sava sirdsapziņa, vairāk vai mazāk izteikts goda prāts, tā tiesā

smagi.

Nobeigumā gribas gremdēties saldsērīgās rindiņās no

AndrejaPumpura lācplēša II dziedājuma:

"Sensenos laikos Baltijas zemē,

Kur teka Daugava ličotiem krastiem.

Kur miežu Līdumi liesmoti dega,

Dzīvoja laimīga latviešu tauta."

Šodien mēs vairs neesam laimīgā latviešu tauta. □

Hermanis Pakulis,

Jaunpiebalga, Latvijā

GADS LATVIJĀ

Pēc Latvijā pavadītā gada esmu atkal atgriezies Toronto ar

dalītām jūtām. Pēc pirmajām traumām, iepazīstoties ar pieaugu-

šajām Toronto cenām, sākot no autobusa biļetēm b'dz pastmar-

kām un avīzēm, mana dzīve ir atkal ieslīdējusi ierastā ritmā.

Kaut kā tomēr vēl trūkst. Bieži, nakti pietrūcies, es atkal atro-

dos Rīgā. un tik pēc brīža prāts pārslēdzās uz vietējo apkārtni.

Kā tad ir ar Kā ar jauno valdību? Cerību ir daudz -

neziņu ari. Politiķi no visiem grupējumiem, ar dubļiem mētāda-

mies, ir pasi kārtīgi apšmucējušies. Pretstatā Andris Šķēle, lie-

kas, ka ir svaigs un sekmīgs latviešu uzņēmējs. Cerams, būs arī

godīgs. Populārajam uzskatam, ka visi politiķi būtu blēži un

krāpnieki, nav taisnība. Daudzi no viņiem ir gaiši un prātīgi lat-

viešu patrioti. Tik pēc daudzajām saimnieciskajām neveiksmēm

un krīzēm tauta vairs isti neuzticas nevienam Apjukumu radīja

ari savādā pēcvēlēšanu brāļošanās. Televīziju ekrānos bija rokās

sadevušies un smaidoši - Čevers, Kauls un Zigerists. Pēc pāris

nedēļām tas pats atkārtojās ar Čeveru, Crinblatu un Birkavu.

Kam ticēt? Kam viņi paši tic?

Beidzot tomēr valdība ir nodibinātaun cerams, ka būs ilg-

stoša. Kā ar rokas mājienu ir apklusuši pirmsvēlēšanu solījumi.
Finanēu ministrs Kreituss nedulbutos vecuma pensijas, un

Kauls neatbalstīs valsts saimniecības. Saimnieciskā laukā aizva-

dītais gads ir tiešām bijis krīzes gads. Banku krīzes, sevišķi

Hankas Baltijas, skāra plašus saimniecības slāņus, kuru konti

atradās šinis bankās. Daudzas pašvaldības un viens otrs sek-

mīgs uzņēmums ar gaišiem nākotnes plāniem pēkšņi tika nostā-

dīts bankrota priekšā ar iesaldētiem kontiem un nesamaksātiem

rēķiniem. Vai tas bija paredzams? Ārzemju viesi, mani ieskaitot,

jau pirms gadiem grozīja galvas par daudzajām bankām, kuras

visas kā izsolē centās vienu otru pārspēt ar augļu procentēm.

Vai ir iespējams par noguldījumiem maksāt 80% un vairāk

procentu gadā? Cik tad būtu jāprasa par aizdevumiem? Ari ce-

rētā lata devalvācija nenotika, un tā ar labākiem nodomiem

dibinātās bankas, ar lepnām fasādēm un ārzemju mašīnām ātri

vien atradās krīzes situācijā. Banku prezidentus un direktorus,

melnā tirgus speciālistus vai ari jaunus puišus ar nepabeigtām

izglitibām, tas nebiedēja. Sākās machinācijas ar aizņēmumiem,

aizdevumiem un garantijām, spēlē iesaistot fiktīvas ārzemju fir-

mas un dažādu valsts uzņēmumu direktorus un vaditājus. Visus

sos mezglojumus šodien atšifrēt ir gandrīz neiespējami. Doku-

menti atrodami, jeb ir viltoti. Nav iespējams atrast vainīgās per-

sunas, par lieciniekiem nemaz nerunājot. Laikam, jau visi kaut

ko nopelnīja, zaudētājos palika tikai valsts un nogulditāji. Brīdi-

nājumi par tuvojošos banku krizi no ārzemju institūcijām un arī

no ārzemēs dzīvojošiem latviešiem netika ņemti vērā. Pašapzi-

ņas latviešiem nekad nav trūcis, un tā nu viņiem pašiem bus

jāpierod pie domām, ka pauekošs progress nāks tikai ar solīti

pēc apdomāta soliša.

Banku krīzē vainojama ari valdība un Latvijas bankas "brī-

numbērns" Kepše. Lai veicinātu saimniecisku uzplaukumu God-

maņa valdības laikā, tika "saražotas" bankas ar ļoti liberāliem

noteikumiem un maz kontrolēm. Pirmajām bankām nepiecieša-

mais pamatkapitāls, laikam, bija tikai 20 000 Ls. Daudziem pēc-

padomju laiku spekulantiem tā bija kabatas nauda. Tagad, kad

zirgs ir izbēdzis, šķūņa vārti ir beidzot aiztaisīti. Jaunie banku

noteikumi paredz stingras kontroles un ārzemju firmu audītus.

Tikai 17 bankām ir tiesības pieņemt noguldījumus no fiziskām

personām. Ari procentu likmes ir samazinātas līdz, apm., 12 %,

kā latiem, tā dolāriem (Pirmais Latvijas Ministru prezidents pēc

neatkarības atjaunošanas Godmanis nesen tika izraudzīts par

Latvijas Krājbankas prezidentu. ).

Aizgājušajā gadā inflācija l>atvijā sasniedza 24 %, iepriekšējā

- 26 %, bet lats pret galvenām pasaules valūtām ir palicis stabils

kā Gibraltāra klints. Galvenais cenu pieaugums ir bijis enerģijas

avotiem - gāzei, elektrībai, benzīnam un sadzīves pakalpoju-

miem. Pārtikas un kuntrabandas vodkas cenas ir palikušas sa-

mērā stabilas un izdzīvi iespaido mazāk. Kā ir iespējam ši lata

stabilitāte, un cik ilgi tā turpināsies? $ī ārzemnieka skatījumā la-

ta kurss nākotnē kritis, un, ja tas notiks kontrolēti, iespaids va-

rētu but labvēlīgs Latvijas eksportam un varētu ierobežot ār-

zemju importu».

Visi cilvēki par kaut ko sūdzās, ja ne par ko citu, tad - agrāk

bija labāk, bet arvien biežāk atskan ari - mēs par daudz sū-

dzamies. Ja kaut ko prot un grib strādāt, tad var iztikt. Ir jāiz-

tiek. Es kaitinu savus radus, Rjgas ielās rokas izplēsdams un

sacīdams: šī ir bagāta zeme. Kaugaties uz lepnajiem skatlogiem

ar mantu pārpilnību. Visi steidzas uz kādu darbu; neviens nepa-

staigājas. Ir tik vajadzīgs visu šo sakārtot, un mēs būsim atkal

uz za)a zara!"

Vietējie apgalvo, ka viņi varot pēc izskata atšķirt krievus no

latviešiem
-
ārzemniekus nu vietējiem. Ir izteiktas pazimes, kas

ari man uzkrit. Krievu virsnieku sievas ir vairākumā strupa au-

guma un valkā kuplas un spalvainas ziemiešādu cepures
- 70.

gadu mode. Jaunākas kundzes krāso matus nedabiskās krāsās

ar izbalinātu matu šķipsnām. Ļoti populāras krievu sievietēm ir

ar ogli apvilktas acis. loties skolas bērnus un pusaudžus, tērp-

tus angļu burtiem izraibinātās jakās un biksēs, atšķirt nevar.

Vasaras mēnešos Rjgas ielās ir bieži sastopams tipisks ārzemju

latviešu pāris. Virs ir tērpies labi piegrieztā spoža auduma

uzvalkā, kundze, kuplās miesās kā Kurzemes saimniece, nēsā

elkoni iekārtu rokas somiņu. Ar vēlīgām sejas izteiksmēm, viņi

pastaigājas, apkārt raudzidamies. Vietējie, turpretim, saknieb-

tām sejām vienmēr steidzas un neskatās ne pa labi, ne kreisi.

Sievietes ir apkrāvušās ar plecā uzkārtu somu, dažreiz divām,

kur vietas gan rakstu darbiem, gan piena pudelēm, gan kartu-

peļiem.

Latvieši ir skaisti cilvēki - augumā gari un kalsni. Pēc To-

ronto krāsu jukuma bija atsvaidzinoši dzivot atkal baltas rases

pilsētā. Sievietes neizskatās pēc "Barbi" lellēm, bet katrai ir savs

sejā rakstīts daiļums. Vairākumam latviešu ir kopēja rūsgani-zilā

acu krāsa. Pirmajos mēnešos bija savādi pārpildītā tramvajā ,

apkārt skatoties, saredzēt visiem tās pašas zili-rūsganās acis.

Vai tad resnu cilvēku letvijā nemaz nav? Lai atrastu istu kuplu-

mu, ir jādodas uz laukiem. Kurzemē un Vidzemē daudzas sie-

vietes ir tiešām kuplas un ziedošas
- pretstatā viņu vīrieši ir

sausi kā skab.

Rigā pamazām tiek atjaunoti privatizētie nami un ielu bru£i.

Pretēji padumju laikiem, kad mājām apkrautās stalažas stāvēja

gadiem, darbi tagad risinās veiklāk. Amatnieki strādā un pūlas
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pat svētdienās. Laikam, ir jau paredzēti termiņi un soda maksas

legriežoties kādā ilgāk neapmeklētā Vecrīgas ieliņā, es bieži es-

mu patīkami pārsteigts Atjaunotām fasādēm ir jauni skatlogi un

zīmes, ir salabotas ietves un ielas Rīga ir vienmēr bijusi pilsēta

ar tik īpatnēju seju, kā reta pilsēta pasaulē. Sakopu, lidz ar Jūr-

malu un laukiem, tā tiesām varētu kļūt par tūrisma centru, lidzi-

gi Romai un Jeruzalemei.

Man gan personīgi lauki patīk labāk. Kaut pēdējos 40 ga-

dus esmu vairāk mitinājies lielpilsētās, pēc izcelsmes un ticības

tomēr esmu palicis laucinieks. Latvijas daba ir ļoti skaista ar

tumšiem siliem un ziliem ūdeņiem, bet lauki ir nesakopti. Atma-

tās aizlaistie tīrumi pieauguši ušņām. Vecās lauku mājas, apdzī-
votas ar veciem cilvēkiem, ir nolaistas līdz pēdējama. Ir ari izņē-
mumi. Jaunas, ar bērniem bagātas ģimenes, ir iekopušas saim-

niecības ar lielākiem ganāmpulkiem. Vairs nav jārūpējas ko da-

rīt ar pienu, graudiem. Privātās un kooperatīvās pienotavas ap-

braukā saimniecības un pienu savāc. Samaksu nav jāgajda mē-

nešiem, kā agrāk. Tas pats ir ar gaļas lopiem un ar graudiem.
1 as ir patīkamas pārmaiņas, jo pirms pāris gadiem laucinieki vēl

nezināja, kur likt izaudzēto. Liels pieprasījums ir pēc kartupe-

ļiem un cukurbietēm. Ar zviedru kapitālu izbūvētā cietes fabrika

stāv dīkā kartupeļu trūkuma dēļ. Cukurfabrikas slēdz pirms lai-

ka cukurbiešu trūkuma dēļ. Un kur vēl Latvijas meži! Daudzas

valsi is, Angliju ieskaitot, lai neievestu kaitēkļus, neļauj ievest

m apstrādātus un nežāvētus koka materiālus. Lidz ar to rodas

darbs kokzāģētavām un kaltētavām. Man likās, ka rudenī tika

aparti vairāk lauku kā iepriekšējā gadā. Traktori laukos pukšķē-

ja lidz pirmajam sniegam. Ja zemniekiem būs zināmi spēles no-

teikumi, ko audzēt un cik, lauki atkopsies ātri. Lauku technikas

ir kā būtu pietiekami daudz, tik sīkajās saimniecībās tā netiek

pietiekoši izmantota. Arvien biežāk runā par lauksaimniecību

kooperatīviem, kopējai technikas iegādei un lietošanai. Tas pats

vecais kolchozu princips, tikai neuzspiests. Pat rakstiski līgumi

nav vajadzīgi, pietiek ar vienošanos starp kaimiņiem

Noziegumu skaits pêdëjà gadā Latvijā esot samazinājies par

25 %. Policija ir labāk apgādāta ar satiksmes un komunikācijas

līdzekļiem, ir labāk ietērpta un ar labāku stāju. Kigā diezgan bie-

ži notiek sprādzieni. Pie dzīvokļu durvim jeb automašīnās tiek

nolikti spridzekļi Upuru ir maz. Vietējie pieņem, ka sprādzieni

ir zināmu domu biedru iekšēja izrēķināšanās vai ari atgādinā-

jums parādniekiem, un par tiem daudz neuztraucas. Viens otrs

biznesmens tiek nošauts atklātā vietā uz ielas vai automašīna

lemesls vienmēr ir nauda - aizdota, neatdota vai izkrāpta. Bez

pieminētiem izrēķināšanās gadījumiem, vairākums slepkavību

notiek alkohola reibumā. Kontrabandas spirta iespaidā draugi

un ģimenes locekļi viens otru nosit, nodur vai nošauj. Ja tas

notiek komunālā dzīvoklī, pārējie mītnieki atviegloti uzelpo

"Paldies Dievam, viens ir beigts, otrs cietumā. Nu būs kādu lai-

ku miers."

Visās avizēs ir sleja kriminālvēstim. Uzkrit dažas novirzes.

Uzlauztos dzīvokļos nolaupīti tūkstošiem dolāru, tūkstošiem vā-

cu marku, dārglietas, desmitiem kažoku u. t. I. laikam, ielau-

zušies bija zinātāji. Dažreiz par ielaušanos policija tiek ziņots tik

pēc vairākām dienām Atkal savādi. Pāris reizes nedēļā pulksten

vienos, divos nakti, vai vēlāk tiek aplaupīti un piekauti cilvēki un

izvarotas sievietes. Bieži tas ir noticis vai sācies Stacijas un Ma-

rijas ielu rajonā. Arēji uzkopts, šis ir bīstams stūris nakts put

niem ar daudzajām dzertuvēm un diennakts veikaliņiem. Šis ir

iemīļots kvartāls ielas meitām. Tās ari visbiežāk sūdzās par ne-

samaksāto rēķinu, citiem vārdiem - technisku izvarošanu, otrs

ielas meitu iecienīts rajons ir ap Vidzemes tirgu. Dzīvas satiks-

mes rajonā, kur krustojās jeb savienojas Brīvības, Matīsa un

Miera ielas, Vidzemes tirgus ir sakārtots, labi apmeklēts un ap-

josts ar daudziem veikaliem. Vairākos dzērienu veikalos var ie-

gādāties dzeramo pudelēs vai rūpīgi iesvērtās 50 un 100 gramu

porcijās patēriņam uz vietas. Šeit ir sastopamas jaunas un vecā-

kas meitenes. It kā iereibušas, tās uzgrūžas vienam otram pir-

cējam. Pēc tam, protams, atvainojas un, roku paijādamas, mē-

ģina uzsākt sarunas. Ko es šai vietā meklēju? Dažādi dzērieni

pudelēs šeit ir par 50 santīmiem lētāki kā lielajos veikalos. Vien-

reiz ielu krustojumā, cilvēku pūli, uz gaismām gaidot, mani uz-

runāja jauna, gb'ta sieviete ar rožainiem vaigiem: "Vai tu gribi

būt man par viru?"

"Ko tu darīsi ar vecu onkuli" es teicu. 'Tev vajaga sameklēt

kādu jaunāku puisi. Bez tam, man ir jāsteidzas."

"Nē, nē, tomēr, tomēr' Tu būsi apmierināts." (iaismas mai-

nījās, mēs šķīrāmies, un tā es todienpaliku neprecējies.

Ar visiem spridzekļiem, zādzibām un vardarbībām, vai Rīga

ir nedroša pilsēta? Noteikti, nē. Nevienu bridi es nejutos ap-

draudēts Rīgas ielās. Nebija gan gadījies pastaigāties pa Marijas

ielu pulkstens vienus vai divos nakti. Toronto es esmu daudz

uzmanīgāks, kur eju un kādā stundā. Kādā gaisā vasaras nakti,

pēdējo autobusu nokavējis, es mājās atgriezos pa Šmerļa meža

takām, saviem radiem par lielām šausmām. Vēlreiz man tika

uzskaitīti trīs un četru gadu veci negadījumi tādiem neuzmanī-

giem cilvēkiem kā man.

Elizabetes ielā atrodas Pasaules Brīvo Latviešu Apvienības

(PBLA) birojs. Katra mēneša otrā piektdienā šeit pulcējas eks-

patriātu barius. Cilvēki, kas ir atgriezusies jeb kas strādā Latvi-

jā. Pie vina glāzēm tiek aprunāts un kritizēts šis un tas, bet savu

izvēli atgriezties Latvijā neviens nenožēlo. Kaut kādā veidā dzīve

I.atvijā rādās mērķtiecīgāka un interesantāka nekā Toronto vai

Roc estera.

Kâ Riga, tā Toronto man tiek atkārtoti jautāts: vai tu brauk-

si atkal? Vai tu domā atgriezties? Protams, ka es braukšu atkal.

Par atgriešanos es vēl neesmu izšķiries, bet kaut kur manā zem-

apziņā gu| dziļa vēlme vecumdienāsatgriezties un iesūnot kādā

Lit vijas lauku stūri
-
kaut vai kapakmens veidā. □

Bruno Plūme

MĒS BRAUCAM UZ VALMIERU

Patiesību sakot, tikt no Rīgas uz Valmieru nav grūti. Vairā-

kas reizes dienā iet autobuss, bet tam ir vairāk pieturu kā su-

nim. let vilciens, kā gala punkts ir Lugažos, pie pašas Igaunijas

robežas. Tas ir ērts, lēns satiksmes līdzeklis, un var izlasīt biezu

grāmatu. Bet katrs zin, ka to visērtāk izdarīt ar automašīnu.

Ceļā devāmies pēc divām sniega pilnām nedēļām, kas tikai

vakar sāka kust un ir izveidojis pie Rīgas namiem lāstekas, ar ko

varol nogalināt cilvēku... Visas ielu malas ir pilnas sniega kal-

niem. Braucām pa Brīvības ielu pāri Gaisa tiltam (ko tā visi gan

nesauc, vairāk Ve£a tilts), kur tagad sākās Brīvības gatve, kas ar

laiku pāriet A2 autoceļā uz Pleskavu.

Jaunie satiksmes noteikumi, kas stājās spēkā 1. janvāri, pa-

redz, ka pilsētās satiksmes ierobežotais ātrums ir 50 km/stundā

(mazliet virs M) jūdzēm/st), bet braucamceļos pat līdz 20

km/stundā (mazliet virs 12 jūdzēm) Lielceļš, kā A2, bija ap-

zīmēts ar 80 km/st., bet to drīz pacelšot uz 90 km/st. ir

neskaitāmi satiksmes upuri; varbūt, ka tāpēc tik drakoniski no-

teikumi. Jāatzīstas, ka, lai ari nesēdēju pie stūres, jutos mazliet

neomulīgi. Mana sieva ceturtdien bija Siguldā dienesta darīša-

nās un pārbrauca diezgan satraukta, jo ceļ* esot bijis tīrs ledus

ar sniega kārtu virs la.

Vismaz aizmugures sēdekli man nav jāpiesprādzējas, jo

moskviēain, ar ko braucam, tādas iekārtas nav. Pēc patreizē-

jiem noteikumiem, šoferim jāmaksā Ls 5.- par katru nepievieno-

tu drošības jostu.

Bet né, A2 bija slapjā, bet citādi lieliski noarts. Pēc laiciņa

nogriezās Al uz Ainažiem un Tallinu, bet vēl pēc laika A3 uz

Valmieru un Valku. Ari tas sākumā bija labs. bet stāvoklis mainī-

jās aiz Raganas.

No Valmieras ceļa iet šaurāks ceļš uz Inčukalnu, un tur

teikts, ka restorāns Pavards piedāvā mājās gatavotas maltītes

Tā kā šoferim priekšā paredzams grūts brauciens, apstājamies.

Retorāniņš glīts, apkalpošana, kā visur Latvijā, lieliska, un mūs

pacienā ar garšīgām smalkmaizītēm un kafiju. Kas ir Latvijas

vislabākais' Kori, kas dzied tā. ka ik gadus ved no ārzemēm

zelta medaļas, alus, kas ir tik labs, ka jābrīnās, kāpēc to ieved

burkās ari no ārzemēm; un gluži viss, kas cepts no miltiem. Te

var ik dienas dabūt ābolkūkas tiem, kam tās liekas dievu ēdiens

(tā kā man), napoleonus, smilšu kūkas un daudz ko citu. Par

Vārmes saldskābo maizi jau jūsmoju.

Latvija ir skaita. Tā esam gadiem ilgi stāstījuši skolas bēr-

niem sestdienās un svētdienās, un tā, protams, ir taisnība. Snie-

gā balta. īpaši jau egles, kas uz savām skujām nes lielus sniega

lēkšķus. Pa kreisi pavīd bels, kopts ābeļu dārzs, un zem tā

daudz, jādomā, zaķu pēdu. Citur skaista, trīsdesmitajos gados
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būvēta māja, bet kas tur dzrvo' Varbūt, ka būvētāja pēcteči, bet

tie var but Baltijas jūras dibenā, vai mirusi Austrālijā. Un tad

notiek tā, kā latvietim, kas, no Sibirijas pārnācis, apmeklējis mā-

ju, kur kā bērns pavadījis vasaras. lekortelējies krievu kolonists

un tur dzīvo. Vismaz iepazinusies. Pienāca Latvijas neatkariba,

privatizācijas likums, un viņš sava vecā tēva zemi pieprasījis sev

lietošanā. Krievs, kas - ne jau vairs visi tā
- latviski nav ne vārda

runājis, tek is, ka viņš šajā mājā dzīvojis 40 gadu, uzaudzinājis

bērnus un mazbērnus un - čort, pabiri ( Velns lai parauj - viņu

valodā) - te gatavojas nomirt. Tas ir grūts morāls jautājumus,

kauču man, te padzivojušam, liktos, ka viņu ar visu bērnu un

mazbērnu baru vajadzētu deportēt uz to ciemu, no kurienes viņš

letvijā ienāca.

Ce)š kļūst sliktāks, un ar laiku ir tikai vienas mašinas slie-

des - pa vidu! Ja brauc kāds pretim, jābrauc ar labajiem riteņiem

diezgan dziļā sniegā. Latvija, laikam, nav vēl atklājusi (vai norai-

dījusi?) sāls lietošanu, un tādā veidā pakalpos, neizrūsējot mašī-

šu apakšas.

Panākam Rīgas-Valmieras autobusu, kam nekā netiekam

garām. Tas nekas, sieva mierina šoferi: - Autobuss tūliņ apstā-

sies. - Kā tad, tepat aiz likuma stāv bariņš cilvēku, ko pavadījusi
sieviete ar vilku suni. Tas par autobusu neinteresējas.

Braucām tālāk, un es, aizmugures sēdekli sēžot, pārdomā-

ju, ka pa šādu ceļu gan tik ātri nebrauktu. Pēc brītiņa nospriežu,

ka pa šādu ceļu vispār nebrauktu. Cits pēc cita skrien garām

Latvijas vietu vārdi: Straupe. Kandava, Limbaži, Cēsis un bei-

dzot, tuvu Valmierai, ari 54 km attālu ir Vaidava. Vaidava, Vai-

dava... Vai tiešām aiznes skumjas jūriņā? Būs jāapskatās...

lebraucot Valmierā, redzam uzrakstu - Intimpreces. Ari tā-

da tagad ir Latvija.

Nonākam Valmierā un tiekam ari atpakaļ uz Rīgu. Pie tam

ātrāk, jo ceļi ir nobraukti. □

Laimonis Streips,

Kīga

INFORMATĪVS ZIŅOJUMS

Si gada 9. februāri Rīgā notika NDV apvienības

kārtējā konference. Kara muzejā no ievēlētajiem 101 delegātiem

sapulcējās 91. Konferences dienā latvijā bija stiprs sals - aust-

rumu rajonos pat zem -30 grādi C. Laikam jau, tā iemesla dēļ
vairāki ievēlētie delegāti uz konferenci neieradās, jo kā ziņoja

prese, aukstā laika dēļ bija pārtraukumi transporta kustībā. Ne-

piedalījās Ralvu, Ilūkstes un Ogres nodaļu delegāti.

Viesu vidū bija jaunais VI Saeimas deputāts, Adelaides

universitātes profesors un pazīstamais Austrālijas DV sabiedris-

kais darbinieks Jānis Priedkalns. Konferences darbā piedalījās

arī Latvijas DV CV priekšsēža vietnieks Jēkabs Apsitis, LDV Rī-

gas nodaļas priekšsēdis Kārlis Taurītis, LDV vanadžu kopas va-

dītāja Drosma Kraukle, Rīgas nod. valdes loceklis Ķirsis. Kā vie-

si piedalījās ari vairāki NDV nod. valžu locekļi un ierindas bied-

ri.

Sākoties delegātu sapulcei, goda sardzē pie organizācijas

karoga stājās NDV Smiltenes nod. priekšsēdis Jānis Akmentiņš

un Pulvertorņa nod. vanadzes lize Ozoliņa un Brigita Kuļikovs-

ka. Konferenci atklāja NDV priekšnieks Rolands Kovtuņenko.

Delegātu sapulces ievaddaļas svētbrīdi vadīja Kanādas latviešu

mācītājs Juris Cālītis.

Darbu vadīja prezidijs, vēlēšanu, manadātu un redakcijas

komisijas, kuras visas izraudzīja vēlēšanu kārtībā.

Nacionālo DV saimiapsveica J. Priedkalns. Sapulces vadība

paziņoja, ka saņemta vēstule no DV ģenerālsekretāra Gunāra

Tamsona. Viņš ziņoja, ka konferencē ielūgtais DV priekšnieks

Jānis Frišvalds personisku iemeslu dēļ nevarot ierasties. Nolasī-

ja DV Kanādas valdes priekšsēža VarimantaPlūdona, Voldemā-

ra Antiņa (ASV), Gunardesa Zilberta(Austrālija), Zigurda Akota

(Kanāda) un citu apsveikumus.

Pārskata referātu par NDV veikumu aizvadītajos divos dar-

ba gados nolasīja organizācijas vadītājs R. Kovtuņeko. Viņš si-

kāk pakavējās pie iemesliem, kāpēc līdz šim nav izdevies panākt

DV apvienošanu latvijā. NDV CV prezidija loceklis A. Kalvāns

iztirzāja galvenos NDV nākotnes darbības uzdevumus.

Delegātu sapulce pieņēma vairākus būtiskus labojumus un

papildinājumus orgaznizācijas Statūtos. Tagad tajos norādīts, ka

organizācija lielāku vērību veltīs darbam ar jaunatni, tā aktīvāk

aizstāvēs veco kafaviru intereses pašvaldībās un Saeimā, rosī-

gāk risinās aprūpes jautājumus un stingri stāvēs par savas orga-

nizācijas vienotību. Lielākas prasibas jaunie Statūti izvirza

nodaļu vadītājiem un valdēm. Neapšaubāmi, ka konferences pie-

ņemtie dokumenti rosinās un aktivizēs NDV darbību.

Debatēs savas domas, vērtējumus un ieteikumus izteica 17

delegāti - visi, kas to bija vēlējušies. Runāja: J Apsitis (LDV), Sa-

eimas deputāts 0. Grigs (Valmieras nod.), G. Gedrovics (Ikšķi-

les nod.). L. Ezergailis (Dobeles nod.), K. Tauritis (LDV Rigas

Bodi), A. Kronis (Salaspils nod.), E. Ozols (Ērgļu nod.), Saei-

mas deputāts E. Pētersons (Saulkrastu nod ), M. Kogucs (Dau-

gavpils nod.), A. Meņgis (Liepājas nod.), P. Liepiņš (Madonas

nod.), A. Hartmanis (Jelgavas nod.), P. Nulle (Cēsu nod.), J.

Vasiļevskis (Talsu nod.) un D. Skutelis Uûrmalas nod.).

Konferences delegāti pieņēma NDV Vēstījumu par stāvokli

valsti un DV organizācijā

Konferences noslēgumā izraudzīja jaunos NDV vadītājus.

Par NDV priekšnieku atkārtoti ievēlēja Rolandu Kovtuņenko.

Par viņa vietniekiem - Aleksandru Kalvānu un Aleksandru Pē-

tersonu. Par vanadžu priekšnieci - Daigu Purvēnu. CV kasiera

pienākumus ari turpmāk pildīs Edgars Derkevics, bet CV sek-

retāra pienākumus - Brigita Kuļikovska. Sabiedriskā un politis-

kā darba nozari koordinēs prezidija loceklis Donāts Skutelis.

Par CV prezidija locekkļiem ievēlēti ari pa vienam no Latvijas

novada: A. Spulis - Vidzemes nov. (Gulbenes nod.), Antonija

Brasla - Ulgales nov. (Rēzeknes nod.). Kārlis Mālmeistars -

Zemgales nov. (Tukuma nod.) un Viktors Rozentāls -
Kurzemes

nov. (Liepājas nod.). CV revizijas komisiju turpmākajos 2 gados

vadis Lotārs Ozoliņš (Puvertoņa nod.), bet informācijas nozari -

Aldis Hartmanis Qelgavas nod.). NDV žurnāla "Daugavas Vana-

gu Vēstnesis" atbildīgā redaktora pienākumi tagad uzticēti

Aleksandram Kalvānam. Turpmāk organizācijas sastāvā darbo-

sies ari vanadžu padome, vanadzēnu un jaunatnes lietu komisi-

ja, maznodrošināto leģionāru bēru fonds, pensiju jautājumus or-

ganizācijā joprojām pārzinās Gunārs Gedrovics. Piecus delegā-

tus izraudzīja par NDV goda tiesas locekļiem.

Ziņojumu un runu atreferējumus, tāpat ari NDV statūtus un

citus dokumentus publicēsim "Vēstneša" 28. numurā, kurš iz-

nāks līdz leģiona dienai-16. martam.

Daugavas Vanagi, sasauksimies!

NDV LA CV prezidijs

DEMOGRĀFISKIE RADĪTĀJI KRITISKI NELABVĒLĪGI
-

MĪTU

NAV

Mineapole (Dtsj Latviešu ārstu un zobārstu apvienības vaJdes sēde

1995. g. 11/12. novembri. Bostonā.

Ta ka Latviešu ārstu un zobārstu apvienības (IAZA) valdes locekļi

pārstāv un nāk no visas plašās Amerikas, valdes sēdes notiek 2 reizes ga-

dā, kad sabrauc visi valdes locekli Tās ir atklātas un tajās var piedalīties

visi LAZA's biedri LAZA's globālais birojs aktīvi ievāc un izsniedz in-

formāciju par visu to. kas saistās ar Latvijas medicīnu un latviešu vese-

lības stāvokli, kā an koordinē informāciju par latviešu izcelsmes medi-

cīnas un veselības darbiniekiem ārzemēs.

Si valdes sēde notika Dr. E. Zāliša mājās. Bostona, un taja piedalījās:

Dr K. Tiifers, priekšsēdis. Dr. J. Dimants. Jr.. kasieris. Dr. A. Muižnieks,

sekretārs. Dr. M. Neidere DDS. biedrzine un locekļi - Dr. E. Zâlitis un Dr.

E. Niedntis, kā an Dace Micāne Zālīte, IAZA's globālabiroja vadītāja.
Sēdi atklāja Dr K. Tuters un ar klusuma bridi visi pieminēja traģiskā

nave aizgājušo LAZA's valdes vice-priekSsēdi Dr. Z. Bērzupu. kas tik ļoti

bija iesaistījies l .atvijas medicīna ar savu darbu. Viņa iesāktie projekti ir

lāturpinaun jāatbalsta turpmāk Dr K Tuters nolasīja iepriekšējās valdes

sēdes protokolu ar visiem grozījumiem Dace Micāne Zālīte ir jauna

lAZA's globālā biroja vadītajā: 3 Wocester Square, Apt 3, Boston. MA

02118, tel. un fakss 617-437-08-14 Viņa sniedza sīku pārskatu par LAZA's

biroja pārņemšanu no Baltie Ventures kopš 1995. g. februāra. Starplaiks

nopirkts telefons. Fakss, kopējamā mašīna un pārņemta datu baze. kura ir

Latvijas ārstu biedrības (IAB) informācija par medicīnas iestā-

dēm, medicinas asociācijām, zobārstiem, žēlsirdīgām māsām (medicīnas

māsām), kā an informācija par LAZA's biedriem, ši informai ija ir pie-

ejama visiem LAZA's biedriem. lAZA's birojam ir E-Mail iespējas un

veļams nākotnē to izmantot maksimāli savstarpējai informācijas apmaiņai.

lAZA's koordinācijas informācija tiks an uzlikta uz Internet. Birojs kaljio

ka kontaktu un informācijas vieta ārzemes un Lmijai D. Zālīte i. g.

februāri dosies uz Latviju, lai nostiprinātu kontaktus ar Latvijas medicīnas

iestādēm un Latvijas ārstiem. Dr. A Vīksna, medicinas vēsturnieks

Latvijā, ir ar mieru iekārtot Stradiņa Muzejā informācijas nodaļu par

latviešu ārstiem ārzemes, uzglabāt LAZA's vēsturiskos dokumentus, kas

radītu par !atv ārstu un zobārstu, kā anpārēja medicinas personāla darbu.
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pulem un iecerēm ārzemes ceļa uz bnvu un neatkarīgu Latviju. Dr. A.

Muižnieks ieteica gada beigās izsūtīt visiem biedriem dalības maksas pa-

ziņojumus 1996. g. ar atgādinājumu februan nokārtot gadskārtēja* sais-

tība* ar LAZA'u. Kolleģi aicināti ar ziedojumiem atbalstīt Latvijas medi-

cīnas fondu (IMF). Fonda mērķis ir savāktos līdzekļus izlietot Latvijas
medicīnas projektiem. Visi ziedojumi caur IMF ir atvelkami nu nodok-

ļiem. Dr. M. Neidere ierosināja izplatīt informāciju par LAZA's locekļu

sasniegumiem, ka an iepazīstināt ar to kollēģus Latvija. Tik bieži mēs

viens par otru tik maz ko zinàm. Tāpat vēlams apzināt visus jaunos lat-

viešu ārstus, zobārstus un pārējos medicīnas darbiniekus un aicināt visus

viņus musu kopējā darbā LAZA'ā. Tikai 15 % no visiem latviešu medicīnas

un veselības aprūpes darbiniekiem ārzemes sastāv lAZA'ā! Sevišķi

pedeios gados ļoti daudz kolleģu ir nācis klàt veselības aprūpes aprindās

!*> apzināšanas darbu viefektigāk var veikt ar personīgiem kontaktiem

Musu organizācija bus tik stipra, cik mes paši caur to vēlēsimies strādāt

un darboties Latvijas medicīnas un veselības laba. Vairs nevaram prasīt

ko mums dos LAZA. Taisni otrādi: ko mès katrs varam dot LAZA'i.

Sekoja LAZA's valdes locekļu ziņojumi. Dr K Tūters nodibināji*

Latvijas Psichoterapistu biedrību, ir sniedzis ētikas lekcijas ārstiem Rīgā.

ka ari ir LÀB konsultants, bet 1994. g. Rīga noorganizēja un vadija Inter-

nacionālo bērnu un zīdaiņu garīgās veselības konferenci, kurā piedalījās

vairāk kā 1000 dalībnieki. Viņš ir profesors psichiatrija un psichoanalize

Toronto Mecicinas Universitātē kops 1981. g. Viņam ir privātprakse. Bieži

viņš ir Latvijā profesionālā kapacitātē, kur izdevību izmanto kā viesu lek-

tors Latvijas Medicīnas Akadēmijā (IMAJ.

Dr. E. Zālltis ir pediatrs un pašreiz vāc materiālus un plāno izdot pe-

diatrijas rokas grāmatu, kas ir tik vajadzīga un nepieciešama Visi

kolleģi aicināti šim projekta nākt palīga ar rakstiem, ieteikumiem un ma-

teriālo atbalstu caur IMF. Viņš ari iesaistīts daudzos medicīnas labdarības

pasākumos, ka "I.alvijas Nākotnei" Bostonā, un ir tās priekšsēdis. Dr. E.

Zālitis apmāca medicinas studentus, internus un rezidentus pediatrijā.
Dr. £. Niedritis specializējās iekšējās slimībās, strādā privāta prakse,

ka an ir U.S. Baltie Foundation valdes loceklis, caur kuru palidz 4 Latvijas

studentiem studēt ASV. Viņš plāno izdot veselības grāmatu Latvijas sko-

lām, kuru varētu izlietot Latvijas veselības mācības programma. Pašlaik

tiek sagatavota preventīvās medicīnas grāmata.

Dr. A. Muižnieks specializējās iekšējās slimībās, bet kopš pagājuša

gada jūlija ir pensija. Viņš ir Dieuvidkalifornijas LAZA's kopas priekšsē-

dis, kurā ir vairāk kā 70 apzinātu medicīnas un veselības darbinieku. Dr

A Muižnieks ir palīdzējis iegūt S 10.000.- piešķīrumu no Latviešu Fonda

Veselības Centram "Imanta" latvijā - ginekoloģisko un stomatoloģisko

kabinetu modernizēšanai, lai varētu aprūpēt jaunās mātes un izglītot un

sagatavot viņas bērnu aprūpei pinns un pēc dzemdībām. Tāpatviņš palīdz

iegūt līdzekļus un suta mācību materiālus Rehabilitācijas centram "Vai-

vari", IMA un Stradiņa gastroentelogu bibliotēkai Gadskārtēja Muižnieku

ģimenesDr. Rūdolfa Skaidra godalga$ 500.- apmēra tika piešķirta Rauna*

ambulancei - rentgena aparāta iegādei. 1995. g. Dr. A Muižnieks kopa ar

Dienvidkalifornijas I.AZA's kopu uzaicināja 10 I.atvijas gastroenteralogus

uz ārstu konferenci Kalifomijā. izkārtojot viņu uzņemšanu un uzturēšanos

tur. Viņš ieteica atbalstīt medicīnas studentus un jaunos ārstus ar mācības

līdzekļiem un lektoriem, kā an izsvéra ārzemju ārstu tiešo sadarbību ar

I.atvijas ārstiem, lai gan līdz šim Latvijas Veselības departaments nav bijis

pretimnākošs un lAB varētu but atsaucīgāka šādiem pasākumiem.

Dr. M. Neidere ir mutes dobuma pataloge (oral pathalogy) un ir

mācības spēks Bafalo Universitātē jau 30 gadus Viņa vada līdzekļu pro-

jektu (grant) starp Bafalo Universitāti un Rīgas Technisko Universitāti.

Sfc līdzekļi tiek izlietoti savstarpējai mācības spēku un studentu izgli-

tošanai ceļā uz MBA grādu. Dr. Neidere atbalsta ar materiāliem zobārst-

niecību Ijitvija un veicina zobārstniecības izglītību vispāngi un specifiski,

uzsverot ka periodontika ir kritiska stāvokli. Loti nepieciešama un vaja-

dzīga preventativā zobārstniecība Latvijā.

Dr. J. Dimants. Jr. strādā privāta prakse, sākot jau ar 1968. g.

dzemdniecība un ginekoloģija.Kopš 1990. g. atbalsta privatprakšu nodibi-

nāšanos I.aivija dzemdniecībā un ginekoloģijā, sūtot literatūru, materiālus

un instrumentus. Viņš piedalījies I.atvijas Ģimenes centra Rīgā dibināša-

nā, ka an atbalsujis un atbalsta privālprakšu izveidošanos un nodibināša-

nos Liepāja, Tukuma, Rīgā, Aizkrauklē, Preiļos un Krāslavā. No 1994 g.

vāc līdzekļus jauna ultraskaņas aparāta iegādei Aizkraukles Veselības

centram Vel ir vajadzīgi vairs tikai $ 18.000.-, lai sasniegtu gala mērķi -

$ 42.000.-. Vēl ir vajadzīgi tikai 18 tautieši, organizācijas, draudzes vai

uzņēmumi, kas ir ar mieru ziedot katrs pa S 1.000.- šim projektam -
Lat-

vijas tautas dzīvā spēka nostiprināšanai, jo demogrāfiskie rādītāji ir

kritiski nelabvēlīgi. Dzimstība kopš 1987. g ar katru gadu strauji samazi-

nājusies. Izdaudzināto mitu nav un nav bijis šajā ziņā. Tie tautieši, kuri vēl

nebūtu paspējuši savu ziedojumu nosūtīt ir laipni lūgti to darīt tagad

čeks rakstāms šādi: "Latvian Medical Foundation, Inc." un nosūtāms Dr

J. Dimantam. Jr.. 2330 Innsbruck Parkway. Minneapolis. MINN. 55421-

2068, USA Visi ziedojumi atvelkami no nodokļiem. 1995. g. sakuma Mi-

neapolč nodibinājās Minesotas lAZA's kopa. apzinot vairāk kā 30 me-

dicīnas un veselības darbiniekus. Kopu vada Dr. J. Dimants. Jr. Pagājušā

vasara parakstītajā vienošanas starp Rīgas un St Louis slimnīcām par

partnerattiecībām jau progresīvi darbojas. Sis
programmas pamatvirzieni

ir šādi: bērnu un infekciju programma, geriatrija un "hospice", grūtnieču

prenatālā aprūpe un dzemdību vadīšanas uzlabošana, jaundzimušo aprū-

pes jaunās technoloģijas. administrācijas programma, kas pamatojas uz

ASV kolleģu pieredzi un jaunu technoloģiju ieviešana elektroniskajos sa-

karos. Si
programma ir paredzēta uz 2.5 gadiem un to atbalsta ASV

Aģentūra internacionālai attīstībai (L'SAJD). Ir jau notikušas un notiek

ārstu un medicīnas personāla savstarpējas apmaiņas. Dr. Dimants 1995. g.

vasarā piedalījās i Baltijas perineatalogijas seminārā Riga, kur vadīja se-

mināra nodaļu. Viņš ziņoja, ka LAZA's kases stāvoklis ir stabils, tomcr

kollēgi lūgti nokārtot «tavas saistības ar LAZA'u un nosūtīt gadskārtējo

biedra naudu tagad LAZA's birojam, neaizmirstot ari atbalstot Utvijas

Medicīnas Fondu.

Dr. K. Tūters ziņoja, ka LAZA's globālā konference notoks 1996. gada

f> jūlija. Toronto. Kanādā. Dziesmu svētku laikā par tēmu -
"Uz veselību"

Par lektoriem varētu bût prof. Dr. D. G. Andrejevs. Latvijas vēstnieks

Kanādā. Dr. P. Apse. u. c. Tuvāka informācija pieejama pie Dr P. Cakula.

40 IVince Ave.. Hamilton, OnL Canada L9C IK3. tel. 905-388-1346. fakss

905-574-4762.

Utvijas Medicinas Fonda (IMF) darbības pēdējā laikā ir apsīkusi

mums nenovēršamu apstākļu dēļ. Dr. K. Tūters ieteica sastādīt un izvirzīt

jaunu valdi šāda sastāvā: Dr. K. Tūters, priekšsēdis. Dr. E. Zāhtis. vice-

pnekssedis un sekretārs. Dr. J. Dimants, Jr.. kasieris. Līdzekļi daudziem

Latvijas parakumiem ir ļoti nepieciešami, tāpēc lūdzam visus kollēgus

neatteikt savu līdzdalību

Savstarpēja un regulāra inlormācijas apmaiņa nepieciešama starp

LAZA'u un LAB. IMA un I atvijas Valsts veselības ministriju, sevišķi par

konferencēm un semināriem, lai to varētu savlaicīgi ievietot inusu apkārt-

rakstā un prese.

LAZA's valde ieteica birojam abonēt "Dienu", žurnālu "Latvijas

Ārsts". "Sveiks un Vesels" un Acta Medica Baltica. Tāpat valde griežas pie

visiem musu speciālistiem neatteikt savu līdzdalību savā specialitātes

grupā.

Austrālijas kollēgi. lielo atstatumu dēļ. darbojāsatsevišķi no LAZA's.

lai gan savstarpēja sadarbība un informācijas apmaiņa ir laba. tomēr

modernos laikos tas neiztur kritiku Kollēgi Zviedrijā un Anglijā ļoti

atbalsta mūsu kopējo darbu. Vācijā, diemžēl, kopas nav. LAZA's valde

lugs Dr A. Kadegi apzināt visus kollegus un medicīnas darbiniekus Vācijā

un iespēju nodibināt kopu tur. Svei< e ļoti aknvi darbojāsDr M. BerthoWs

LAZA's apkārtraksts ir vienīgais rnusu sazināšanas un informācijas

līdzeklis, tāpēc aicinām visu medicinas personālu kuplināt to ar rakstiem

un cita veida informācijas materiāliem. Šo visu informāciju lūdzam sūtot

uz lAZA's biroju. Viena aj>kārtraksta izdošana, apm.. maksā S 1.200.-. To

izdodam 4 reizes gada

Baltijas un Ziemeļjūras valstu kongress infektologija notiks S g., no

17.-21. maijam. Rīgā. Latvijas Akušieru (dzemdības speciālistu) un

ginekologuasociācijas (LAGA) otrais kongress notiks i g., 7. un 8. junija.

RiKa. galvenā tema • grūtniecība un dzemdniecība. Tuvāku informāciju

var sniegt Dr. J Dimants. S. g. no 19.-21. septembrim. Rīga notoks

konference par tematu -
The Baltie Sea Conference on Treatment in

Psychosomatics. die psycho-social approach", angļu valodā. Tuvāka

inormācija pie Dr. G. Aru ans. c/o Latvian Congress Service, Vecpilsēlas

iela S, Rīgā. LV-1050. Latvija.

Pasaules Latviešu Ārstu kongres notiks 1997. gadā. Rīga. LAZA

piedalīsies tā rīkošana. Padomā ir i«t noorganizēt kopēju lidojumu no

ASV vai Kanādas

Žurnālu "Utvijas Ārsts" var pasūtināt caur LAZA's biroju Maksa

S 52.- gadā. Čeks rakstāms uz LAZA's vārda un to var sūtot uz biroju

IAZA principa atbalsta Dr. Z. Bērzupa projektu "Saulriets Latvija". Si

projekta pamatideja ir radit iespēju ārzemes dzīvojošiem latviešiem

pavadīt vecumdienas latvija. Līdz šim 68 tautieši ir izrādījuši interesi par

šo pasākumu. Projekts turpinās Dr M. Kalniņas vadībā Latvija Adrese:

Abonenta kaste # 65. Riga LV-1002. Latvija; tel. 615876. fakss 212545.

Dr K. Tutors ieteica skojošu revīzijas komisiju: Dr J. Beldavs. Dr. E.

Upenieks un Dr V. Gulens.

IAZA's valde ludz visus latviešu izcelsmes medicīnas darbiniekus

ārzemes iestāties musu vienīgaprofesionālaorganizācija - LAZA'a. Biedru

nauda ārstiem un zobārstiem ir S 100 - gada. medicīnas profesionāļiem

S 40.-, pensionāriem un studentiem -
S 25.-. Čeks rakstāms uz LAZA vārda

un nosūtams uz LAZA's biroju.

"Katram ārzemēs dzīvojošam latviešu izcelsmes ārstam, zobārstam

un medicīnas profesionālim vajadzētu padomāt par piederību lAZA'i. Šis

piederības pamala nevajadzētu būt sentimentam, bet gan aktīvai vēlmei

celt un atjaunot." teica Dr K. Tūters. LAZA's valdes priekšsēdis. □

Jānis J. Dimants. Jr., M. D.

lAZA s valdes loceklis un Dzemdniecības

un ginekoloģijas nodaļas vadītājs IAZAā

MAIZES GODI

3X3 Jelgava 1996

Aicinu, bet ne visus Tikai tos, kas pēc abrkasisa kāro. tikai tos, kas

vētītu maizi ēd. tikai tos. kas pirms ēšanas dziesmu dzied, tikai tos. kas

pasi spējh piedurknes atlocīt un. rokas mikla gremdējot, sviedriem

plūstot, mu it. mīcīt

Daži uz siem svētkiem jau posas Liga Ruperte un Māra Tupese no

Amerikas, lai atgādinātu, ka tikai saskaņa un ģimeniska koptba maizes

rieciens garšo. Maija Slesere-Meirane no Amerikas un musu skatuves

karaliene Elza Radziņa, lai dalītos teātra radīšanas un spēlēšanas prieka.

Jānis Peniķlis no Amerikas un Andris Tomasuns (kas ikdienā sargā

Spīdolas godu. radīdams Spīdolas skolu Jelgavā), lai akcentētu. ».a Latvijas

Valsts vel nav gatava.

MLB Ziņotājs, 19%. gada marts ZIŅOJUMI 17



Roze Stiebra un Ansis Bērnus no kinostudijas "Dauka", lai kopīgi ar

bērniem veidotajās filmas atkal un atkal pajautātu vai mīlestības var but

par daudz?

Helnu un Dainis Stalti tepat no Rīgas, lai uzturētu dziesmoto garu

"Ks nedošu savu dziesmu nevienam sarežģīt.."

Prof. Ervids Grinovskis nebrauks uz Saeimu, bet savā Jelgava liks

atcerēties zināmo: "Ja ik viens tik zeme setu..."

Ilga Madre. Riga (brīvodama, bet garus darba gadus Jelgavā pavadī-

dama, dalīs pura sakrātos rakstus, un Zemgale noteicošie esot saulīte un

auseklis.

Guntis Kozitis ar meitu Antru (tepat Piejelgavā savu zirgu saimi kop-

jotun jauniešus trenējot) ieradis, ka bensa mugurā paveras pavisam cits

skats uz plašajiem mūspuses Urumiem.

Un vēl vesela meistaru plejāde (no Amerikas, Kanādas un

locis musu pirkstus un prātus un taps - rotas, grozi, lelles, cepures, podi.

gleznas, kārbas, rotaļlietas. Interesantas nodarbības bērniem.

Jā, Jelgavā 1. sanatorijas internātskolā no 21. • 28. jūlijam sabrauks

latviešu ģimenes no visas pasaules uz 3x3 nometni,uz maizes godiem. Un

kad veselu nedēļu būs runāts, darīts, dziedāts un dejots, siers siets un

alus raudzēts, tad ANNAS dienā Pēterlauku dzirnavas kojMgi apedisim

jaunas ražas pirmos maizes klaipus

Sēž Jelgavas muzejā hercogs Jēkabs, katru iebraucēju sveicina divi

Lāčplēši • saspridzinātais un atjaunotais, bet zem sniega segas speķus

briedina rudzu asni. Mes pošamies, mes iztaisnojamies, mēs jus gaidām.

Ārzemju dalībniekus lūdzam pieteikties līdz VM6. a. 1. manam, uz

vienu vai abām nometnēm Latvijā (otra nometne notiks no 7 ■ 14. jūlijam.

Viļakā. Balvu rajonā). Dalības maksa ārzemju dalībniekiemir S 175.- ASV

no personas, bet ne vairāk kā S 450 - no ģimenes (šis dalības maksas ir

liels materials atbalsts nometņu rīkošanā). Austrālijas dalībniekus lūdzam

pieteikties pie Arua Siksnas. 4 Marmindie SL, Chapel Hill. Q. 4069.

Australia, bet pārējos ārzemju dalībniekus pie Arnolda Ruperta. 2141

Brunsink N E.. Grand Rapids. MI 49503. USA tel. 61&45&8023

Silvija Andersone,

Trisreiztris 1996 Jelgavā vadītāja

LSAK 46. KONGRESS

Latviešu Sporta Apvienība Kanādā sadarbojas ar sporta saimi

Lītvija un velti» nākotne īpaftu vērību latviešu Hjx>rta jaunatnei

Kanādā.

46. LSAK kongress notika 28. janvan. Latviešu Centra telpas. To-

ronto. To atklāja LSAK valdes priekšsēdis Juris Zivtiņa, nododot an LNAK

valdes priekšsēža T Kronberga apsveikumu ar mudi
-

sadarboties ar lat

viesu sporta saimi dzimtene laba vēlējumus nodeva ari DV KV |»riekš-

sedis V. Fludons.

Kongresu vadīja Ivars Leja. Sekretārs bija Žanis Zenliņš.

J. Zivtiņa, nozaru un sporta kopu ziņojumi radīja, ka nozares dar-

ījušas ļoti sekmīgi. DV futbola vienība izcīnījusi Toronto Service

Soccer" ligā I vietu. Uzvarēts an "Latvijas kausa" izcīņā. Toronto JKS

rosību apliecina piedalīšanas Ontario Volejbola ligā ar vienu vīriešu

vienību A Liga. ar vienu vīriešu vienību B. Liga. un sieviešu vienību. Abas

vīriešu vienības ir savu ligu priekšgalā. OVL piedalās ari JKS jaunatnes

vienība, kura spèle an igauņu jaunieši. OVL piedalās an latviešu organi-

zētā volejbola vienība "Baltics" JKS treniņi notiek West Huml>er kole-

'liiata. ceturtdienas, no pīkst. 19-23. Tuvāka informācija par treniņiem

saņemama no JKS valdes priekšnieka D. Kurciga, tel 741-3665.

Biedrziņa I. Lejas rūpīgi sakārtotie pārskati radīja, ka nākotne ir jā-

veltī īpaša venba jaunatnei. 1995. g pie LSAK reģistrēti lf>7 pieaugušie

bet tikai 9 jaunieši. Bija laiks, kad jaunatnes vieglatlētikas sacīkstes

piedalījās turpat (>ie 200 jauniešu.

LSAK ierosme fiagajuša gada beigas notikusi Sidrabenes pārvaldes

sēde. kura piedalījās an no LSAK J. Zivtiņa un draudzes mac. J. Cālītis.

Runāts, kas butu jādara, lai sekmētu jaunatnesiesaistīšanu latviskā sporta

vide. un kas jādara spurta laukuma uzlabošanai Nākoša kopsede ieredzē-

ti jau konkrēti ierosinājumi Sajās pārrunas dzīvi piedalījās bijušai*;

1 atvijas meistars desmitciņa Pauls Plisis Viņš ierosināja noorganizēt

plašu izlozi lidzek|u sagādei, reize noorganizējot an labvēļu pulciņu. Ž

Zenliņš savkart ierosināja atsākt Sidrabene basketbola nometni, kura

piedalītos ari tie. kas neirot latviešu valodu. Viņi dzīvotu atsevišķās telti»,

un spurta nometnes meitenes un zeni piedalītos vispārējas nometnes

programma ļoti minimāli. Visa vērība būtu veltīta intensīvai ikdienas

nodarbībai sporta nometne. Kungress atbalstīja augšminētos

n rosinajumus, atstājot to iedzīvināšanu I>SAK valdei.

J. Zivtiņa sniedza informāciju par "S{>ecialo Ziemas Olimpiādi"

Toronto, kas notiks 1997 g. ziemā. Tanī piedalīsies an Latvijas gangi

mazāk attīstīto sportistu izlases, kuras daļēji bus jāatbalsta Kanādas

latviešu sabiedrībai. Šis olimpiādas budžets ir ap 7 miljonu dolāru, bet

Kanādas latviešiem savi sportisti butu jāatbalstaar. apm.. 8.000 dolāriem

Sportisti dzīvos kopējas mītnes un bus Kanādas apgāde Etniskās grupas

esot lùglas atbalstīt savējos 3 dienas pirms sacīkšu sakuma, iepazīstinot

tos ar Kanādu u. t t.

LSAK ir laba sadarbība ar vadošam sporta organizācijām Latvijā, un

ta gatavo anmateriālus Latvijas Sporta muzejam par latviešu sporta dzīvi

svešuma.

Tradicionālas sacīkstes virù-su un sieviešu volejbola un vīriešu

basketbola ar ASV latviešu Lzlasém Dziesmu svētku laikā. Toronto, notiks

sestdien. 6. jūlija, no plksL I(>-14. Humber koledžas vingrotavas.

Modra Lorberga 'Toronto Draudzibas kausa" izciuas turnīrs, kura

ietvaros notiek an Kanādas latviešu meistarsacīkstēs volejbola bija

paredzētas 10. februan

Raiti ritéja LSAK valdes priekšsēža, valdes un revizijas komisijas

velēšanas, aklamacijas karuba ieveļot agrāko valdi Valdes sastāvu

papildināja ar Juri Tēraudu un jauno Golfa nozares vaditaju Edvardu

Robežnieku.

LSAK valdes priekšsēdis - Juris Zivtiua. 1 vietnieks - Oļģerts Kurcigs.

II vietniece - Aleksandra Kudrasova. kasiere -
Zenta Griķe. sekretārs -

Žanis Zenlius. biedrzinis
-

Ivars Leja. sakarnieks ar sporta saimi Latvijā -

Kārlis Gulbis, locekļi - Atis Ķimens. Velta Admine. Juris Tērauds un

Edvards Robežnieks Revizijas komisija -
Tālivaldis Ansons. Edite Leja un

Biruta Skujiņa.

Budžets 19%. g līdzsvarots 3 400.- dolāru apmēra.

Kongress ritēja sadarbības gaisotnē un beidzas ar kopējam

pusdienām. □

Ž. Zentiņš

ZIEMEĻAMERIKAS BALTIEŠU SPORTA FEDERĀCIJAS

MEISTARSACĪKSTESPELDĒŠANĀ

ZASF meistarsacīkstēs peldēšana agrāk piedalījās an daži peldētāji

no ASV, bet pēdējos gados tās ir kļuvušas līkai par Kanādas baltie Su

meistarsacīkstēm. Tad. kad Sidrabene par peldēšanu rūpējas Judīte Vag-

nere. sajās sacikstes piedalījās samert daudz latviešu meiteņu un lēnu.

bet tagad sacikstes domine igauņu un lietuviešu jaunatne.

1995. gada meistarsacīkstēs piedalījās ap 40 peldētāju, viņu vidū ma-

sas Lorbergas -
Andra (7-8 g. v. grupa) ieguva vienu 3. un vienu 4. vietu:

Aina (9-10. g. v.) divas 2 un vienu 5. vietu; Amanda (11-12 g. v.) divas 2.

un divas :i vietas. Krista Ozoliņa (9.-10. g. v.) divas 3. un vienu 5. vietu.

Visas četras sastādīja staletes vienību 4x50 jardu distance bnvā stila

peldēšana, kurā uzvarēja lielu vietes Otra vieta bija latviešu meitenes, tre-

ša - igaunietes. 4x50 jardu distances stafetē jaukta stilā uzvarēja igaunie-

tes, atstājot latvietes otra vieta. Lietuvietēm nebija vienības šim stafete.

Igauņi sacīkstēs ieguva 31 pirmās. 15 otrts un 8 trešās vietas

Lietuvieši -23 pirmās 13 otras un 5 trešās vietas 2d peldējumosbija tikai

pa vienam dalībniekam.

Sacīkšu galvena nkolaja jau gadiem ilgi ir igaunieteH Kreem

Nav jau ta. ka latviešiem nav sacīkšu peldētāju. Daļa no tiem ir patā-

lu no Toronto, kur notiek baltiešu sacīkstes Parasti tiem tam pat laika jā-

iedalās kanādiešu sacīkstes □

Ž.Z.

KAD CIEŠANAS IEDVESMO

Žurnāla Audiu IW<> gada janvafa laidiena lāsaina izziņa an par

kadu. domājamsjaunāko. Pētera Vaska mūzikas kompakt-disku:

"Vasks Cantabile. English Horn Concerto; Message: Musica

Dolorosa: lauda. Nonnunds Schnee. English horn; Riga Philharmonic

orchestra. Kriss Rusmanis. CONIFER CLASSICS 75605 51236. CD:

DDD; 76:43. Sound: A-. Performance: A"

Paskaidrojošos komentāros Džons Sunirs (John Sunier) raksta, ka

viens nu labumiem, ko auksta kara beigas sniegušas rietumiem, ir

plašāks ieskats vairākos lieliskos Austrumeiropas un Krievijas jaunlaiku

mūzikas darbos ?«aja gadījuma, drosmīgo latviešu sirdsdegsme un

iedrīkstēšanas, saukt pec bnvibas. at-spoguļota viena no viņu izcilāko

mūsdienukomponistu. Pētera Vaska, mūzikā

Diriģenta Kriša Rusmaņa dzīvā interese par Latvijas, Lietu-vas un

Igaunijas muziķu mudinājusi to iepazīties ar daudziem šo valstu

labākajiem komponistiem un atskaņot viņu muziķu. lecerētā CONIFER

sērija ar si apgabala muziķu iesakās ar Vaska spēcīgajiem un saviļņot

spējīgajiem skaņdarbiem.

Tālāk Sunirs norada, ka Vaskam ir saites ar i>oļu kompozīcijas skolu

un ka viņš ciena Lutoslavski. liorecku un Pende-recki. Taču viņa vairāk

melodiskais stils Sunirarn šķiet tuvāks Arvo Pertain (Part). Vaska muziķa

ir vairāki ļoti emocionāli kulminācijas punkti Uzsvars likts uz sugu

mūziku un stieptam, skumjam melodiskam līnijām. To visu var sakļausit

dziļi iespai-diga angļu koncerta "Elégija II" daļā. Vasks atsaucas uz

austrumeiropiešietu raksturīgajam ciešanu un bedu pilnām "saknēm", bet

citkārt atzinies, ka tieši vestures traģēdija izsauc spēcīgu, mākslimnieciki

radošu impulsu savu jūtu izjiausmei. Savu piezīmju noslēgumā Sunirs

ieskaidro, ka divu skaņdarbu virsraksti jau pasi izpauž to noskaņojumu,

proti: "Cantabile" un "Musica Dolorosa". Savukārt, "Message" (Vesu-

jums) ir fascinējošs skaņdarbs stigu orķestrim, sitamiem instrumentiem

un divām klavierēm, kas dažas daļas atgādina Bartoka "nakts mūzikas

gabalus". Pats koni|<onists "Vestijumu" raksturo kā ciņu starp labajiem un

ļaunajiem speķiem "Lauda" ir slavas dziesma latvijai. ar atbalsīm no

tautas deju melodijàm un neparastu ritma instrumentu (tempļa klucīši

un bongo bundžiņas) pielietojumu

Kamēr Latvijas iiolitiķi lauza galvas par "ieiešanu Eiropa", tikmēr

latviešu komponisti i Vasks tagad un jau agrāk, tāpat art Ķēniņš. Ramiņš

un citi) pamanījušies ieiet [asaule! n

Biruta Sūrmane
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RĪGA ZIEMĀ

Šī gada janvāri lidoju uz Rigu, tai skatitos Rigas Operas ba-

leta izrādi "Edile", kurai mūziku komponējusi mana vecākā mei-

ta Dace Aperāne un ko pirmo reiz uzveda atjaunotajā Operas

namā (Pirmizrāde bija 1995. g. maijā, Dailes teātri.) Šis bija

notikums, kurā noteikti būtu vēlējusies piedalīties mana nelaiķe

sieva Ilga. Tā nu es tajā pārstāvēju arī viņu, kā uz to mudināja
Biruta Rubesa. Lai viņai lielais paldies par šādu padomu! Par pa-

su izrādi vēlāk, notikumu secībā.

Bija patīkami atstāt lieloaukstumu Montrealā. Laimējās vēl

pašā pēdējā brīdī dabūt biļeti ceļojumam uz caur Prāgu,

Čechu republikā. Otavā pirms pāris dienām biju ieguvis savu

jauno Latvijas pasi. Tā man deva iespēju uz dažām stundām ie-

pazīties ar šo skaisto pilsētu Eiropas sirdi. Ari te bija ziema (Būs

jābrauc kādā piemērotākā gada laikā, lai to tuvāk apskatītu!). Ar

Latvijas pasi nav vajadzīga vīza, kamēr ar Kanādas gan (SSO), lai

atstātu bdlauku, kur mani sagaidīja Sarmīte Grava. Pēc pastai-

gas pa Vecprāgas ielām, nonācām Brīvās Eiropas radio raidītājā,

kas iekārtots kādreizējā komunistu parlamenta ēkā, ar kuru ie-

pazīstināja latviešu raidījumu direktors Uldis Grava. Plašas tel-

pas un daudz dažādu studiju, kurās visu laiku notiek intensīvs

darbs. Grava vēlas 4 minūšu interviju, ko jau pēc pāris dienām

dzirdēšot Rīgā. Lai iet (Un, tik tiešām, ļaudis mani noliktajā

laikā bija dzirdējuši un tā zināja, ka esmu ieradies.)! Pastāstīju

dažos vārdos par LNAK Kultūras nozari, ka braucu skatīties ba-

letizrādi "Edīte", kārtot Mūzikas nometnes lietas ši gada vasarā

Ogrē un pareklamēju gaidāmos 10. vispārējos latviešu dziesmu

svētkus Kanādā, kas jūlija sākumā notiks Toronto Darbinieku

ēdnīca pusdienās nogaršoju pēc čechu receptes darinātu karpu,

kas garšoja labi, bet bija tauku pārbagāta. Te tikos ar diakonu

Pāvilu Brūveri, Marutu Kārkli un citiem radio redakcijas darbi-

niekiem. Viņi visi, šķiet, Prāgā ir iedzīvojušies.

Atpakaļ uz Prāgas lidlauku, kur lidmašīna no Maskavas

mazliet aizkavējusies. Tajā daudz tukšu vietu. Uzgaidāmā telpā

satieku tautas deju lielmeistaru, torontieti Zigurdu Miezīti. Tā

nu tālākā ceļā man ir teicams sarunu biedrs un laiks aizrit ne-

manot. Lidmašīna ir kāds krievu modelis un ne tuvu nelīdzinās

tai, kas vizināja uz Prāgu un kurā man nezin kāpēc ierādīja vietu

tirgziņu klasē (Nu, tas bija pārdzīvojums pats par sevi!). Kāds

labs gariņš to bija pakārtojis. Tomēr ari te apkalpe ir ļoti laipna,

ēdina un dzirdina pāri par mēru. Izrādās, ka mums priekšā sēž

vēl viena pasažiere - latviete, kas no Rīgas. Viņa pa ausu galiem

klausījusies mūsu sarunā un sadzirdējusi tajā kaut ko tādu, ko

tulkojusi negatīvu. Pie izkāpšanas taisnojamies, ka sakāmais bi-

jis pavisam citāds - pozitīvs. Nu viņa ir priecīga un atvadoties vēl

mums skaistas dienas Rigā. Tā nu iet ar tiem vārdiem - viens sa-

pri'l tā un otrs citādi. Un tad nu jāsāk uzmanīties (Dažkārt viens

otrs iet tik tālu, ka nerunā nemaz.). Redziet nu. laiki un apstākļi

mainījušies - pārmaiņas notiek visur, un it sevišķi cilvēkos

pašos.

Lidmašīnai skrejot pa skrejceļu uz lidostas ēkām, pa logu

redzams, ka Rīga tikpat lielā ziemā kā Montrealā. Sniega kupe-

nas pusotra metra augstas. Pūš vējš un putina. Kopš 1992. gada.

kad Rīgā biju pēdējo reizi, caurlaides izdarības tik vienkāršotas,

ka esam sagaidītāju rokās dažās minūtēs. Līdzpaņemtos saiņus

šoreiz neviens nepārbauda. Dodies tik tālāk un izbaudi dzīvi'

Sagaidītāju vidū ir divi mani kādreizējie skolas biedri no Jēkab-

lils ģimnāzijas laikiem - Jānis Dardzāns un Arvīds Januškēvics

Ar pēdējo kopējās skolas gaitās gāju vēl daudz agrāk - trīsdesmi

to gadu beigās Mežgaju cetrklasīgā pamatskolā, Dignājas pa-

gastā, un vēlāk Zasā. Pirmā tikšanās pēc 53 gadiem. Kas to var

vārdos izteikt? Galvenais, viens otru pazīstam un esam garīgi

tuvi. kaut dzīve mūs pa starpām izmētājusi pa visdažādākām gai-

tām. Un tur ir mana pavadone Velta Kalniņa, kas ar tādu rūpību

palīdzēja Ilgu izvadīt pēdējā gaitā, jo tieši tajā laikā ciemojās

mūsmājās Montrealā. Viņa man pastāsta, ka jau šim vakaram

esot pieteicies pirmais ciemiņš, kas noteikti vēloties ar mani tik-

ties, jo viņam esot tupmākajās dienās jādodas uz Eiropu dariša-

nās. Tas izrādās enerģiskais un darbīgais Artūrs Malta, kas ir

atjaunojis I>atvijas Lauksaimniecības Kameru un kam uz krūts

liela sape - I.atvijas lauksaimnieku grūtais liktenis. Par to stā-

vokļa uzlabošanu viņš cīnās, kur un kā vien var. Jāuzklausa un

jāsaņem piedāvātie materiāli, lai gan šoreiz neesmu braucis

risināt šis un citas politiskas problēmas. Rādās, mēs, latvieši,

visur esam ļoti līdzīgi - ja mums kāda lieta ir sevišķi tuva, més

meklējam katru iespēju, kā to stumt uz priekšu un veidot.

jā ļaudis tādi pasi. Un tad mēs dažkārt it kā salecamies un vai-

cājam, vai tas nav par daudz. Varbūt esam ieraudzījuši pasi sevi?

Pēc turpat kā diennakts (24 stundu) ceļošanas ķermenis prasa

atpūtu. Jāatvainojas un jādodas uz miega muižu, kas patur savā

varā lidz nākamās dienaspēcpusdienai.

Sākusies mana trešā odiseja Latvijā, šoreiz ziemā. Tā iz-

rādās sekmīga, dod daudz jaunas enerģijas un liecina, ka lietas

nt-būt tik trakas nav, kā dažkārt saklausīts un lasīts, ka nav jau

tā. ka se būtu kaut kas tik neparasts, ko mēs ik dienas nesa-

stopam platajā pasaulē, kuras dažādās malās dzīvojam.

Riga ir dziva pilsēta. Man Šķiet, ka tās iedzīvotāji teciņus,

kā lauku irbites, vien prot skriet no vienas vietas uz otru, un

man jābrīnās par to, cik meistarīgi viņi to veic. Ne klūp, nedz

triecas kādam virsū. Tikai ar piemiegtu aci noskatās uz mani.

kas iebaidīts no sirds slimības kaitēm, ļepo kā iesnaudies lācis

vai nogurusi pīle. Viņi droši vien spriež, lūk, atkal viens no

ārzemniekiem, kuru mums šodien daudz par daudz; kāpēc viņi

mūs neliek mierā? Pie publiskām satiksmes pieturas vietām

arvien ir daudz ļaužu; sevišķi trolejautobusos Kr. Valdemāraielā

rita un pēcpusdienas pasažieri saspiesti ciešāk par ciešu, ka var

piemesties visādas baiļu izjūtas. It sevišķi tad, kad kādam jāiz-

kāpj un jāatbrīvo ceļš. Kādā šādā gadijumā jūtu kādas krievietes

pirkstu triecamies manā kreisajā acī. Viņai ne prātā nenāk ko

teikt - metās tik tālāk, kamēr es uzmanīgi aptaustu šo vārīgo

sejas daļu. Laimīgā kārtā, nekas bīstams nerādās. Vietējie rīdzi-

nieki saka, ka ar Pārdaugavas troleju braukt sastrēguma stun-

dās esot uzdzikstēšanās. Mani pie tā noveda neveiksme, kad vi-

sādi izpētījuši kādu pazīstamu dzīvokļu namu, abi ar laikraksta

Nacionālā Neatkarība redaktoru Gunāru Birkmani nekādi neva-

rējām atrast pareizo dzīvokļa numuru un bija jādodas atpakaļ,

ko kājām negribējām vairs darīt, jo turpceļā bijām noļepojuši

vairākus kilometrus. Redaktors Birkmanis ir pats miera iemie-

sojums. Man žēl, ka viņš manis dēļ nokavējis kādu citu vizīti,

bet esmu bezgala priecīgs, ka esmu viņu iepazinis tuvāk. Tram-

vajā ceļošana jau ir daudz ērtāka. Turpretim taksišu vadītājiem

gaužām netik, ja brauciens ir īss, jo tad samaksa ir niecīga. To

viņi neslēpj. Un nepavisam ne, ja svešiniekam ir lidz kāds vie-

tējais..

Tā kā Rīgas ielas bija pilnas sniega un labu sniega tīrītāju

pilsētai ir maz, pārvietošanās ar auto šo ziemu prasīja meistarī-

gu braukšanu Turklāt, pie gala mērķa tiekot, bieži vien bija

jārēķinājas ar to. ka būs vajadzīgi papildspēki, lai tiktu no ielas

malas novietnes sekmīgi laukā. Daudzās vietās tagad ir laika

mērītāji un naudas iekasētāju automāti. Nelikumīgi novietotas

mašīna policija ved projām bez Žēlastības. Un ja nu vienā ielas

rajonā tā novietojušas vairākas mašīnas, tad gandrīz vai garan-

tēts, ka pirmo aizvilks to cēlāko un dārgāko vāgi. Pats redzēju,

ar cik acīgu aci kārtībnieks veica savu uzdevumu un rīkoja aiz-

vācējas mašīnas vadītāju. Gandrīz kā kādā dokumentārfilmā.

kufā apskatītas policijas neuzmanības pret sabiedrību. Būs ļau-

dis, kas teiks, kā var tā izrīkoties? Ka var - tas, man šķiet, ir jau

sākuma ceļš uz labāku nākotni, ja iekasētās likmes aizies pil-

sētas vai valsts kasēs. Mazākās ielās bieži vien no abiem galiem

iebraukušām mašīnām atkal jāstumjas atpakaļ, jo apbraukt nav

iespējams. Tāpēc iepriekš labi jānoskatās, vai varēs nobraukt

ielas lielopusi, pirms kāds uzdrošinās braukt pretim. Citādi uz-

var las, kas ir bezbailīgāks. Ja nu pagadās labi šofēri. kas ciemi-

ņu pārvieto no vienas ciemošanās uz otru, tad var justies kā

lielkungs. Man tā gāja. Pat brauciens uz Liepāju (ap 235 km no

Rīgas) pa atkalas un salstošas miglas gludi nopulēto lielceļu ar

ap 125 km stundā neliekas traumatisks. Es uzticos, un uzticība

šādās reizēs, laikam ir vienīgais ceļš, jo atgriežamies mājās tajā

pašā vakarā sveiki un veseli, hi ceļam vērojam sniegputeņa

kupenas, nosarmojušus kokus un sastopam kādu pretim nākošu

vai apbraucam kādu citu auto. Mākoņi veļas mums pretim

puskoku augstumā, un tikai Liepājā uz dažām minūtēm caur

tiem izlaužas ziemas saules stari. Tie man šķiet mistiski rozigi,

it kā meklēdami, kur iedurties un sasildīt sasalušas sirdis M<-s

savā mašīnā neesam no tiem. jo mūsu starpā valodas virmo, kā

pavasafa strautā, jo līdz brauc māsīca no mātes puses, ko bdz

šim nebiju vispār sastapis. Un Liepājā gaida otra ar savu dēlu un

mūsu saimei pēc laiciņa pievienojas piensaimnieks Mārtiņš

Sesks, ko pazīstu jau labu laiku - no tām dienām, kad pavadiju
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viņu un citus latviešu piena pārstrādāšanas meistarus pa Kvebe-

kas universitātēm, pie liellopu apaugļošanas technikas veteri-

nārārstiem, uz cāļu un zivju audzētavām. Sis cilvēks daudz ce-

ļojis un izdomas un pieejas viņam ir izkoptas un veiksmīgas

Gandrīz vai tāds pats pasaules cilvēks, kā mēs. Varbūt pat

veiksmīgāks.

Māsīcai Liepājā dzīvokļu nama pārvaldnieks nogriezis ap-

kuri un siltu ūdeni, jo daļa īrnieku nemaksā attiecīgās maksas

Viņa atradusi pati savus veidus, kā ar šīm likstām tikt galā.

Laimīgā kārtā nav agrāk izlauzusi guļamistabā labu podiņu krās-

ni, kad ēkā iekārtota centrālā apkure. Tagad tā lieti der, kaut

gan jāpērk malka un jāstiepj augšā pa vairāku stāvu kāpnēm.

Kāpnes un kāpņu telpa mani baida, jo dažkārt jāpieveic 5 augsti

stāvi. Pārsteigums liels, ka, neskatoties uz piesārņoto gaisu, lie-

lo aukstumu un mitrumu, spēju to darīt bez sevišķas piepūles,

pat aizdusas nav. Tātad, mans ķirurgs un sirds speciālists pavei-

kuši teicamu klempnera darbu - sagriezuši un salikuši atkal ko

pā tik veiksmīgi, ka varu pārvietoties gandrīz kā pusmūža vīrs.

kam nav nekādu kaišu. Un ja nu piektā stāva dzīvokli mīt kāds

varens suns, kam patīk rauties uz āru. tad nu ir vajadzīgi ruku

muskuļi un spēja atspiesties pret margām vai sienu, lai neno-

triektos zemē vienā rāvienā. Augstu griestu namos tad nu būtu

diezgan liels brikšķis. Vai kāds to nāktu skatīties? Rodas ie-

spaids, ka ne. Un ja nu palūrētu, tad tūdaļ atkal aiztaisītu durvis.

Dažkārt neērtas ir šis kāpņu telpas. Un vēl vairāk celtņi, kuros

var iespiesties tikai dažas personas. Karstā ūdens sagādei dau-

dziem dzīvokli ir īpašas Krievijā ražotas ierīces, kas ar gāzi tūdaļ
uzsilda ūdeni pēc vajadzības. Lielāka problēma ir spiediena trū-

kums, ja nav ūdens ko sildīt.

Rīgā pavisam vairs nav pazīstamas virskurpes - galošas.
Katru reizi, kad iegriežus kādā apciemujumā. sagaidītāji laipni

lūdz, lai es taču nākot iekšā bez kurpju novilkšanas, jo kā gan

ciemiņš staigās zeķēs. Es atbildu, ka jau tikai novelku virskur-

pes. Cik labi, ka esmu paņēmis tās līdz. Man pašam silti, sausi

un ērti, un ridzinieki redz kaut ku tādu, kas viņiem vēl nav un

ko viņi vēlas. Tikai retais tās atceras no agrākiem laikiem. Tad

nu lielā apbrīnošana un jautājums, kāpēc vēl neviens tādas ne-

esot uzsācis ražot vai ievest. It sevišķi šogad tās daudziem būtu

palīdzējušas un nama mātēm nebūtu bijis jāpavada laiks pilsētas

netīrumu piekopšanai savos glītajos un tīrajos priekšnamus. Un

tas palīdz Rīgas ielās, kuru bruģa akmeņi tik slideni, ka viegli
aizmesties garšļaukus, salauzt kādu locekli un pēc tam pavadīt

līdz 5 nedēļām slimnīcā. Laimigā kārtā, ir tik auksts, ka nejau-

kās ērces, kas ievazātas Utvijā no Krievijas un kuru kodiens

ietekmē nervu sistēmu, nevar uzbrukt. Tās citos gada laikos pat

Rīgā esot uzlasāmas zālē, dārziņos un citur. Patlaban esot pare-

dzēta vispārēja potēšana, lai novērstu neparedzamas likstas, kā-

das šis niecīgais kukainis var atnest. Ko darīsim mēs. Latvijā
iebraukusi pavasari vai vasarā? Varbūt Dieviņš ar auksto laiku

tās būs izsaldinājis.

Šogad viens pelnīšanās darbs Rīgas ielās ir sniega tīrīšana.

Tu stumj nost no jumtiem un kapā ar lāpstām uz ietnēm. Divi

viri strādā, viens skatās. Nama jumta tīrīšanas vieta uz ietnes

norobežota tikai ar dzeltenu plastikas banti. Tai nu pāri kāpt ne-

drīkst, citādi var dabūt sniega lādiņu uz galvas... Cik šādiem vī-

riem maksā, netaujāju, bet neatliekams darbs tas ir un, jāpie-

ņem, mazina bezdarbnieku rindas.

Lielajā aukstumā (nakti dažkārt -25 grādi C, dienā - -18

grādi C) un apmākušajās debesis Riga izskatās pelēka un drū-

ma, ir nemīlīgi drēgna (100 % relatīvais mitrums), ļaudis tam

piemērojušies, ģērbušies silti. Doma baznīcā, dievkalpojuma

laikā gaiss gan tika b grādi C. Tiešām auksts. Dievkalpojums

turpat 2 stundas garš, jo sprediķus saka abi draudzes mācītāji.

Pie dievgalda ejot, jāmetās uz ceļiem uz aukstā baznīcas klona,

no kura grūti augšām tikt. Neskatoties uz to. tajā vairāki simti

rīdzinieku, viens otrs ārzemnieks un laucinieks, kas atbraucis

uz Latvijas ev.-lut. baznīcas sinodi, kas pēc pāris dienām notiek

Rigā un kurā par baznīcas arehibiskapu no jauna uz 3 gadiem

apstiprina līdzšinējo Jāni Vanagu un lemj, ka nepareizi orientēti

cilvēki dzimuma orientācijā nav cienīgi saņemt svēto sakramen-

tu un piedalīties citās draudzes izdaribās. Kas jauns - šis jautā-

jums pasaulē sen jau iztirzāts no viena gala lidz otram, un mūsu

pašu LELBA Kanādas apgabala konferencē 1995. g. rudeni Ha-

miltonā, Ontario, atzina, ka baznīcas dzīvē visi ir līdzīgi un šādi

ierobežojumi nav vietā. Vai esam ar to labāki' Vai luterticīgie

Latvijā sliktāki? Atbildes uz šiem jautājumiem vēl jāsijā. Nav

Šaubu, ka tās radis pretešķibas un dažādus noskaņojumus. Vai

nu atkal nebūsim vēl lielāki Rietumu nezāļu ieviesēji?

Visumā visur, kur ierados, dzīves vietās siltuma netrūka.

Kur ir tā trūkums, iemītnieki izlidzas ar elektriskiem sildītājiem

(mūsu A/S Bebri te darījusi ko sevišķi teicamu, jo nodarbojas ar

šādu ierīču piegādi.). Šoreiz sevišķi iepriecināja tas, ka vai-

rumam ļaužu ir ari garīgs siltums un, neskatoties uz dažādiem

dzīves apstākļiem, gaišs skats. "Mēs tagad esam saimnieki savā

zemē. Viegli mums neiet un neies, bet galā tiksim!" To dzirdēju

no dažādu profesiju cilvēkiem. Nav šaubu, ka grūti iet zināmai

iedzīvotāju daļai, no kuras daži raud un žēlojas, bet citi klusībā

piecieš. Cik lielas ir katra nu tām, nespēju apzināt. Turpretim

dubultā grāmatvedība, kas tik izplatīta, lai izvairītos no nodok-

ļiem, dara neparastus brīnumus vai noved nepatīkamās situāci-

jās, par kurām neviens negrib plašāk izteikties. Tas saprotami

Tā blakus standarta algai, par kuru žēlojas, bieži zem galda tiek

izmaksātas summas, par kurām nežēlojas un kuras neviens ne-

piemin, tur pie sevis kā lielāko noslēpumu, jo citādi varētu ras-

ties sarežģījumi gan pašam, gan darba devējam. Latvietis nav

muļķis, viņš spēj dzivei pielāgoties un atrod izejas pat visgrū-

tākajās dzīves situācijās. Daudzajos pārtikas veikaliņos, tirgos

tas pat šajos skarbajos laikos nopērk svaigu tomātu, gurķi, kivi

augli un citus vitamīniem bagātus gardumus, kuru cenas bieži

vien ir augstākas kā Montrealā. Varbūt mēs, ārzemnieki, pārāk

brīvi nākam ar saviem padomiem, pēc kuriem neviens netiecas.

Varbūt, ka derētu nogaidīt, kad cilvēkam ienāk prātā ko prasīt,

lūgt.

Rīgā sevišķi pieaudzis auto mašīnu skaits. Lēš, ka to esot

vairāk kā 400 tūkstoši. Un tās gandrīz visas brauc (šur tur redz

arī tādas, kas pamestas), lai gan bencins mazliet dārgāks kā pie

mums šeit. Netrūkst vairs bencīna staciju, un no spekulantu

kannām tas vairs nav jāiegādājas. Tā ir ievērojama pārmaiņa.

Šobrīd strīdus un pārrunu ābols ir apdrošināšana, it sevišķi pret

trešās personas zaudējumiem (Liability), bez kuras pie mums

vispār mašīnu nevar pierakstīt. Valsts prasa obligātu Yj& 100-

likmi pa #adu. Mašinu īpašniekiem tā rādās nežēlīgi augsta. To,

kas mums uz ik soļa jāievēro, ka, ja nevari maksāt, nevari ma-

šīnu braukt, rīdzinieki tā neuztver. Auto ir tiesība! Kā valsts

kaut ko tamlīdzīgu var prasīt? Tas ir jautājums, par ko runā

plaši. Runātājiem neienāk prātā, ka, ja gaditos sabraukt kādu

dzērāju (tas taču pats vainīgs, ka piedzēries), tāda apdrošināša-

na nodrošinātu ši nelaimīgā cilvēka medicīnisko aprūpi. Šādu

nelaimīgu un slimu cilvēku - alkoholiķu Rigā un ari laukos ir

daudz. Pat rita stundās ielās var sastapt streipuļojušus pāļus.

Alkohols ir lēts. Lai pie tā tiktu, bieži tiek pārdoti labdarības

saiņi un citas nepieciešamas lietas. Ģimene nonāk vēl necieša-

mākos apstākļos. Un kā visur pasaulē, lielākie cietēji ir bērni.

Kāds zinīgs virs deva man padomu: par labdarībujums va-

jadzētu padomāt nopietnāk! Bieži jūs ar to izaudziniet sabied-

rības daļu, kas neko negrib darīt un kas sagaida, ka līdz pat

mūža beigām varēs dzīvot no tās. Mums pieliek ar to daļu, kas

tādi jau kļuvuši no komunistu laika. Jums ir jāprasa kaut kas

pretim, viņš uzsvēra. Man viņam bija jāpiekrīt. Citiem vārdiem,

mums ir savstarpēji jāiepazīstas, lai varētu pasākumus risināt

kopā, jāskatās uz lietām ar citādākām acīm, kādām esam para-

duši skatīties demokrātiskās un labklājības patvēruma zemēs,

kurās noliek tādas pašas pārmaiņas, kā Latvijā. mēs

jūtamies it kā iesaistīti, še tās mums it kā paiet garām.

Runājot par cilvēkiem, kas atgriezušies uz dzīvi Ixtfvijâ no

aizokeāna zemēm, jāpiezīmē, ka to vairums dzīvo labi. Gados

vecākiem, ja atgūtas vecāku mājas, ja bijuši ietaupījumi, ja ir

ievērojamas pensijas un ja pārvestas dzīvokļu iekārtas, dzīvoša-

na dzimtajās mājās ir vairāk kā patīkama - ērta un skaista savā

dzimtajā zemē. Jaunajiem ir labas darba iespējas ar labu atlī-

dzinājumu, karjēras veidošanu. Visi jaunajos apstākļos iedzīvo-

jas itin ātri. Gadās arī likstas. Kā jau tādos gadījumos, pie tām

vainīgi ir citi un iestādes Tā jāpiemin dzīves vietas pieraks-

tīšana, kas likuma nav paredzēta, itin bieži nenotiek. Ja pasē nav

ši pierakstīšanas zīme, vecie birokrāti ar šādu cilvēku nerunā,

kamēr lietu noskaidrot repatriācijas birojā grūti, jo tur jāgaida

uz ipašu pieņemšanu. Citādi birojs slēgts. Tā nu var izrādīties

liela neērtība. Piemēram, igauņu robežsargi it kā nelaižot pār

robežu tādus, kas nav pierakstīti, izņemot, ja pase izdota kādā

no vēstniecībām ārzemēs. "Mūs aicina mājās. Mēs atbraucam.
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bet nav nekādas kārtības, kā iekārtoties, nekāda palīdzība, kā

atrast pareizo atrisinājumu," sūdzas šie ļaudis. Un tādu esot

daudz, man pastāsta PBLA biroja darbiniece Ivete Grava. □

/Turpmāk vēl/

M. Štauvers

VĒSTULES

Latvijas skautu prezidenta

ĢENERĀĻA KĀRĻA GOPPERA FONDS

19%. g. 20. febr.

Godātam M. Štauvera kungam!

Jūsu vadītā "MLB Ziņotāja" 1995. g. dec. nummurā 7. lappu-
sē ir ievietota E. Keiša karikatūra, kurā redzams gen. Kārlis

Goppers, kas tur rokā lādīti, uz kuras ir uzraksts "Goppera

fonds", un apakšā teksts: "Sākumā tā bija pūrlādite, ko impozan-

tais ģenerālis šad tad pacilāja. Tikai, kad dēls ieradās karāļze-
mē, tā bankas seifs pieņēmās svarā un prestižā."

51 karikatūra ir nepatiesas informācijas izplatīšana un nesla-

vas celšana Goppera fondam un ari gen. Goppera dēlam Miķe-
lim Gopperam, kas dzīvo Zviedrijā, jo tā informē lasītāju, ka

Goppera fonds ir Miķeļa Goppera personīgs naudas vākšanas

iestādījums.

Goppera fonds, kura juridiskais nosaukums ir General Gop-

pers Fund, Inc., ir neatkarīga ASV nodokļu departamenta atzīta

bezpeļņas organizācija, kuras mērķi ir veicināt latviešu jaunat-

nes audzināšanu un kultūras pasākumus. Gen. Goppera dēlam

ar šo organizāciju nav tieša sakara. Miķelis Goppers nekad nav

darbojies Goppera fonda valdē. Man liekas, ka Jūs, Štauera

kungs, to zinājāt. Goppera fonds atbalstīja Jaunatnes dziesmu

svētkus. Kāpēc Jūs ievietojāt šādu nepatiesu karikatūru MLB

Ziņotājā?

Mēs prasām no E. Keiša un tāpat no MLB Ziņotāja at-

vainošanos par nepatiesības izplatīšanu. Ja tas netiks darīts, tad

kā juridiska persona Goppera fonds tālāk kārtos šo lietu ar

saviem advokātiem.

Ar sveicienu

( paraksts )

Fricis M. Sīpols

Priekšsēdis

Vispirms, skaidrības labad, kas bija iespiests:
Sakumā tā bija pūralādite, ko impozantais ģenerālis

šad tad pacilāja. Tikai, kad dēls ieradās karafzemē, tā

bankas asjfH pieņēmās svarā, ir prestižā (pasvitrojumi

redakcijas).

Ed. Keišs atceras savu augsto priekšnieku, jo sastā-

vēja /JV/4 51. skautu pulciņā un bija iesvaidīts sekretāra

činā. Pulciņa priekšnieks toreiz bija HaltpurviņŠ.
Citiem vārdiem, te nav runa par M. Guppera seifu, bel gan

par Guppera fonda seifu. Tā vismaz tu izprata redaktors, un

vestulč izlaistais paragrāfs taču liecina par Ed. Keiša pateicību

savam augstajam priekšniekam.

Neskatuties uz to, karikatūras autors Ed. Keišs raksta se-

kojošu paskaidrojumu: "Ziņotajā decembra izdevumā ieviesies

tekfta misēklis pie gen Goppera Fonda sarža. Tekstā. Sākumā

tā bija pūrlādite, ko impozantais ģenerālis šad tad pacilāja. Vietā

"kad dēls ieradās karaļzemē" jābūt, kad aktīvi sāka darboties

ģen. Gopperafonds, tas pieņēmās svara un prestiža.

Redakcija nožēlo, ka ir radies sāds pārpratums šajā

jautājumā. Redaktoram un redakcijai nav bijusi ne mazā-

kā vēlēšanās celt neslavu ne ģen. Goppera fondam, ne M.

Goppera kungam. Un tā to nevēlas darit ari turpmāk, jo

apzinās sī fonda lielo nozīmi latviešu jaunatnes audzinā-

šanas darbā.

Par rakstiem MLB Ziņotājā atbild to autori- Ed.

Keišs ir devis savu labojumu, redakcija savu paskaidro-

jumu. Ceram, ka ar so šis jautājums ir atrisināts un ka

ar to turpmāk vairs nebūs jānodarbojas.
Redaktors un redakcija atvainojas, ka tā ir noticis.

Nekas apzināts seit nav darīts. Neesam centušies kādam

pāri darit jeb radīt nevēlamas situācijas. Ka M. Goppera

kungs nedarbojas ģen. Goppera fondā, mums patiesi

nebija zināms. Redakcija un redaktors

NESLAVAS CĒLĒJI TRIMDINIEKIEM!

Tie ir bijušie kompartijas biedri, ar maziem izņēmumiem,

pakalpiņi, vai ari čekas darboņi, kas pret nacionāliem trimdinie-

kiem vērsās gluži vienkārši tāpēc, ka viņi nenogurstoši, visdažā-

dākos veidos ir vērsuši Rietumu pasaules uzmanibu par komu-

nistu necilvēciskām izdarībām pret latviešu tautu TĒVZEMĒ.

Mēs bijām, esam un būsim citādos uzskatos par "LATVIJAS

TĒLA1 veidošanu, tādu, kādu līdz šim esam aizstāvējuši patiesi

brivu. neatkarīgu, demokrātisku, latvisku Utviiu.

Vadošā nomenklatūraar savu iespaidu ir panākusi, ka val-

dība neatbalsta OKLTACUAS MŪZETL' un nevēlās to rādīt

nedz svešniekiem, kas ierodas LATVTJÀ, ne ari skolu jaunatnei.

Nerādīt neko tādu, kas atgādinātu okupantu nežēlīgo valdīšanas

laiku; klusu ciest par necilvēcīgām deportācijām, karavīru iznici-

nāšanas nometnēm VORKUTA un citur, kur badā

un salā nobendēti mūsu tautieši.

So bijušo varas viru un viņu pakalpiņu vēlēšanās, lai ātrāk

visu to aizmirstu, kaut par to vairs nerunātu; klusu ciešot pret

šiem noziegumiem. Sāpīgi, ka ari šeit Rietumos ir sprunguļu

metēji pret tām personām, kas ielikušas un joprojām ieliek

sirdis un līdzekļus, lai uzturētu Okupācijas muzeju. Mīļš paldies

par pūlēm un patriotisko izpratni, patriotēm un patriotiem, kas

ar darbiem sevi apliecinājuši.

Bijušie varas vīri ar savu iespaidu panākuši "sienas celša-

nu", nevien pret patriotiski noskaņotiem trimdiniekiem bet ari

noklusē noziegumus pret cilvēcību Latvijā ir notiesāti tikai divi

ļaundari, kjic paliek pārējie? Iznāk tā, ka pie varas esošie, par

visu varu cenšas noslēpt kriminālos aktus, ko tai nodarījusi

PSRS. So klusēšanu turpina ari Ārlietu ministrija, kura gan radi-

jusi milzumu sūtņu, konsulu un citus diplomātiskus posteņus,

bet bez tiesībām runāt par mūsu tautas nobendētiem, ko veica

okupācijas vara. Neviens no sūtņiem, konsuliem, kas atrodas

Rietumos, vai ari ierodas Rietumos, nerunā par savas tautas ne-

laimi un postu, ka tauta ir uz izmiršanas robežas, ka bērni

Latgalē ar grūtībām var apmeklēt skolas, ka latvijas valsts izci-

nītāji un 2. Pasaules kara Tēvzemes aizstāvji, leģionāri un nacio-

nālie partizāņi, kuriem pienāktos goda vieta savā Tēvzemē, šo-

dien liela da{a ir bezizejas stāvokli un šie varoņi bieži tiek sava

mūža vakara nogalē apglabāti papīra maisos, jo nav līdzekļu zār-

ka iegādei. Y_aj lģ nay. kauna Ijeta? Nekas nemainīsies kiiinēj;

Utviiā valdis nomenklatūrascilvēki.

Cik noprotams, Ārlietu ministrija saviem diplomātiskiem

pārstāvjiem ir aizliegusi runāt par okupācijas laika izdaritiem

noziegumiem pret mūsu nāciju. Un visi arī pazemīgi klausa, jo

baidās no energiskā-drosmīgā konsula Aivara Jerumaņa atlaiša-

nas precedenta. Latviešiem ir tāds trāpīgs sakāmvārds: "Kā

kaulu grauž, tā dziesmu dzied."

Šī rīcība atspēlējās ari pret pašu prezidentu Gunti Ulmani,

viesojoties Bavārijā Prese ir klusējusi. Kāpēc? Zeme nebija sa-

gatavota... Žurnālisti netika informēti, kā pārdzīvoja "50

okupācijas gadus". No prezidenta pavadītājiem nevienam nebija

materiāli, ko sniegt presei. Vai tāpat nebija Čikāgā un citās

vietās, kur Guntim Ulmanim bija izdevība kontaktēties ar ziņu

mēdijiem?

Noziegumus grib ievīstīt maisā un tos aprakt. Tā ir atziņa,
kas vienam otram ir pielipusi trimdā, "mūsu vadošiem", nav no

svara, ko viņš darijis agrāk, bet no svara, ko viņš dara tagad
"

Nezin, ko šis atziņas teicēji teiktu, ja viņi būtu visas tās mokas

izgājuši cauri Sibīrijā, yaj ajj lad ïiûi vēlētos sēdēt yjejiâ iīiiīā dL

mūsu tautas iznicinātājiem:'

Daudzas izdevības ir palaistas garām, slēpjot okupācijas va-

ras noziegumus un no tās izrietošās sekas. Vienalga, vai tā būtu

nevarēšana, vai negribēšana, vai abas kopā. Tāpēc pašiem jāprot

lauzt šos gļēvos aizspriedumus un runāt patiesību par mūsu tau-

tas sāpi dzimtenē. □

Voldemārs Antiņš,

Mežotne, N. H.

PADOMU IZVĒRTĒJUMS

Padoms nāku nu Kalamazoo Aivara Ruņ£ un dažiem citiem

"rases tiribniekiem": latviešiem Latvijā ir jāatbrīvojas no koloni-

zatoriem, cittautiešiem, mankurtiem, rosijāņiniekiem, krievze-

miesiem, strāsenmišungiem un citiem bastardiem (sic) Parasti.

MLB Ziņotājs, 1996. gada marts VĒSTULES21



līdz ar padomu, vajadzētu nākt paskaidrojumiem, kā tos realizēt.

Neatrodu Kuņģa pagarajā raksta kaut vai plānu, vai norādījumus

šādam pasākumam. Neesmu lasijis, vai dzirdējis, ka ari kāds

( its rases tīribnieks to būtu darijis.

Viņu padomiem gan parasti nāk līdz visādi nākotnes bie-

dinājumi un apellāciju ieteikšanas, bet neviens nenāk ar kon-

krētu plānu, kā šo problēmu atrisināt. Apellācijas ieteikumos

bieži minētas Apvienotās Nācijas un pat pāvests.

Gaidīt Apvienoto Nāciju karaspēka ierašanos Latvijā, lai iz-

dzītu cittautiešus, ir augstākā mērā naivi, lai nelietotu kādu citu

piemērotāku vārdu. Nevaru iedomāties, ko pāvests varētu darit

izdzīšanas jautājumā. Fantāzijas ir rases tīribnieku stiprā puse.

lespējams, ka esmu palaidis garām kādu pivotālu, nozimigu

rakstu mūsu pašreizējo daudzo publikāciju klāstā par šo izdzīša-

nas lietu. Būs jālūdz MLB Ziņotāja redaktoram apjautāties tidz-

strādniekiem, vai ir kas lasīts vai rakstīts šai virzienā.

Cik rases tiribnieku rakstu esmu lasijis un padomu klausī-

jies, tad tie visi ir uztraucošas runas perimetros. Ar savām sa-

trauktajām runām un rakstiem tie grib panākt kautko, kas nav

šādā veidā panākams. Ko viņi panāk, ir tautu un etnisku grupu

polarizēšanās, kas vairo naidu un nesaskaņas šo grupu vidū.

Kurp šāda naida kurināšana ved, rāda Dienvidslāvija.

Kopš komūnisma demisijas Dienvidslāvijā pagāja desmit

gadi lidz "rases tīribnieku" vardarbībām. Ņemot vērā cilvēces

vēsturē veidotās likumības. Latvijā un, iespējams, visā Baltijā,
līdzīgs kritisks vardarbības cikls varētu veidoties ap 2001. gadu

(1991+10). vai pat agrāk. Visas pazīmes no Krievijas vēsta par

šāda drauda veidošanos. Saskatu Latvijas vēstnieka Maskavā Jā-

ņa Pētera padoma lietderību.

Savā 1996. gada vēsti Jānis Peters iesaka Latvijā veidot vie-

notu nāciju, valsti, kurā visas etniskās grupas varētu dzīvot mie-

rā un saskaņā. Kas tur būtu nepieņemams? Pozitīvais viņa pa-

domā ir, ka tas ir harmonijā ar Radītāja mērķiem un nolūkiem

Negatīvais padomā ir, ka tajā nav ierādīta galvenāvieta universa

radītājam, Ābrahama dievam. Bez šī Dieva līdzdalības morāla

valsts ir grūti veidojama. Šo problēmu apskatīju rakstā "Morāla

Valsts".

Kāpēc latviešiem būtu nepieciešama Ābrahama dieva palī-

dzība? Tāpēc, ka šis Dievs QHVH) vairoja viņa pēcnācējus un

deva spēku uzvarēt ienaidniekus. Par mūsu sabiedroto mums ir

jāizvēlas Mozus dievs (kas ir tas pats Ābrahama dievs), jo ši

dieva varenība un techniskais pārspēks iznicināja ienaidnieku

armijas. Līdz šim latvieši ir nostājušies pret šo Dievu un tāpēc

piedzivojuši daudzās nelaimes: pēcnācēju sadilumu un zaudēju-

mus citās frontēs. Bez dziļām pārmaiņām un reliģiju reformām

stāvoklis latviešiem neuzlabosies. Lai notiktu fiziskas pārmai-

ņas, vispirms jānotiek garīgajām.
Izvēloties Krieviju par savu ienaidnieku, mēs ļaunumu no-

darām vienigi paši sev. Mazajai Latvijai jābūt gudrai attiecībās ar

saviem lielajiem kaimiņiem. Vai pēc visām karstgalvju runām

nav laiks nomierinātiesun izvērtēt stāvokli racionāli? □

J. Purviņš Jurjāns

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Nestna pagātnē latviešu laikrakstos parādījās dažādo "brīv-

domātāju" raksti par DV organizāciju un atsevišķām personām.

Sevišķi aktīvs domu izmaiņā par DV ir Leo Švarcs, bet Zigurds
Akots ar uzbrukumiem atsevišķām personām. 19% g 27 jan-

vāri Z. Akots raksta: "Iztiksim bez aplamībām", ar to viņš iezīmē

pamācību pats sev, jo rakstu saturs iet pretējā virzienā. Z. Akots

iu'UL'š Mirdzas Lejiņas rakstu NDVA pr-kam A Spulim Gulbe-

nē, jo tā izskaidro, kā dalāmipalīdzības saiņi un noraida

proporcionālo sadales veidu. Vārds sadale pēc vajadzības Z.

Akotam nav pieņemams un viņš norāj M. L, ka tā rakstot

aplamības un stāsta avīžu lasītājiem par Mirdzas I>ejiņas darbību

pirms 2U gadiem izkārtoto palīdzības sūtījumu uz Latviju un pa-

svītro, ka sūtījumi neesot laikā saņemti Izvairoties no tiešas

saskares ar patiesību. Z. Akots apraksta otrās DV dibināšanas

lietu Latvijā un apliecina, ka NDVLA dibināta, lai izvairītos no

personām, kuras darbojušās vai gribējušas darboties komunistu

partijā, un tāpēc 1992. g. notikusi ārkārtas konference. Ja šī kon-

ference nebūtu notikusi, tad mēs visi atrastos "muļķa paradīzē"

IUD visi līdzekļi tiktu pumpēti partijas vadītāju koferos, tā nu

prāto Z. Akots. Uztraukumu viņam izsauc M. lejiņas pieminē-

tais jaunradilâs DV vārdu maiņas izkārtojums, kas noticis vai-

rākas reizes. Viņš šo M. L daļu nosauc par aplamibām, bet tai

pat laikā paskaidro, ka NDVLA vārds esot mainīts tikai vienu

reizi, lai novērstu pārpratumus. Kādus pārpratumus, to viņš ne-

izpauž, bet sāk rakstīt aizstāvja runu A. Kalvānam. norādot, ka

A. Kalvāna lieta nesot pierādīta. Šajā vietā iezīmējas Z. Akota

īpatnība - patiesību pārvest nepatiesībā. Ir jājautā, kas tad ir

jāpierāda? Ja nav notikumu, nav ko pierādīt. Pie uzbrukuma M.

Lejiņai ir jānorāda uz Z. Akota darbību DV Toronto nodaļā, kur

bija lieli strīdi naudas lietās un palīdzības saiņu sūtīšanā. leteicu

Z. Akotam izvērtēt pašam sevi. Musu laikraksti ir vispusīgu

notikumuapskatei, ne naidam. □

J. T.

vērotājs Kanāda
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LNAK valde Montrealā

sestdien, 1996. gada 30. martā

� isreferāti

� Informācija un pārrunas par Kanādas latviešu

dzīvi un stāvokli I .atvija

Tālivaldis Kronbergs LNAK valdes priekšsēdis un

PBLA priekšsēdes vietnieks

Viesturs Zariņš, LNAK priekšnieka vietnieks un

PBLA valdes loceklis

Alberts Upeslācis, LNAK valdes loceklis un biedr-

zinis

Klma Miniate LNAK valdes locekle un

Informācijas nozares vadītāja

Bruno Logins LNAK valdes loceklis un

kasieris

Pēteris Brauns LNAK vici-priekšsēdis finances

Mārtiņš Štauvers LNAK vice-priekšsēdis kultūrā,

izglītībā un sabiedrība

pulkstens 15:00

Latviešu centrā Montrealā,

3955 Provost ielā, I.ašinā

Tuvāka informācija pie LNAK vice-priekšseža

Montrealā Mārtiņa Štauvera, tel. 457-9832

AIZSAULES CEĻOS

|B Mūžībā aizgājusi mana mīļa sieva

un mūsu māte

TAMĀRA SKRASTIŅ A

II Dzimusi 1923. {(ada 25. maijā, Vologodskā,

Krievijā

Mirusi 1996. gada 20. februāri, Montrealā

Vienmēr piemiņā viņu paturēs

virs Indulis,

meita Diana un

dēli Jānis, Andris un Imants

Aizaug ceļi, aizaug tekas,

(«adi, gadi garām skrien;

Bet tu savā mīlestība,

Plauksti baltāka arvien.



DV MONTREALAS NODAĻA

DV Muntrealas nodaļas valdes sēde notika 6. februāri, Lat-

viešu centrā. Revīzijas kom. ziņojumu sniedza V. Paegle, norā-

dot, ka vanagu un vanadžu grāmatas, ieraksti un atbilstošie do-

kumenti pārbaudīti un visi saskan, izņemot to, ka neesot norē-

ķinu par 3 priekšpēdējiem bāra izdevumu - ienākumu aprēķi-

niem. Ziemsvētku ziedojumu akcija devusi S 4.748, no kuriem

$ 708.50, līdzīgi iepriekšējām reizēm, nosūtīt DV KV, kā tas

statūtos paredzēts. Visvairāk ziedojumu ienākušai nodaļai -

$ 2.160 -,
bez norādījumiem -$ 1 037.-. kas ari tiks izlietoti pa-

līdzībai dzimtenē Nodaļa sabiedriskam centram nodevusi bez-

procentu aizdevumu uz 5 gadiem $ 7.000 - apmērā, bet vanadzu

kopa $ 5.000 - uz 10 gadiem.

I. Skrastiņs ziņoja, ka vēl arvien ir dabūjami apavi un ka par

$ 118.- iepircis 3-5 g. veciem bērniem jaunas ziemas neilona

jakas par $ 5.- gabalā pārsūtīšanai uz dzimteni bērnu namiem.

Biedrzinis J. Bilinskis atzīmēja, ka viņam laimējies iekasēt

$ 1.160 - izstāvošās biedru maksās. O. Rozentāls ziņoja, ka 10

daudzbērnu ģimenēm Latvijā caur Fr. Kursieti nosūtīti $ 1.000.-,

bet grūtībā nonākušiem 7 leģionāriem - S 700.-.

Br. lnnus ierosināja valdei pieņemt lēmumu par pirms 2 ga-

diem DV KV delegātu sapulcē pieņemtās rezolūcijas, kas paredz

neiejaukties Latvijas DV betās. atcelšanu. To tālāk varētu atcelt

nākamā DV KZ delegātu sanāksme šī gada maija sākumā To-

ronto. Pārrunas izsauc izdevumi, kas saistīti ar ceļojumiem uz

Utviju. lai kārtotu eventuēlu abu DV Latvijā apvienošanu.

Valde piekrīt (). Rozentāla ierosinājumam, ka Latvijas brau-

cienu izdevumi jāiesniedz valdei rakstiski ar oriģināliem kvitē-

jumiem par naudas izdošanu un ari atbalsta saņemšanu, līdzīgi

kā to darījis nodaļas kasieris K. Čaks savā pēdējā Utvijas apcie-

mojumā.

Ar $ 350.- lielu summu nolemj atbalstīt S. Fībiga 5 bērnu

ģimeni, ar So summu sedzot samaksu par siltām pusdienām

skolā. □

Skrastiņu Indulis

NĀKAMĀ PALĪDZĪBAS SAIŅU AKCIJA

Nākamā saiņu sūtīšana 112 Latviju paredzēta 9., 10. un

11. aprīlī, pirmās 2 dienas no pīkst. 14-17, bet trešajā - no

pīkst. 16-19.

Lūgums visiem, kam vien tas ir iespējams un kam ir vēlē-

šanās palīdzēt trūkumā esošai tautas daļai Latvijā, savākt lieto-

tas drēbes, apavus, bērnu rotaļlietas un visu. kas tur būtu lie-

tojams un derīgs, ieskaitot skolas piederumus un ziedojumus

naudā. Viss tas tiks nosūtīts pēc vajadzības un prasībām.

Izsakām lielu un siltu pateicību uzņēmīgām vanadzēm un

van-agiem (skaitā nedaudziem), kas sagādāja sis lietas pēdējam

sūtijumam. Paldies Dievam, mums ir cilvēki, kas saņemto izšķi-

ro un sasajņo. Viņu uzņēmiba stāv pāri personigām interesēm.

Šoreiz saiņi nav iepriekš jāpiesaka. Tos pieņemsim vi-

sas 3 dienas. Maksa par sūtīšanu līdzšinējā - S 7
- par kubikpē-

du, bet $ 10.- par piegādi mājās neatkarīgi no dzīves vietas un

saiņu skaita - par saini. Tās ir lidzigas Kanādas latvieši -

Latviešiem Latvijā akcijas cenām

Lūdzam ievērot, ka saiņus sāksim pieņemt tikai noteiktos

laikos, bet ne ātrāk. Drēbēm, palagiem, apaviem un visam ci-
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PATEICĪBA

Sakarā ar manas sievas un mūsu mātes

TAMĀRASSKRASTIŅAS

aiziešanu viņsaulē, izsakām sirsnīgu pateicibu mācī-

tājai Rasmai Caunei par viņas skaistajiem atvadu vār-

diem, ev.-lut Trīsvienības draudzei un Dāmu komi-

tejai par brīnišķīgiem ziediem un Andrejam Vītolam

par viņa muzikālu piedevu, kā arī visiem draugiem

un labiem paziņām par izteikto līdzjūtību un atbalsta

apliecinājumiem mūsu drūmajā laikā.

Pateicībā

Indulis, Diana, Imants, Andris

un Jānis.

H| Mūsu mīļa

\J ANNA SUŠKO

Aizgājusi mūžībā 1996. gada a. martā

Viņu mīlestībā piemin

draugi

jm Aizsaules ceļa devusies

MLH Ziņotajā kādreizējā darbiniece

1 TAMĀRA SKRASTIŅA

Dzimusi 1923. gada 25. maija

Mirusi 1996. gada 20. februārī

Viņu piemin

MLB Ziņotāja

redakcija un redaktors

MONTRKALAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS

rīko

sestdien, 30t martā, pīkst. 1 7:00,

centrā, :i955 Provost ielā, I^sīnā

NOKAVĒTOS 13 GADU ATCERES

SVĒTKUS AR CELTŅA lESVĒTĪŠANU.

Pīkst 17:00 Oficiālā daļa

Pēc tam VAKARIŅAS aukstās bufetes veidā

PRIEKŠNESUMI izpildīs Mērnieku

laiki.

DEJU MŪZIK\ akordeonista J. Reimika vadībā.

lEEJA $ 20.00 no personas.

(ialdiņi rezervējami pie Jāņa Hilinska, tel. 830-0310

Visi laipai gaidīti!

Aicina

M. JL S. C.

Montrealas Sabiedriskā Centra

PILNSAPULCE

svētdien, 14. aprīli, pīkst. 15:(K)
,

Centrā.

Darba sekā: ziņojumi, valdes velēšanas un pārrunas.

Piedalītiesaicina CENTRA VALDE

17. martā, pīkst. 1K:(X), Centra,

3955 Provost ielā, Laainā,

ST. PATRIKA DANCIS

ar LAIMONA gatavoto frikade)u zupu un pankūkām.

Mūzika - akardeonists Jonas.

lEEJA: S 8.00 no personas

Dāmas aicinām lietot kaut ko zaļu!

Lūdzam visus piedalīties kā ēšanā, tā dancošanā!

lelūdz

CENTKS



tam, ko Jūs katrs vēlaties atnest sūtīšanai uz Latviju, jàbùt ti-

ram. Ļoti liels pieprasījums ir skolu mācibas līdzekļiem, kā

burtnīcām, rakstāmiem un krāsošanas burtnīcām bērniem. Vai-

rākām bērnu ģimenēm pat nav iespējams segt bērniem skolās

silto pusdienu izdevumus, kas ir Ls 6.- par bērnu mēnesi.

Latvju tautas nākotne ir iezīmēta mūsu jaunajā paaudzē, tā-

dē{ ziedosim laiku šo mantu sagādē. Kopīgi paveiktais darbs

stiprinās un pārliecinās, ka esam darījusi to. kas ir jādara.

Jāatgādina, ka saiņiem jābūt stingri nosietiem ar labām un

rupjām auklām. leteicams, ka pārsūtāmās mantas ir ievietotas

cietās kartona kastēs. Lūdzam ievērot, ka nav atļauts sūtīt spe-

kulatīvus priekšmetus naudas pelnīšanas nolūkos. Varam sūtīt

tikai lietas, kas domātas palīdzībai vārda tiešākā nozīmē. Pretējā

gadījumā var tikt uzlikta muita katram sūtījumam, ko vēlamies

sūtīt nākotnē. Par to jau ir bijušas pārrunas Latvijā. □

Skrastiņu Indulis

KAS IR MARTA AŠME?

Marta ir 10 gadus veca ventspiliele, bet viņas skats uz nā-

kotni nav iepriecinošs. Datišos ar Jums viņas ļoti nopietnā, ar

dzīvību apdraudošā stāvokli. Problēma sāka parādīties pirms pā-

ris gadiem. Tika virinātas daudzu ārstu durvis Rīgā. Pēc 2

ECHO-kardiogrammām pierādījās, ka sirds labā puse, nezināmu

iemestu dēļ. ir paplašināta. Tā kā visas iespējas Latvijā bija iz-

smeltas, lai izdarītu pilnīgāku diagnozi, sirds speciālists ieteica

griezties pēc- palīdzības ārzemēs.

Pagājušā gada oktobri kāda poļu tautības ārste, kas bija ie-

radusies Ventspilī, "Youth with Mission" uzdevumā, izkārtoja

Martai kardiologa konsultāciju Anglijā, Guy's slimnīcā Londonā,

ar E. J. Baker'u. Viņš ātri uzgāja, ka Martai sirds pašā augšpusē,

kur savienojas lielie asinvadi, ir caurums un liels daudzums

asiņu tiek pumpētas uz priekšu un atpaka); nevis tā, kā tas ir

normālā sirdi. Uz mātes Ilzes jautājumu, kas notiktu, ja neko

nedarītu, atbilde bija, ka ne ilgāk kā desmit gados Marta būs uz

gultas guloša invalīde, nevarēdama staigāt un ar elpošanas grū-

tībām Tāda veida sirds abnormālības ir operējamas. Dr. Ba-

ker's ir ar mieru to darīt, kas Martai dotu pilnvērtīgu. n<> šīs

problēmas brīvu mūžu. Àrsts
gan norādīja, ka šāda veida ope-

rācija, lai būtu sekmīga, ir jādara kamēr pacients ir jauns.

Tagad, kad ir zināms, ka ir nepieciešama sirds operācija un

Martas vecāki ar šo domu ir samierinājušies, izraisās jaunas

problēmas. Patreizējos apstākļus viņiem nav nekāda iespēja segt

operācijas un slimnīcas izdevumus. Viņu kopējā izpeļņa ir tikai

pietiekoša, lai uzturētu ģimeni, kurā bez Martas vēl ir 14 gadus

veca māsa un 13 gadīgs brālis Rūdolfs. Lai iegūtu vairāk

informācijas, izvedām saraksti ar Angliju un Latviju. legūtās zi-

ņas pārrunātas DV KV sēdē. Tā vienbalsīgi pieņēma lēmumu,

ka DVKV izkārtos ārkārtēju ziedojumu vākšanas akciju tikai šim

mērķim - sagādāt līdzekļus Martas sirds operācijai.

Mēs lūdzam visu latviešu sabiedrību būt atsaucīgai un at-

balstīt šo pasākumu ar savu ziedojumu; tas palīdzēs latviešu

meitenītei gūt pilnvērtīgu mūžu.

Apzinoties šis operācijas nepieciešamību, sekojošās latvie-

šu vienības lūdz savus biedrus atbalstīt šo akciju:

Uttvieta Nacionālā Apvienība Kanādā,

Kanādas latviešu katoļu apvienība.

Latviešu baptistu draudze,

Kanādas latviešu centrs Toronto,

Torontokorporāciju kopa,

Toronto latviešu biedrība,

Montrealas latviešu biedrība,

Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku padome.

Čekus lūdzam rakstu uz : DV Kanādā valde. Apakšā, krei-

sajā stūri, lūdzam atzīmēt - Martas fonds. Nosūtiet DV KV

kasierim Bruno Loginam, P. O. Box 39035, 235 Dixon Road.

Weston, Ontario, M9P 3V2, Canada

Ja vēlaties, par savu ziedojumu varēsiet saņemt nodokļu

atlaides kvīti.

Jums visiem tagad jau liels paldies!

Varimants Plūdons,

DV KV priekšsēdis

KRUSTMEITAS VĒSTULE

Mīļo krustmāt*

Àtri pagāja brīvdienas un jau pirmā mācību nedēļa Šoreiz

es gribu Tev ļoti, ļoti pateikties par manis apdāvināšanu! Salie-

kamā spēle ir tik interesanta, un sākumā likās, ka būs ari «rūta.

Übi. ka viņai ir lieli gabaliņi. Ks so spēli liku gandrīz katru die-

nu. Vērtīgo kakla rotu noliku mājās, lai uz svētkiem varētu grez-

ni sapucēties. Paldies ari par rakstāmpiederumiem! Nu es esmu

klases bagātākā skolniece. Jums ir interesantas, liela izmēra

burtnīcas. Mums gan tādas - uz pusi mazākas, Pirms Ziemsvēt-

kiem skolā saslimu. Man ļoti palīdzēja Tavas sūtitās zāles un

vilamini. Un saldumi, paldies lev, miļo krustmāt, par to! Tu

man uzdāvināji priecigus un dažādām dāvanām bagātus Ziemas-

svētkus. Par šim visām lietām es ilgi priecājos. Es centīšos ne-

aizmirst Tavus izlietotos līdzekļus, miļo un labo sirdi, būšu

kārtīgāka, tirigāka un centīgāka. Es zinu, ka to izdarīt bus grūti,

bet saprotu, ka jāpiespiež sevi ari uz grūtāko. Ziemassvētku

priekšnesums mums izdevās labi. Es biju Saule. Katram bija

tautas dziesmas par Sauli vai Mēnesi. Dziedājām ari dziesmu

"Neguli, Saulīte, ābeļu dārzā". Muntis bija Mēness un pēc

dziesmas vārdiem mani ķēra.

Lai jaukas Tev šis baltās janvāra dienas! Ar mīļiem sveicie-

niem! □

Ilona

DVĒSELES

Mārtiņš Štauvers

Es meklēju dvēseli Tavu

Zāle, laukpuķu ziedos,

Koku zaros,

Kas debesīs slejas.

Maltajā sniegā,

Vējā un skaņās,

Jaušamās un nezināmās,

Mākonī gaisīga,

Līdz atradīšu to

Varavīksnes lokā,

Kā it kā gaisīgā,

lekrāsolà krislallā,

Kas tūdaļ pazīs manējo,

To apžilbinās,

Kā vienmēr un visur,

Un mēs sapratīsimies,

Ceļosim gaismas starā

Dvēseļu mājās,

Kur pulcējas tādi,

Kā mēs -

Dzīvē saaugusi pasaules telpā,

Kurai savas malas -

Kamēr dvēseļu lokā,

Tās lidinās brivas, -

Tur malu nav -

Lai varētu atkal ieaugt viena otrā,

No jauna sevi atradušas, -

Mūžīgā Dieva gaismā...

Sapin. 19%. gada 14. februan.pīkst 03:00

• Pēc mums pieejamām ziņām, uzņēmums AMBER

GLOBUS, kas līdz sim sludinàjàs MLB Ziņotāja slejās, vairs

nedarbojas.

• Ev.-lul Trīsvienības draudzes un DV Montrealas nodaļas gada

sapulču atreferējumi bus nākamajā MLB Ziuolajanumura.

• Sestdien. 17. februāri. kosedaU-
-

St. Marys anglikāuu baznīca,

svinīga dievkalpojumaarchibiskaps E. E. Rozitis un bīskaps W. D. Huras

ieveda amata ev.-lul. Trīsvienības draudzes mācītāju Rasmu Cauni.

Dievkalpojums bija pulcinājis ap 150 dievlūdzēju. Fée tam baznīcas

sarīkojumu zale nolika azaids, par ko bija rūpējusies draudzes damu

komiteja.
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MLB Ziņotajā redakcijai ir savs faksa # 514-457-3496

V Ari Jūs varai uzņemties kruBtvecāku lomu Latvi-

jas bērniem.



PĀRĒJIE ARĪ VAR, BET ES VARU LABÀK!

Viens no ASV prezidenta vēlēšanu favorītiem -

senators Bobs Dole

"Mūsu nākotne ir CEĻos"

Bobs Dole

MLB Ziņotājs, 1996. gada marts 25

MORFttAM
ķ

162$ Duff Conn. tt4ll Lac hine, Québec, Canada ÜBS IES

Tel: (514) 637-9495 Fux: (514) 637-5295

� SAINI AR GAISA SATIKSMI.

� SŪTĪJUMI AR KUĢI.

Sūtam saiņus, komercpreci, mašīnas, iekārtas, darba galdus, būvmateriālus, mēbeles, pārtiku utt

� SŪTĀM SAGATAVOTUSPĀRTIKAS SAIŅUS.
i

� GARANTĒTA UN APDROŠINĀTA DOLĀRU PIEGĀDE.

VISI SŪTĪJUMI NO MONTREALAS, GARANTĒJAM ZEMĀKĀS CENAS, ĪSĀKO PIEGĀDES LAIKU.

MĀRIS ĶEMZĀNS



X LATVIEŠU DZIESMU SVĒTKI KANĀDĀ

SļJS&rj) TORONTO no 3. līdz 7. jūlijam

lEEJAS BIĻEŠU PASŪTINĀļUMS

jauaN-km Iktz 16.g.

un kar* tavaM»?-

DATI MS LAIKS NR SARĪKOJUMS SKAITS CENA "ļ
SKAITS CENA

TraMIUM 30,00 1 A. fcrigsd-C— luga "STEVU KARI AR MLOBPLW $30.00 $15.00 t

20:00 _2 pin» vakars $15.00
_

Ceturtdiena 11 1 00 3 DIKViaitPOJŪKS/AICAŽAtft
4 jūlijs

14:00 Tturrkns iOkslas i_sta_-s atklāšana
15:00 UXnmfftß KttBLM IEE-toM AJCIAfiA»

17:00 4 A. Brlgaderea luga *BIKVŪ KAļl AR MLCMDUJ* $30.00 $15-00 ?

17:00 5 «ZIMBUWVtnnj JUCACTACIB* fllaa *

_

$10.00 9 5.00 $

20:00 6 SOLISTU KŪMaM» $30■ 00 (13-00 <

30:00 7 CnJfaas pnctii $25.00 $20.00 s

31:00 8 ROK KCWOntTB « $17.00
_

Piektdiena 13:00 9 A. Irlgsdag— luga «SIEVU DB B BBLOBOLû $30.00 $15 00 S

5. jūlija

13:00 10 SKOL*—O KŪMCatTS
__

$ 5.00 $

13 iOO 11 «lIBMASgVtTKŪ JAMPADRACIS* f1—

$10.00 $5.00 $

16:00 13 JAUNDSJU SKATE $30.00 $10-00 $

$15.00
________

? 8-00 >

18:00 13 A. Brlflgderea luga *BSm KARI Alt MT~»n" $30.00 $15.00 $

20:00 14 GARIOB KCMOTTB * $30.00 $13.00 $

20:00 15 KORPORĀCIJU KOPAS DAW VAKARS *

30:00 16 *RBIZ BIJA» bello * $15.00 $

Sestdiena 10:00 X 7 "T___ONA GALVA* tilma ' $10.00 $5.00 $

6. jOllja
_-__-_-_

16:00 18 KOPKORA UMUUCVU ( $25.00 ; $

$30.00 $13.00 I

115.00 $7.00 $ I
! —

I
______

20:00 19 IUUB-pg—TO C-_WB I * $12.00 $7.00 $

20:00 30 svētku balle « $25.00 i

Svētdiena ii:00 31 brk_-_ojbcū rtiT— n • $13.00 $ 7.00 $

7. Jūlija 1

15:00 33 TADTAS BHO LTELU.VBUMi $20.00 $15.00 $

$15.00 $10.00 $

20:00 33 ttOàJKIB DANCIS | * ļ 1 $15.00 | $

» AR ZVAIGZNĪTI ATZIMITAJOg SARĪKOJUMOS VI—TAS HAV IOCRITM. BIT SKATĪS JOPROJĀM lEROBEŽOTS korA $

PASUTXNAIJUMI LIELĀKI PAR $300.00
PASOTINAJUKIBļ LODZAK PIEVIENOT SBV ADRESĒTU fc~/wjtT

PIRMS 7. APRĪLI SAHBM 10% ATLAIDI $

PĀRDOTAS PIĻKTES RĪCĪBAS KOMITEJA NBKATUIS UN SBfOtS ATPAKAĻ
mC 10 JtfcnJA lENARTJSIB PAfIOTINAJUMI BŪS SAŅEMAMI SVĒTKU LATiCX INPORNACIJAS [KOPSUWOV REIZ .90]

CENTRA - DM ON THE PARK
______—___-—__-—_—————-_-_-——__—— -———_—_——

PIELIKUMA CBU/MŪHR ORDER PAX $ KANĀDAS DOLARIIM
xcy VALOTAI 70S ATLAIDE $

(rakatEM ui "10th LATVIAN SONS PKTTVAL nf CANADA" v_r_)

VĀRDS, UZVĀRDS '
ADRESZ

PIBTKXKOMB NOSŪTAMS:

10. LATVIEŠU DZIBSMD SVĒTKU KANĀDA

341 SAVOT auts. Jautijumi?
I QAKYILLK, ONTARIO, CANADA, L6L IY3 Tel: (905) 837-5929

Mr. 1,4.», 13 A. Brlgadaraa luga •SIEVU KARI AR (Falrvltr blobllotakB) , urved DV Te»trio Kanāda, 0. varnleka rellja.

Nr. 3 DŽEZA VAKARS (Latvia*- Centri)

Mr. 3 DIKVKAI-PCIkTUMB/ATKLĀŠANA (Sv. Andreja baxr-tcD

Nr. 5, 11 Mu.iklla filita «ZIBMASSVBTKU JAMPADRACIS* (Regent taltrf) Latvija atsita kl labAUl filma 1992. /93.g. Raliaors V. Branlai

___________

fa-ape—lato M. Br auna � iaflloa pax Latviju.

Nr. 6 SOLISTU MB— (Walter Hall, Edward Johnaon Bldg.) Inga Kelna-aoprlna, Paula Sķetrla-baea, Artura Janaana-altvijola, planloti

_____________

Vantla IILb—ta un prof, raiivaldla ganiņi.

Mr. 7 C_d_-_ PIECĪŠI (Inn on thm Park) laprleclnAa ar daleanl» un aapratigam aklcea. Sarlfcojuma kabar» atlia.

Nr. 8 ROK caajg—a (LatvlaĀu Cantr») Sacentialaa I—tvla*u grupaa.

Nr. 10 WBKMêÊ MMB—_l (Sv. Andreja basnlca) pledallaiea Haniltonaa, Otcvaa. Toronto, U.C. latvioJu akolaa» daiadAa tautaa dximmam

__________

un original dalaaa—a kokļu un klaviaru pavadi Ju—i.

Nr. 12 JAtMSJU SKATE (Ryoraon TeAtrf) rad-Aala vlejaunAAßa choroogxaf ttiu dajaa. Piedallaifta tautai daju kopaa no ASV. Kanadaa un

_____________

Latvljaa.

Nr 14 GARIGA l'-mt (Yorkmlnater Park baxnlca) 150 daled&tiju kopkorla, sollatl. ērģelnieku un atlgu orkeotrlo. V. Baltlka kantāte

I -Dieva vadība■. A. Purva kantāte 'Pret galami". T. Ķeņlņa aolo kantāte «Agnua Dal', I Ranlņa un citi akaodarbl.

Mr 15 KORPORĀCIJU KOPAS DAM7 VAKARS (Inn on the Park) ar vakariņßai ($65.00 no paraonaa) .

Pletalk*anaa pla Viļņa P»taraona. 15 Charryatona Dr., North York. ON. Canada N3H IRB [Toi: (416) 491-0560).

Nr. lfr -REIZ BIJA* BALLE (LatviaJu Centra)

Mr 17 PlLnaa "TWOJONA QALVA* (Ragent to*tri) tana lr cilvaka un daba. TAaaa rla in*juna ietver eevi valraXua aspektua: ekoncatiaku,

' oociaiu un Boraiu. Retloora V. Braala. I. Kalniņa nOalka � iafllna par Latviju.

Hr 18 KDPKOBA KONCBR-rS (Roy Thoaaon Hall) pinao reiai notiks "Roy Thoaaon Hall*, kas ir viena no Jaunāka» un aolernAk*a koncartzailß

Pladalicica kori un atsarvjiķi daladßtajl no ASV, Kanādas. Latvi jaa un Zviedrijaa.

Mr. 19 MMM| CfcJJBKI I (Inn on the Park) *

...
up tad mām aiadadaai«vocea* (vad. I. vikana) .

Mr. 30 SVfrncU BALLE (Inn on the Park un LatvlaASi Oantrt)

_! WAKSTNINKD CELI" II (Radiaaon Hotel) atalaAa Latvleftu Pronea Bledrlbaa trimda 50 gadu joblleju (vad. I Purva).

Mr. 22 TAUTAS DEJU LXELUZVSnaA ( Varai ty Arena) 'Teika par danelaa* lxaekoaija tautaa deju attīstībai no aenic— laiki em lids tnrl'anas

' chorsograf lja_. Pladalialaa viau paaudžu dajotajl.

Mr. 23 P____TAXS DANCIS (Latvleftu Centr») ļ

Inn on tie Park ir d»ie_au svMJbi 9__«ana viesnīca. Ds. av»tku viesi», lr paaaaUnatas canaa, aakot ar $_"(Cnd) par Istabu. BArni lid. 18.g. par brlvu.

Adrese: Inn on the Park, 1100 Egllntan Avenue Beat. North York, Ontario, Canada M3C IBS, Tel: (41$) 444-3561. Pax: (41$) 446-3308
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Biežāk lietoto

telpu adreses:

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil ielā.

Ev.-lut Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost iela, Lasina, tālrunis 634-4082

10. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. martā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

17. martā, pīkst 18:00, Latviešu centrā. Centra rīkotais St Patrika dancis. Skatiet paziņojumu 23. lpp.!

20. martā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra kārtēji valdes sēde.

21. martā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības sanāksme un pilnsapulce.

30. martā, pīkst 15:00, Latviešu centrā, LNAK valde Montrealā. Skatiet paziņojumu 22. lpp.!

30. martā, pīkst 17:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra gada svētki.

31. martā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev.-lut. Trīsvienības draudzes Pūpolu svētdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

3. aprīli, pīkst 16:00, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

4. aprīli, pīkst 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev-lut Trīsvienības draudzesZaļās ceturtdienas

dievkalpojums.

5. aprīli, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latv. ev-lut. Trīsvienības draudzes lielās piektdienas

dievkalpojums ar dievgaldu.

7. aprīlī, pīkst 07:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes Lieldienu rīta

dievkalpojums ar dievgaldu. Sekos brokastis baznīcas pagraba telpās.

13. aprīli, pīkst 16:00, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Biedrības gadskārtējais Aprīļa joks sarīkojums.

14. aprīlī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

14. aprīlī, pīkst 15:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra gada sapulce. Skatiet paziņojumu

23. lpp.!

21. aprīlī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

21. aprīlī, pīkst 15:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības gada svētki.

28. aprīlī, pīkst 13:30, Sv Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes kārtējais dievkalpojums.

MLBZ 1996 111 1.050e

———

Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZĪVI* lAIKRĀŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētajiem. Pavaicājiet!
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LAIPNI LŪDZAM lEVEROT, ka, sākot ar 1996. «ada T. janvāri, MLB ZIŅOTAJĀ abonementa maksa ir pa-

augstināta uz $ 30.00 ( pensionāriem un kara invalidiem $ 25.00 ) gadā.

• MLB ZIŅOTĀJA redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs - 514-457-3496

• Šo MLB Ziņotāja numuru izdalām lasītājiem Montrealā uz rokas 7. martā un sekojoša nedēļas nogalē.

Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pastā 11. un 12. martā. Lūdzam ziņot par izdevuma nesaņemša-

nu, tāpat ari par katru adreses maiņu.

• Nokārtojiet abonementa maksu par tekošo gadu! Izmantojiet zemāk iespiesto formu. Paldies!

Redakcija

MLB ZIŅOTAJĀ administratorei un MLB kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Higbgate Ave.. Pointe Claire, Que,

Canada H9K 2X5. «514-697-6624

Ar So noautu MLB Ziņotāja abonementa wunakau par ____gadu/iem( $ 30.00 vai $ 25.00 ) S

Qajaji pasta piemaksu ( ASV 8 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) J
Ziedoju technisko iedevumu segšanai

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, maliņu remontiem ■

"

—

Dāvinu MIJi Zinotāju_ j
LNAK dalības maksu (maksājot caur MLB 8 10.-)

8

MLB biedru maksu par 1995./6. darbības gadu (8 10. ) $

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai
9

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam
8

—

čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vàrda
8

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) (paraksta)
ixxxaaaa



MLB ZIŅOTĀJS / ISSN 0227-2433

IZDEVĒJA: Montrealas Latviešu Biedrība, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe, Quebec, Canada H9X 2R2, 9 514-457-9832

REDAKTORS: Mārtiņi Štauvers, 291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe. Quebec, Canada H9X 2R2. 9 514457-9832

ADMINISTRATORE:Anita Poriete-Bedard, 113 Highgate Avenue, Pointe Claire, Quebec, Canada H9K 2X5

EKSPEDĪCIJA: Velta Ozols. DARBINIEKI: Elmārs Bārdiņa, Jānis Birze, Konstantīns Čaks, Imants Freibergs, Ludvigs

Kārniņi, Anna Kreipāne, Marga Lūsis, Uldis Lūsis, Valdis Ozols, Aina Paegle, Voldemārs Paegle, Anna Skujiņa, Vilma

Ulmane un daudzi citi.

MLB ZIŅOTĀJA ABONEMENTA MAKSA: $ 30.00 gadā, MLB biedriem, pensionāriem un kara invalidiem - $ 25.00

gadā, gaisa pasta piemaksa uz ASV • $ 6.00, uz citiem kontinentiem $ 20.00 gadā; atsevišķas burtnīcas maksa • pret

$ 3.00 ziedojumu. PAZIŅOJUMU LAPPUŠU SLEJU MAKSAS: mazākais paziņojums $ 20.00, 1/4 Ipp. - $ 30.00,

1/3 Ipp. • $ 35.00, pilna Ipp. - $ 65.00; paziņojumu sagatavošanas izdevumi - $ 20.00; Čeki rakstāmi uz

MONTREALLATVIAN SOCIETY vārda.

MLB ZIŅOTĀJS iznāk ik mēneša sākumā. Vasaras mēnešos vai neparedzētos gadījumos iespējams dubultnumurs. Materiāli

tekošajam numuram iesūtāmi vai nododamiredakcijā lidz ik mēneša 15. datumam. Par izdevumāpublicēto rakstu saturu atbild to

autori. Redakcija var rakstus īsināt. Raksti un vispārējas ziņas nepauž ne MLB valdes, nedz redakcijas, nedz tās darbinieku ieskatus

iztirzātos jautājumos. Rakstu autoriem jāuzdod vārds un uzvārds, pilna adrese, telefona numurs un jāparakstās. Redakcija iesūtītos

materiālusneuzglabā un nesūta atpakaļ. Anonīmus rakstus neievēro.

MONTREAL LATVIAN SOCIETY
. .
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SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

CumberlandCourt, y*v
A

MSR3KS LATVIA TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amerikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACGILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

■ 5610 Sherbrooke St. W ,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

flowers

pi.n. rawyanna

Il starptautiskā mūzikas nometne jauniem mūziķiem

"Mūzika 20. gadsimtā"

notiks laikā no 30. jūnija līdz 7. jūlijam»

Ogrē, Latvijā.

Nometnes rīkošanā piedalās Latvijas Kultūras ministrija

un Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padome Kanādā

Dalības maksa US $ 100.00

Reģistrēšanās: Dace Aperāne, 11 Cat Rocks Dr.,

Bedford, N. Y. 10506, USA 9 914-234-3339

Dalībnieku skaits ierobežots. Piesakaties!

Pieteikšanās termins • 1. maijs!

The II International Music Camp for young Musicians

"Music in 20th Century"

will take place from June 30 to July 7, 1996

in OGRE, Latvia

It is sponsored by the Ministry of Culture of Latvia and

by the Latvian Youth Song and Dance Festival in Canada

Participation Cost is US $ 100.

Registration: Dace Aperane, 11 Cat Rocks Dr., Bedford,

N. Y. 10506, USA 9 914-234-3339

Space is limited. Please, register early!

T dm a
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,
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CiHirutrr Rd ImmmbtM 0514-4HB 7615

MLS

PAKALPOJUMI

nekustāmo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet! Tel. 514-488-7615
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